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Köszönt
az aranydiploma várományosaitól

Talán egyedülálló kezdeményezés volt egykor, hogy a Nehézipari M -
szaki Egyetem, ma Miskolci Egyetem Gépészmérnöki Karán végzettek 
id r l-id re jubiláló találkozókon összejönnek. Így van ez most is, bené-
pesül az Egyetemváros hajdan volt diákokkal. A 10, 20, és így tovább, mi 
az 50, de el deink az 55, 60 éve végzettek visszajövünk, hogy lássuk az 
Egyetemünk fejl dését, lássuk egymást.
Szívesen jövünk az Alma Mater hívó szavára, hiszen életünk talán egyik 
legszebb 5 esztendejét töltöttük itt. Igazi közösségekké formálódtunk, 
köszönhet  ez az egykori tankör rendszernek is. Különösen megtisztel  
ez az alkalom most a számunkra, akik 60, vagy 50 éve végeztünk, és az 
Egyetem gyémánt és arany oklevéllel jutalmazza a mögöttünk álló élet-
utat. Valóban egy teljes szakmai életpálya végére érkeztünk. Kik felel s 
vállalati vezet ként, termelés irányítóként, létesítmények tervez iként, 
vállalkozóként, tudós-kutatóként, vagy éppen mérnöknemzedékek neve-
l iként tevékenykedtünk. Tettük a dolgunkat határainkon innen és túl. 
Megvalósítottuk a ma már úgynevezett élethosszig tartó tanulást. Csinál-
tuk, mert különben nem maradtunk volna talpon. Tehettük, mert meg-
kaptuk hozzá a megfelel  útravalót, a megfelel  alapokat tanárainktól. 
Azoktól a kiváló emberekt l, akik életcélként t zték ki, hogy megfelel  
tudással felvértezve engedjenek ki bennünket az Egyetem padjai közül. 
Erre tudtunk építkezni, köszönet érte. És köszönet a megbecsülésért, a 
megtisztel  gyémánt és arany diplomákért.
Most örömmel és meghatottsággal szorítjuk meg a régi ismer sök, bará-
tok kezét, és kegyelettel gondolunk azokra a tanárainkra, évfolyamtársa-
inkra, akik már nem lehetnek közöttünk.
Végezetül köszöntjük a 280 éves Miskolci Egyetemet. Reméljük, hogy a 
fels oktatás most folyó átalakítása olyan perspektívát jelent az Egyetem 
és karai számára, hogy meg rzi évszázados eredményeit és kívánunk to-
vábbi sikerekben gazdag m ködést. És köszöntünk minden jubiláló kol-
légát jó egészséget kívánva az ötven éve végzettek nevében:

                                                                                Dr. Siposs István
Miskolc, 2015 június 27.
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A 2015. JÚNIUS 27-I ÉVFOLYAMTALÁLKOZÓ 
RÉSZTVEV IHEZ

Prof. Dr. Bertóti Edgár
a Gépészmérnöki és 
Informatikai Kar
dékánja

A Miskolci Egyetem Gépészmérnöki és Informatikai 
Karának egyik legszebb hagyomány rz  rendezvénye 
az itt végzett mérnökök rendszeres id közönkénti ta-
lálkozója az Alma Mater falai között. Erre a rendez-
vényre azok a nálunk végzett mérnökök hivatalosak, 
akik 10, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55 és 60 éve szerez-
ték meg diplomájukat. A rendezvény keretében a Mis-
kolci Egyetem Szenátusa, valamint a Gépészmérnöki 
és Informatikai Kar Tanácsa az 50 éve végzett mérnö-
kök részére aranyoklevél adományozásával, a 60 éve 
végzett mérnökök részére pedig gyémántoklevél ado-
mányozásával fejezi ki tiszteletét és az elmúlt évtize-
dekben végzett munkájuk iránt érzett nagyrabecsülé-
sét. Az ünnepélyes Egyetemi Szenátus-ülésre minden 
év júniusának utolsó szombatján kerül sor.

A Gépészmérnöki és Informatikai Kar 2014-ben ün-
nepelte fennállásának 65. évfordulóját. Igen, immár 
66 éve annak, hogy a Magyar Országgy lés az 1949. 
évi XXIII. törvényében elrendelte, hogy „a fels fokú 
m szaki szakképzés fokozása céljából Miskolcon Ne-
hézipari M szaki Egyetemet kell létesíteni”. Így jött 
létre 1949-ben a mi Egyetemünk, amely a Sopronból 
áttelepült Bánya- és Kohómérnöki Karokból, valamint 
a frissen alapított Gépészmérnöki Karból állt. A kar in-
dulásakor csak a gépgyártómérnöki szak létezett, els  
diplomásainkat 1953-ban bocsátottuk ki. Az 1953-ban 
végzett els  évfolyam mérnökei számára 2003-ban 
nyújthattunk át el ször aranyoklevelet, majd 10 évvel 
kés bb, 2013-ban, ugyanezen évfolyam végzettjei ve-
hették át a kar történetében el ször a gyémántokleve-
leiket.

Az alapítás óta eltelt hat és fél évtizedben az egye-
tem nagy változásokon ment keresztül. A Nehézipari 
M szaki Egyetem az újabb karok alapításával 1990-
ben a Miskolci Egyetem nevet vette fel, amely jelen-

leg hét karával és egy intézetével igazi universitast 
alkot. Az épületek és az infrastruktúra is folyamatos 
megújulás alatt állt. Az 1990-es évek elején beveze-
tett kreditrendszer, majd a kétszint  képzésre történ  
2005-ös átállás jelent s változásokat hoztak a képzési 
struktúrában.

Az egyetemen végbement változásokkal párhuza-
mosan a Gépészmérnöki Kart is a folyamatos megúju-
lás jellemezte. Ennek eredményeként karunk a régió 
és az ország egyik meghatározó intézményévé vált. A 
képzési struktúrában bekövetkezett változásokat kö-
vetve és jelezve a kar 2006-ban a Gépészmérnöki és 
Informatikai Kar nevet vette fel. Az elmúlt évtizedben 
az épületek és az infrastruktúra folyamatos megújulá-
sával egyid ben a tanszéki m helyek, laboratóriumok 
eszköz- és gépállománya is jelent sen megújult. Az 
Európai Unió anyagi támogatásával megvalósult beru-
házások lehet vé teszik, hogy a XXI. század elején is a 
legkorszer bb gépek, eszközök és berendezések segít-
ségével képezzük a jöv  mérnökeit és informatikusait.

A 2005/2006-os tanévben bekövetkezett változások 
eredményeként az osztatlan egyetemi képzésr l az ún. 
bolognai rendszer  lineáris képzésre álltunk át. Az új 
képzési struktúrában három egymást követ  szinten – 
alap-, mester- és doktori képzés keretében – végezhet-
nek tanulmányokat és szerezhetnek diplomát, illetve 
tudományos fokozatot a minket választó hallgatók. 
2015-ben a kar 10 alapképzési programot hirdet meg: 
Energetikai mérnök alapszak, Gazdaságinformatikus 
alapszak, Gépészmérnöki alapszak, Ipari termék- és 
formatervez  mérnök alapszak, Logisztikai mérnöki 
alapszak, Mechatronikai mérnök alapszak, Mérnök-
informatikus alapszak, M szaki menedzser alapszak, 
Programtervez  informatikus alapszak és Villamos-
mérnöki alapszak. A többnyire hét féléves képzés után 
hallgatóink BSc szint  diplomát szereznek. Ennek bir-
tokában már elhelyezkedhetnek, de lehet ségük van 
arra is, hogy tudásukat tovább mélyítsék és b vítsék.

Az alapszakos diplomával rendelkez k a második 
képzési szakaszban mester-szint  tanulmányokat foly-
tathatnak a karon. Jelenleg a következ  6 mesterkép-
zési program közül választhatnak: Energetikai mérnök 
mesterszak, Gépészmérnöki mesterszak, Logisztikai 
mérnök mesterszak, Mechatronikai mérnök mester-
szak, Mérnök informatikus mesterszak és Villamos-
mérnöki mesterszak. A négy féléves képzés után hall-
gatóink MSc szint  diplomát szereznek.

A harmadik képzési szinten doktori (PhD) fokozat 
szerzésére nyílik lehet sége mindazoknak, akik ki-
emelked  eredménnyel végezték mesterszint  tanul-
mányaikat. A doktori képzés keretében folytatott ta-
nulmányokra és a tudományos fokozat megszerzésére 
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A Gépészmérnöki és Informatikai Kar dékánja és dékánhelyettesei, 2013
(Dr. Kovács László, Dr. Siménfalvi Zoltán, Prof. Dr. Bertóti Edgár, Tóth Lajosné Dr. Tuzson Ágnes, Dr. Maros Zsolt)

a kar két doktori iskolájában – a Hatvany József Infor-
matikai Tudományok Doktori Iskolában és a Sályi Ist-
ván Gépészeti Tudományok Doktori Iskolában – hazai 
és nemzetközi elismertség  oktatók részvételével és 
irányításával van lehet ség. A doktori képzés id tar-
tama hat félév.

A kar által kínált képzések magas színvonalon telje-
sítik az akkreditációs követelményeket. Kiemelt cél-
jaink közé tartozik egyrészt az, hogy a legkorszer bb 
módszerek és eszközök alkalmazásával hosszútávú 
köt dést és tanulási lehet séget kínáljunk a bennün-
ket választó hallgatóknak, másrészt pedig az, hogy 
magas színvonalú, versenyképes tudást biztosítsunk 
az itt végz  mérnököknek és informatikusoknak. Ok-
tatásunk legfontosabb alapkövetelményének a min -
ségét tekintjük. Folyamatosan arra törekszünk, hogy 
az id tálló elméleti ismeretek, a korszer  szakmai tu-
dás és a gyakorlati ismeretek összhangja, azok meg-
felel  aránya és egyensúlya jellemezze képzéseinket, 
mindenkor megfelelve az ipar és a gazdaság változó 
igényeinek. Mindemellett fontosnak tekintjük az ipari 
partnereink által elvárt gyakorlatorientált képzés er -
sítését is.

A korszer  és magas színvonalú képzéseinknek kö-
szönhet en a nálunk végzett mérnökök és informati-
kusok könnyen el tudnak helyezkedni, szívesen foglal-
koztatják ket az ipar és a gazdaság legkülönböz bb 
területein. Az évfolyamtalálkozókon mindig büsz-
keséggel hallgatjuk, amikor volt hallgatóink sikeres 
életútjaikról, jó értelemben vett szakmai karrierekr l, 
eredményes vezet i pályafutásokról számolnak be.

Az egyetem és a kar küls  és bels  megújulásával 
párhuzamosan a hallgatói élet is nagy változásokon 

ment keresztül az elmúlt évtizedekben. A hagyomá-
nyos tanulóköri rendszer a kredit-alapú oktatásra való 
átállással egyid ben lényegében megsz nt, a kollégi-
umok és a tanulókörök által nyújtott közösségi össze-
tartozás fontossága csökkent. A különböz  években 
beiratkozott „évfolyamok” hallgatói általában nem 
haladnak együtt a tanulmányaikban, ami azt eredmé-
nyezi, hogy kevésbé ismerik meg egymást. De a mis-
kolci gépészekre jellemz  összetartás ma is er sen je-
len van a hallgatók között. Az egyetemi diákévek az itt 
tanuló � atalok számára ma is ugyanolyan szépek, mint 
ahogy azok sok-sok évvel ezel tt voltak. A selmeci 
hagyományok ugyanúgy élnek, mint korábban, amit a 
hangulatos és emlékezetes szakestélyek, szalagavatók 
és gy r avatók szervezése és megtartása is jeleznek. 
Mindezek alapján biztos vagyok abban, hogy az itt 
eltöltött, soha vissza nem tér  egyetemi diákévek, az 
itt átélt � atalkori élmények jelenlegi hallgatóinkban is 
ugyanolyan nosztalgikus emlékeket fognak ébreszte-
ni, mint a régebben, más oktatási rendszerben végzett 
hallgatóinkban.

Meggy z désem, hogy a rendszeresen megrendezett 
évfolyamtalálkozók az évszázados selmeci hagyomá-
nyokkal együtt a Gépészmérnöki és Informatikai Kar 
összetartó erejét er sítik. Örömömre szolgál, hogy volt 
gépészmérnök hallgatóinkat ezúton is tisztelettel és 
szeretettel köszönthetem.

   Prof. Dr. Bertóti Edgár
     dékán
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Dr. Apró Ferenc gépészmérnököt az NME
elvégzése után Dr. Terplán Zénó a Gépelemek Tan-
székre hívta, oktatónak, ahol mindeddig megsza-
kítás nélkül dolgozik. 1979-t l egyetemi docens,
2007-ig f állású oktató, mindmáig önzetlen segít je
doktoranduszoknak, óraadó, aktív tagja a Záróvizga
Bizottságoknak, kutatási feladatokat lát el. Munkája
során gépészmérnök, bányagépész-mérnök és ko-
hásztechnológus hallgatókat oktatott. Vendégok-
tatóként a Kassai M szaki Egyetem oktatásában
vett részt, a fogazatok, fogaskerék-bolygóm vek
téma-területein számos mérnöktovábbképz
tanfolyamot tartott.

Terplán Zénó bíztatására 1960-ban kap-
csolódott be a fogaskerék-bolygóm vek kutatásába.
1967-ben védte meg egyetemi doktori, majd 1981-
ben „3K típusú egy szabadságfokú fogaskerék
bolygóm vek tervezése” címmel kandidátusi érte-
kezését. A gépész hallgatók, de különösen a dokto-
randusz hallgatók forgatják haszonnal a „Hajtó-
m vek gépszerkezettana” c. – 1996-ban megjelent
– jegyzetét. Az utóbbi évtizedben a több
szabadságfokú kapcsolt bolygóm rendszerek tör-
vényszer ségeinek feltárásával foglalkozik, ered-
ményei szabadalmakban testesülnek meg, mintegy
100 szakcikkben, hazai és nemzetközi el adásokon
jelentek meg. Több egyetemi jegyzet, szakkönyv és
tudományos dolgozat bírálója. 

Az oktatási és kutatási feladatok mellett
rendszeresen részt vállalt ipari feladatok telje-
sítésében. Jellemz je, hogy minden ipari munkában
megtalálta a tudományos magot, folyamatosan
innovatív tudományos eredményeket produkált,
amelyek a vezetésével tervezett gépekbe beépültek,
több éves szabadalmi oltalmat szerezve a gyártók-
nak. A Diósgy ri Gépgyár részére – munkatársaival
– segédletet állít össze kosaras sodrógépek terve-

zéséhez, összecsapógépek és sodrógépek fej-
lesztésén dolgozik, a  Mez gépfejleszt  Intézet fel-
kérésére kaszahajtásról készít szakvéleményt. 1980-
as munkái közül kiemelkedik a ken olajok káro-
sodási terhelési fokozatainak meghatározására
szolgáló – FZG rendszer  – vizsgálóberendezés és
próbapad fejlesztése. E berendezéseket a Gépe-
lemek Tanszék m helyében gyártották, egy-egy
példányuk a Szénhidrogénipari Kutató-fejleszt
Intézetbe és a Komáromi K olajipari Vállalathoz
került. Hosszú id n át végzett szakért i tevé-
kenységet az Aprítógépgyár Rt. részére.

Közel 20 éven át volt a Gépelemek Tan-szék
tanszékvezet  helyettese. 1960-tól a GTE-ben,
1981-88 között az MTA Gépszerkezettani
Bizottságában, 1983-tól a Miskolci Akadémiai Bi-
zottságban folytatott szakmai-közéleti tevékeny-
séget. 2000-2007 között a Magyar Szabványügyi
Hivatal M szaki Bizottságának tagja. Számos egye-
temi, szakmai és kormánykitüntetés tulajdonosa.

Dr. Apró Ferenc munkássága méltó folytatása -
az NME Gépelemek Tanszékén – Dr. Terplán
Zénó, Dr. Lévai Imre, Dr. Drobni József
tudományos tevékenységének. Dr. Szota György és
Dr. Scholtz Péter kortársaival új tudományos
eredményeket ért el. Meghatározó tevékenysége
volt-van az utódok: Dr. Döbröczöni Ádám, Dr.
Péter József, Dr. Kamondi László, Dr. Szente
József, Dr. Czégé Levente kutatásainak vezeté-
sében.

Dr. Apró Ferenc mind a mai napig szerény
eminenciásként támogatja a fiatal kutatókat,
önzetlenül szolgálja – már középiskolában
választott szakmáját és elhivatott kutatóként – a
m szaki tudományokat.

Isten éltesse sokáig!

Miskolci Egyetem, Gépészmérnöki és Informatikai Kar Gép- és Terméktervezési Intézet, 2015, január 20. 
A Gépészmérnöki Mesterszak, Általános Géptervez  Szakirány  végz s gépészmérnökei és 

a Záróvizsga Bizottság  a diplomamunkák megvédése után. 
Ülnek: Dr. Takács Ágnes, Dr. Apró Ferenc, Fancsali József, Dr. Péter József, Dr. Siposs István, 

Dr. Szente József, Dr. Nagy Gyula, Drágár Zsuzsa. Állnak: Jálics károly, Dr. Kamondi László, Zsebe Tamás,
Jónás Szabolcs, Gulyás Dávid, Ferencz Sándor, Farkas Máté, Rézsó Tamás, Bocz Imre, Birta Tamás, 

Szója Attila, Nagy Gerg , Tari Tamás, Tarapcsák János, Herbst Dániel, Dr. Döbröczöni Ádám.

DR. APRÓ FERENC  
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CZIBERE TIBOR 85 ÉVES 

Czibere Tibor 1930. október 16-án született 
Tapolcán. Édesapja MÁV segédtiszt volt, édesanyja 
háztartásbeli. Az elemi iskola négy osztályát 
szül városában végezte, majd 1941-t l a Keszthelyi 
Premontrei Gimnáziumban folytatta tanulmányait, ahol 
1949-ben kitüntetéses érettségi bizonyítványt szerzett. 

Fels fokú tanulmányait az 1949-ben alapított új 
fels oktatási intézményben, a Miskolci Nehézipari 
M szaki Egyetemen kezdte meg gépészmérnök 
hallgatóként. Ekkor egy ma már legendásnak nevezett 
gépészmérnök évfolyam lépett be az Egyetem kapuin, 
hiszen kés bb a magyar tudományos élet több 
kiválósága került ki soraiból. Czibere Tibor tehetsége is 
korán megmutatkozott kiemelked  tanulmányi 
eredményeiben. Különösen érvényes volt ez a 
matematikában mutatott teljesítményére, amelyre a 
Matematikai Tanszék oktatói is felfigyeltek és 
demonstrátori feladatokkal bízták meg. Itt került el ször 
kapcsolatba a Tanszék akkori vezet jével, Dr. Borbély 
Samu professzorral, akihez annak 1984-ben bekövet-
kezett haláláig egészen kivételes emberi és szakmai 
kapcsolat f zte.  

Egyetemi tanulmányait 1953-ban kitüntetéses 
oklevéllel fejezte be. Ezt követ en a Matematikai 
Tanszéken tanársegéd lett. Oktatómunkája mellett 
természetesen kutatói tevékenységet is folytatott. Az 
ipar és a fels oktatás egymást kölcsönösen 
megtermékenyít  hatásának egyik példájaként, a 
Diósgy ri Gépgyár az ágyúcsövek gyártására használt 
hosszú rudak edzésekor kialakuló h mérsékleti 
viszonyok vizsgálatára kérte a Tanszéket. Ebbe a 
munkába bekapcsolódott Czibere Tibor is és ekkor 
találkozott el ször az életét végigkísér , meghatározó 
kutatási témák egyikével, a h vezetési feladatokkal. 
Az ekkor elkezdett kutatásai szolgáltak alapjául az 
1959-ben benyújtott és 1961-ben megvédett egyetemi 
doktori értekezésének, amelynek címe "A nemlineáris 
h vezetés-probléma vizsgálata potenciálelméleti 
alapon" volt. 

Az értekezést azonban már nem a Miskolci 
Nehézipari Egyetem oktatójaként védte meg. Dr. 

Borbély Samu professzor ugyanis közben távozott 
Miskolcról és Czibere Tibornak a számára kicsit 
légüressé váló térben kapóra jött 1956-ban a Ganz-
Mávag Mozdony- Vagon- és Gépgyárban felkínált 
kutatómérnöki állás. A feladata a nyomatékváltókban 
végbemen  áramlástani folyamatok vizsgálata és 
matematikai leírása volt. Ehhez meg kellett 
ismerkednie az áramlástechnikai gépekben lezajló 
áramlások leírására használt eljárásokkal, a tervezési 
módszerekkel. A találkozás a tudományterülettel 
rendkívül sikeres volt, hisz néhány év elteltével már 
nemzetközi hír  m vel je lett. Hamarosan a Ganz-
Mávag Központi Vízgéptervez  Irodájában folytatta az 
áramlástechnikai gépek tervezésével kapcsolatos 
kutatásait. Eredményeinek külföldi megmérettetésére 
az els  alkalom 1960-ban az olaszországi Stresaban 
tartott X. Nemzetközi Alkalmazott Mechanikai 
Kongresszuson nyílott. Az el adás nagy sikert aratott, 
az elismerését kifejez k között volt többek között 
Kármán Tódor világhír  magyar tudós is. A 
konferencián elért siker is hozzájárult, hogy 1963-ban 
meghívást kapott Berlin-Charlottenburgba a 
Technische Universitätra. Itt két hónapon át meghívott 
docensként tartott posztgraduális kurzust a 
"Hidrodinamikai szárnyrácselmélet" témakörben. Jött 
aztán a hivatalos hazai elismerés is és 1962-ben - 32 
évesen - Kossuth-díjat kapott kiemelked  tudományos 
munkásságáért. 

Közben a volt Alma Máter Gépüzemtan Tan-
székének vezet je, Dr. Lancsarics Alajos 1963-ban 
meghalt. Az Egyetem vezet  professzorainak fejében 
felmerült a hajdani kiváló tanítvány, akkorra már 
nemzetközi hírnevet szerzett kutató neve és felkérték a 
Tanszék vezetésére. A Tanszékre kerülése min ségi 
változást eredményezett. Kialakult a végleges oktatási 
és kutatási profil, jelent sen b vültek az ipari és 
nemzetközi kapcsolatok. Els sorban az alkalmazott 
mechanikai ágazaton végzett hallgatók tanszékre 
kerülésével pedig megújult és állandósult az oktatói 
gárda, amely képessé vált a magas színvonalú 
tevékenységre. A megújulást jelezte a Tanszék nevének 
Áramlás- és H technikai Gépek Tanszékére való 
megváltoztatása is. 

Kezdetben az Áramlástan és az Áramlástechnikai 
gépek cím  tantárgyak el adásait tartotta és közben 
megírta ezek jegyzeteit. A következ  években több 
más tantárgy el adásának anyagát is összeállította. 
Ezek közül els sorban az 1964-ben indult alkalmazott 
mechanikai ágazat hallgatóinak oktatott Folyékony 
kontinuumok mechanikája cím  tantárgy, valamint a 
Vegyipari áramlástan és a H vezetés emelhet k ki. 

A Tanszék kutatási tevékenységének legfontosabb 
területe az áramlástechnikai gépekben létrejöv  
valóságos áramlási viszonyok vizsgálata volt. Ebben 
Czibere Tibor dönt  szerepet játszott. Kiemelked  
tudományos munkájának eredményeként 1963-ban 
sikeresen megvédte a "Méretezési eljárás er sen ívelt 
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profilos lapátokból álló egyenes szárnyrács tervezéséhez" 
cím  kandidátusi értekezését, majd az 1967-ben a 
m szaki tudomány doktora címet szerzett "A 
hidrodinamikai rácselmélet két f feladatának 
potenciálelméleti megoldása" cím  akadémiai doktori 
értekezésével. Az áramlástechnikai gépekkel kapcsolatos 
kutatások terén elért kiemelked  eredmények a 
tanszéknek is nemzetközi hírnevet szereztek. 

1966-ban a Gépészmérnöki Kar dékán-helyettese 
lett, majd 1968-1974 között dékánja. Ebben az 
id szakban a fels oktatásban egymást követték az 
oktatási reformok. Czibere Tibor dékánként mindig 
arra törekedett, hogy az ipar és kutatóhelyek 
igényeinek figyelembevétele mellett az oktatás 
színvonala folyamatosan emelkedjen. A tantervek már 
ún. modulrendszerben készültek, amelyek lehet vé 
tették az egyes tantárgycsoportok igények szerinti 
cseréjét. Munkája arra irányult, hogy b vítse a Kar 
ipari és nemzetközi kapcsolatait, növelje a tudományos 
munka presztízsét, a Kar oktatóit pedig eredményeik 
publikálására, tudományos fokozatok szerzésére 
ösztönözze. 

Vezet i megbízatása mellett továbbfolytatta 
kutatásait. Új témaként jelent meg a súrlódásos 
folyadékok határrétegekben történ  lamináris és 
turbulens áramlásának vizsgálata. Kiemelked  
munkájának elismeréseként 1976-ban a Magyar 
Tudományos Akadémia levelez  tagjává választották. 
A székfoglaló el adását "Síkbeli határrétegáramlások 
meghatározása szakadásos örvényrétegekkel" címen 
tartotta. 

Kiemelked  tudományos eredményei, vezet i 
képességei az Egyetem nagyhír  professzorává tették, 
részben ennek elismeréseként 1978-ban megválasztották 
az Egyetem rektorává. Ezt a munkáját 8 éven át a más 
tevékenységei kapcsán megszokott magas színvonalon 
végezte. Elképzelései, tervei sokszor korát is 
megel zték. Ennek talán legjobb példájaként a jogász- 
és közgazdász képzés beindítására tett er feszítései 
említhet k az addig csak m szaki profilú Egyetemen. 
Vagyis már akkor universitasban gondolkodott, mikor 
ez még messze nem volt napirenden és ennek évekkel 
kés bb lett kedvez  hatása az egész miskolci 
fels oktatásra. A jogászképzés 1981-ben indult meg és 
1983-tól már önálló Állam- és Jogtudományi Kar 
keretében folyt. Megjelentek a közgazdászok is a 
Miskolci Egyetemen, bár a képzés elindítása már 
utódjára hárult. A magyar fels oktatásban kifejtett 
tevékenysége elismeréseként 1986-ban megkapta a 
Magyar Népköztársaság aranykoszorús Csillagrendjét.  

Egészen kivételes munkabírása lehet vé tette, hogy 
a tudományos tevékenysége ne szüneteljen rektori 
megbízatásának ideje alatt sem. Brünnben 1980-ban a 
tudományos kutatási együttm ködésért a M szaki 
Egyetem aranyérmével tüntették ki. 1985-ben pedig 
egy újabb hazai elismerés következett, megválasz-
tották a Magyar Tudományos Akadémia rendes 
tagjává. Székfoglaló el adását "Lökéshullámok 
hangsebesség feletti gázinjektorban" címen tartotta. 

Czibere Tibor rektori megbízatásának letelte után 
alig egy évvel, 1988-ban  közéleti tevékenységének

egyik legnagyobb feladatához érkezett, m vel dési 
miniszterré választották. A tárca irányítása mindenkor 
igen hálátlan feladat volt a kultúra és oktatás rendkívül 
szerteágazó területe, a gyakran egymással is élesen 
szembenálló érdekcsoportok miatt. Ráadásul ebben az 
id szakban már a rendszerváltás el szelei nagyon 
érz dtek, annak el készítésében a kulturális élet sok 
szerepl je tevékeny szerepet játszott. Az er sen 
átpolitizált közéletben Czibere Tibor számos nagyszer  
elképzelése nem valósulhatott meg. Pedig pl. az a 
gondolata, hogy a Magyarország európai megbecsü-
lésének egyik záloga a magasan képzett munkaer  
lehet, ma is helytálló. Egy év elteltével saját 
elhatározásából távozott a Minisz-tériumból és újra 
visszatért a Miskolci Egyetem Áramlás- és H tech-
nikai Gépek Tanszékére. A tanszékvezet i megbízatást 
már nem vállalta, viszont újult er vel vetette magát az 
oktató- és kutató-munkába. Ismét több alkalommal tett 
eleget külföldi meghívásoknak és tartott posztgraduális 
el adásokat. A rendszerváltást követ en megindult a 
Miskolci Egyetemen a doktorandusz képzés, 
amelynek megszervezésében és elindításában 
rendkívül tevékeny szerepet vállalt. Az egyik 
tantárgyhoz készített Vezetéses h átvitel cím  
tankönyve úttör  munka a témakör magyar nyelv  
irodalmában. 

A kutatási pályázatok megjelenését követ  
id szakban számos pályázatot elnyert, amelyeknek a 
Tanszék egész kutatási tevékenysége szempontjából 
nagy jelent sége volt. Tudományos munkássága a 
pályáját végigkísér  h vezetés, illetve a hidro-
dinamikai rácselmélet mellett számos új területtel 
b vült. Ezek közül a fázisváltozással kísért h vezetési 
folyamatok vizsgálata, valamint az áramlástechnikai 
gépek lapátterében kialakuló turbulens áramlások 
számítása a legjelent sebb. 

Saját tudományos tevékenysége mellett számos 
esetben volt irányítója vagy tudományos vezet je 
egyetemi doktori cím, kandidátusi, akadémiai doktori 
és Ph. D. fokozat megszerzéséért munkálkodó 
beosztottainak vagy munkatársainak. Tudományos 
iskolateremt  tevékenységéért 1996-ban Szentgyörgyi 
Albert díjjal tüntették ki. 

Vezet i megbízatásai idején mindenkor jó 
kapcsolatokra törekedett az Egyetemnek helyet adó 
város vezet ivel. Ezt a tevékenységét a város is 
elismerte és 1986-ban Miskolc városért (Pro Urbe) 
díjat kapott, míg 2000-ben Miskolc díszpolgára lett. 
Ugyanett l az évt l viselheti a Miskolci Egyetem 
tiszteletbeli doktora (Doctor honoris causa) címet is. 

Bár 2000-t l nyugdíjas, professor emeritusként 
továbbra is aktív oktatója, kutatója tanszékünknek. 

Mérnökgenerációk legendás oktatójaként emlékeznek 
rá az évfolyamtalálkozók résztvev i. Születésnapja 
alkalmából mindannyiuk nevében gratulálunk. 
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Kozák Imre 1930-ban született 
Górott, egy Répce menti Vas me-
gyei kis faluban. Az elemi iskola 
els  öt osztályát szül falujában 
végezte. 1941-t l Szombathelyen 
a Premontrei Gimnáziumba járt, 
majd az egyházi iskolák államosí-
tása után, 1949-ben a Nagy Lajos 
Gimnáziumban érettségizett. A 
BME-n tett felvételi vizsgái után 
a Miskolci Egyetem jogel djére, 

az 1949-ben alapított Nehézipari M szaki Egyetemre irányították. 
A Gépészmérnöki Kar bányagépész szakán 1953-ban szerzett gé-
pészmérnöki oklevelet.
A Miskolci Egyetem Mechanikai Tanszékével – életének els  és 
egyetlen munkahelyével – harmadéves egyetemista korában került 
közelebbi kapcsolatba, amikor Sályi István professzor, a Mecha-
nikai Tanszék akkori vezet je demonstrátori teend k ellátásával 
bízta meg. Oklevelének megszerzése után, 1953 és 1956 között 
ösztöndíjas aspiráns volt Sályi István tudományos vezetésével. 
1956-ban egyetemi adjunktus lett.
A m szaki tudományok kandidátusa fokozatot 1961-ben nyerte 
el a Vékonyfalú cs  korlátozott rugalmas-képlékeny alakváltozá-
sa bels  nyomás hatására cím  értekezésével. Még ugyanebben 
az évben egyetemi docensnek nevezték ki. A Nehézipari M szaki 
Egyetem 1962-ben m szaki doktorrá avatta. 1968-tól egyetemi 
tanár. 1971-ben Sályi István professzortól átvette a Mechanikai 
Tanszék vezetését, ezt a tisztséget 22 éven át, 1993-ig töltötte be. 
Az 1971 és 1993 közötti id szakban az MTA Miskolci Egyetem 
Mechanikai Tanszékén m köd  Akadémiai Kutatócsoportjának is 
vezet je. 2000-t l a Miskolci Egyetem Professor Emeritusa.
1967-t l 1996-ig tagja volt az Egyetemi Tanácsnak. 1967 és 1970 
között az Egyetem tudományos rektorhelyettese, 1972 és 1978 kö-
zött oktatási és általános rektorhelyettes, majd 1980 és 1983 között 
ismét tudományos rektorhelyettes volt.
A mechanikai alaptárgyak (Statika, Szilárdságtan, Kinematika, 
Dinamika, Rezgéstan) Sályi professzor által kialakított tananyagá-
nak korszer sítésére, a kapcsolódó jegyzetek és példatári anyagok 
kidolgozására, frissítésére hivatali teend i mellett is mindig volt 
ideje. Jelent s szerepet vállalt a Miskolci Egyetem Gépészmérnöki 
Karán 1966-ban indított alkalmazott mechanikai ágazat tantervé-
nek kidolgozásában, az egyes tantárgyak el adásainak megtar-
tásában és az oktatási anyagok kidolgozásában. Az alkalmazott 
mechanikai ágazat volt az els  olyan egyetemi kurzus a magyar 
m szaki egyetemi oktatásban, amely a mechanika, mint mérnöki 
alaptudomány magasabb szint  oktatását tekintette f  célkit zésé-
nek, az ilyen irányú ismeretek elsajátítását oklevéllel is elismerve. 
Az ágazaton végzettek közül ma 9 f  egyetemi tanár. 1990-ben 
részt vett a Miskolci Egyetem Gépészmérnöki Karán megindult 
doktoranduszképzés tanterveinek kidolgozásában, majd az el adá-
sok tartásában.
1981-ben a m szaki tudományok doktora lett, értekezésének címe: 
Vékony héjak feszültségmez vel felépített elmélete. 1983 és 1985 
között írta – társszerz kkel – a Kontinuummechanika és a Rugal-
mas testek mechanikája cím  szakkönyveit. A Kontinuummechani-
ka átdolgozott, b vített angol nyelv  kiadása 1995-ben jelent meg.  
Doktorandusz hallgatók számára írt Kontinuummechanika cím  
jegyzete ugyancsak 1995-ben jelent meg. Szeidl Györggyel társ-
szerz ként írt Tenzorszámítás indexes jelölésmódban cím  könyve 
elektronikus kiadásban jelent meg 2013-ban (Magyar Elektronikus 
Könyvtár, ingyen elérhet ). Idézett szakkönyvei mellett 17 egyete-

mi jegyzetnek és 33 oktatási segédletnek a szerz je. Tudományos 
cikkeinek száma 58.
Kutatómunkája során kiemelked  eredményeket ért el, többek kö-
zött, a Prandtl-Reuss egyenletek alkalmazásában, a rugalmasságtan 
ún. duál egyenletrendszerének és variációs elveinek módosítása, 
kiegészítése és teljessé tétele területén, az alakváltozási tenzorok 
koordinátáinak összeférhet ségére vonatkozó független, szük-
séges és elégséges feltételek tisztázásában, egyben a Southwell-
paradoxon megoldásában, feszültségmez vel felépített, általános 
lineáris héjelmélet kidolgozásában, az alakváltozási tenzormez k 
� zikailag objektív id  szerinti deriváltjainak általánosítása és új 
objektív id  szerinti deriváltak kidolgozásának területén, valamint 
a rugalmas testek alakváltozást követ  terhelési feladatainál jelent-
kez  egyensúlyi stabilitási problémák megoldásában.
A konzultált egyetemi doktori és kandidátusi értekezések száma 8, 
ehhez számos diplomaterv konzultálása járult. Szakmai vezetése 
mellett tudományos fokozatot szerzett tanítványai közül ma 4 f  
egyetemi tanár, közülük három f   az MTA doktora.
Tudományos munkájának, szakmai eredményeinek elismerése-
ként 1995-ben a Magyar Tudományos Akadémia levelez  tagjává, 
2001-ben pedig rendes tagjai közé választotta.
A Miskolci Egyetemen 1971-t l kezd d en négyévente rendezik 
meg a Magyar Mechanikai Konferenciát. A helyi Szervez  Bizott-
ság munkáját 1971 és 1991 között minden alkalommal Kozák Imre 
vezette. 1996-ban bekapcsolódott a Miskolci Egyetemen négy-
évenként megrendezett Numerical Methods and Computational 
Mechanics nemzetközi konferencia-sorozat szervezésébe. 2000-
t l alapító tagja a Miskolci Egyetem által kiadott, idegen nyelv , 
tisztán mechanikai pro� lú folyóirat, a Journal of Computational 
and Applied Mechanics szerkeszt  bizottságának. A folyóirat Open 
Access típusú, évente kétszer jelenik meg.
Kozák Imre tevékenysége mindig szorosan köt dött a Magyar 
Tudományos Akadémiához. 1966 óta tagja az MTA mechanikai 
tudományterületre es  tudományos bizottságainak. 1973-tól tagja 
az IUTAM Magyar Nemzeti Bizottságának. 1984 és 1996 között a 
Tudományos Min sít  Bizottság, majd 1996-1999 között az MTA 
Doktori Tanács Gépészeti-Kohászati Szakbizottságának tagja. 
1993 és 1996 között az OTKA Épít -Építész-Közlekedési Zs ri 
tagja. 1995-t l vesz részt az MTA M szaki Tudományok Osztálya, 
azon belül a Gépészeti Szakcsoport munkájában. 1996-tól 2000-ig 
a M szaki Tudományok Osztálya AKP Zs ri elnöke. 1998-2001 
között az MTA Jelöl  Bizottságának, 2000-2002 között a Struktúra 
Bizottságának tagja. 2001-ben a területi bizottságok képviseleté-
ben az MTA Elnökségének tagja. A Miskolci Akadémiai Központ 
munkájában 1979 óta, megalakulásától kezdve részt vesz. 1979-t l 
tagja a Gépészeti Szakbizottságnak. 1984-1996 között a Klubta-
nács elnöke volt. 1990-ben tagja lett a Miskolci Akadémiai Bizott-
ságnak, melynek 1993-tól 1996-ig az alelnöke, 1996-2002 között 
az elnöke, majd 2002-2005 között ismét az alelnöke volt.
Tudományos, szakmai és közéleti tevékenységéért számos díjban, 
elismerésben részesült. 1978-ban megkapta a Munka Érdemrend 
Arany Fokozata kitüntetést. 1983-tól 1990-ig a Miskolci Város-
szépít  Egyesület elnöke volt. Elnöksége alatt lett az ún. Kós-ház 
az Egyesület székháza. 1988-ban elnyerte az Apáczai Csere János 
Díjat, 1990-ben a Miskolci Egyetem Pro Universitate kitüntetését. 
1993-ban megkapta Miskolc város Pro Urbe kitüntetését. 1997-
ben Miskolc város díszpolgára lett. 1999-ben – megosztva – el-
nyerte a Széchenyi díjat. 2001-ben a Miskolci Egyetem díszdok-
torává avatta.

DR. KOZÁK IMRE 85 ÉVES
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Szentirmai László 1930. 
február 15-én Nagykani-
zsán született. Kitünteté-
ses gimnáziumi érettségit 
követ en 1952-ben jeles 
min sítés  villamosmér-
nöki oklevelet szerzett 
er sáramú szakon a Bu-
dapesti M szaki Egyete-
men; 1976-ban a m szaki 
tudományok kandidátusa, 
1977-ben m szaki egyete-
mi doktor (BME). 
A Ganz Villamossági M -

vekben és a Bányászati Tervez  Intézetben töltött vezet  
mérnöki évek mellett óraadó és másodállású oktató volt 
a m szaki fels oktatásban. Küls  szakért ként állam-
közi egyezmények alapján új m szaki egyetem létesíté-
sében (Algéria 1970, 72), oktatók szakmai munkájának 
fejlesztésében (Egyiptom 1968-73 között 10 szakért i 
úttal) vett részt. Az UNESCO alkalmazásában vezet  ta-
nácsadóként új m szaki egyetem alapításában és oktatók 
továbbképzésének vezetésében m ködött közre Iránban 
(1974-77 és 1991-92). 
1979-t l egyetemi tanár a Nehézipari M szaki, majd 
névváltoztatása után a Miskolci Egyetemen, az Elektro-
technikai Tanszék vezet je (1979-95), professor emeritus 
(2000-t l). Hat Európai Unió egyetemközi projekt koor-
dinátora mikroelektronika, számítógépes villamos haj-
tások, energetika, mechatronika, PhD programok angol 
nyelven és technológia transzfer tudományterületeken 
10 ország 15 m szaki egyetemének együttm ködésével 
(1991-2002). Vendégprofesszor, nemzetközi konferenci-

ák szekcióelnöke, meghí-
vott el adó négy kontinens 
számos országában. Az 
MTA Miskolci Akadémiai 
Bizottság Automatizálási 
és Informatikai szakbizott-
ságának vezet je (1985-
1997), az Elektrotechnika 
szakfolyóirat Szerkeszt -
bizottságának elnöke (1995-2010), a brüsszeli székhely  
Európai Mérnökképzési Társaság (SEFI) Igazgatótaná-
csának választott tagja (1993-2002), négy nemzetközi 
tudományos bizottság tagja (1990-t l); kandidátusi és 
PhD doktori értekezések opponense, bizottsági elnök, 
vizsgáztató. Könyvek, könyvrészletek, egyetemi jegy-
zetek, tanulmányok nemzetközi publikációi, f leg angol 
nyelven a villamos gépek, hajtások, méréstechnika, meg-
újuló energiaforrások tudományterületein meghaladják a 
200-at. Kutatási és ipari innovációs világkiállításon meg-
osztott aranyérem megújuló energiaforrások új kifejlesz-
téséért (Brüsszel, 1994); Signum Aureum Universitatis 
aranyérem (1993) és Szent-Györgyi Albert Díj (1997) 
kitüntetettje. 
Dr. Szentirmai László 85 évesen is aktív tagja a tanszék-
nek. Könyvet ír, konferencia cikket készít, és amikor bent 
van, akkor örök der látása beragyogja a tanszéket. Tisz-
telt professzor úr, kedves Laci bácsi, er t-egészséget kí-
vánunk és kérjük, hogy még sokáig támogasd a � atalabb 
kollégák tudományos pályáját.

DR. SZENTIRMAI LÁSZLÓ 85 ÉVES
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ANYAGSZERKEZETTANI ÉS
ANYAGTECHNOLÓGIAI INTÉZET

AZ INTÉZET RÖVID TÖRTÉNETE
Az Intézet jogel dje a Mechanikai Technológiai Tanszék, 
amelynek alapítási éve 1950. A Tanszék ve zet i: Prof. Dr. 
h.c. Zorkóczy Béla 1950-1968, Prof. Dr. Romvári Pál 1968-
1990, Prof. Dr. habil Tisza Miklós, 1991-2013, aki egyben 
az Intézet alapító igazgatója (2013) is. Az Intézet igazgatója 
2014. január 1-t l Prof. Dr. habil Lukács János. 
1952-ben vált ki a Tanszékb l a Mechanikai Technológiai II. 
Tanszék, amelyb l a Gépgyártás technológiai, majd abból a 
Szerszám gépek Tanszéke jött létre. A mai Intézet a Mecha-
nikai Technológiai Tanszék jogutódja és a Mechanikai Tech-
nológiai Intézeti Tanszékb l, valamint a Szerkezetintegritási 
Intézeti Tanszékb l áll.
A jogel d tanszék szervezésében és irányításával 1961 -ben 
– hazánkban els ként – megkezd dött a hegeszt -szakmér-
nök képzés. Az egyetem folyamatos fejlesztésé nek ered-
ményeként 1965-ban került a Tanszék a jelenlegi helyére 
és alakította ki a ma is m köd  laboratóriumait, m helye-
it. A nappali tagozaton 1970-ben és 1980-ban végrehaj tott 
tanterv-reform keretében a Tanszék elkészítette az ágazati, 
majd a modul rendszer  képzés új tanterveit, ami indokolttá 
tette a hegeszt  szakmérnöki szak tan tervének reformját is, 
amelyre 1980-ban, 1990 -ben és 2010-ben került sor. 

AZ INTÉZET OKTATÓI ÉS KUTATÓI 
Az intézeti oktatási-kutatási tevékenység az anyagtu domány, 
az anyagvizsgálat (metallográ� a, anyagszerkezet és anyag-
vizsgálat, szerkezetintegritás), valamint a mechanikai tech-
nológiák (hegesztés, h kezelés, képlé kenyalakítás) szinte 
valamennyi fontos gépi pari vonatkozású területét lefedi. Az 
intézet személyi állománya tanszéki, illetve szakcsoporti 
bontásban a következ .
Mechanikai Technológiai Intézeti Tanszék
Hegeszt  Szakcsoport

– Dr. Balogh András okl. gm., okl. hegeszt  szakmér-
nök, IWE mérnök, PhD, ny. egyetemi docens

– Gáspár Marcell Gyula okl. gm., okl. hegeszt  szak-
mérnök, IWE mérnök, tanársegéd.

– Fodorné Cserépi Mariann okl. gm., tanársegéd
– Meilinger Ákos okl. gm., okl. hegeszt  szakmérnök, 

IWE mérnök, tanársegéd, levelez  PhD hallgató, szak-
csoportvezet

– Prém László okl. gm., okl. hegeszt  szakmérnök, IWE 
mérnök, tanársegéd.

– Dr. Török Imre okl. gm., okl. hegeszt  szakmérnök, 
PhD, c. egyetemi tanár,.

H kezel  Szakcsoport
– Szilágyiné Biró Andrea okl. gm., m szaki menedzser, 

egyetemi tanársegéd
– Dr. Frigyik Gábor okl. gm., okl. hegeszt  szakmér-

nök, PhD, ny. egyetemi docens
– Kerekes Gábor okl. gm., m szaki menedzser, mér-

nöktanár, levelez  PhD hallgató
– Kocsisné dr. Baán Mária okl. kohómérnök, okl. h -

kezel  szakmérnök, PhD, egyetemi docens, szakcso-
portvezet

– Dr. Kuzsella László okl. mérnök-� zikus, PhD, egye-
temi docens

Képlékenyalakító Szakcsoport
– Budai Dávid okl. gm., PhD hallgató
– Dr. Gál Gaszton okl. gm., okl. képlékenyalakító szak-

mérnök., c. egyetemi docens
– Dr. Kiss Antal okl. gm., c. egyetemi docens
– Dr. Kovács Péter okl. gm., PhD, adjunktus
– Dr. Lukács Zsolt okl. gm., PhD, adjunktus
– Prof. Dr. habil Tisza Miklós okl. gm., a m szaki tu-

domány doktora, egyetemi tanár, intézeti tanszékve-
zet

Szerkezetintegritási Intézeti Tanszék 
– Cserjésné Sutyák Ágnes okl. gm., okl. mérnök-�zi kus 

szakmérnök, tanszéki mérnök
– Dobosy Ádám okl. gm., IWE mérnök, PhD hallgató
– Dr. Gál István okl. gm., okl. anyagvizsgáló szakmér-

nök, ny. egyetemi adjunktus
– Dr. Kuzsella Lászlóné dr. Koncsik Zsuzsanna, okl. gm., 

m szaki menedzser, PhD, tanársegéd
– Dr. habil Lukács János okl. gm., okl. hegeszt  szakmér-

nök, kandidátus, egyetemi tanár, intézeti tanszékvezet
– Dr. Marosné dr. Berkes Mária okl. gm., okl. mér nök-

�zikus szakmérnök, PhD, egyetemi docens
– Dr. Nagy Gyula okl. gm., kandidátus, ny. egyetemi do-

cens.
– Nagy Nóra okl. gm., PhD hallgató
– Németh Alexandra Kitti okl. gm., PhD hallgató
– Pósalaky Dóra okl. gm., IWE mérnök, PhD hallgató
– Dr. Szávai Szabolcs, okl. gm., PhD, részfoglalkozású 

egyetemi adjunktus
– Dr. habil Tóth László okl. gm., a m szaki tudomány 

doktora, ny. egyetemi tanár

OKTATÁS
Az Anyagszerkezettani és Anyagtechnológiai Intézet a 
gépész mérnök-képzés egyik meghatározó egysége, nemcsak 
a képzésben betöltött oktatási szerepe, de a tanszékei által 
m velt tudományterületek széles spektruma és ipari-gyakor-
lati jelent sége alapján is.
Az Intézet az új típusú kétciklusos (BSc, MSc) képzésben 

Alapító 
Intézetigazgató

Prof. Dr. habil Tisza Miklós

Intézetigazgató
Prof. Dr. habil 
Lukács János
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az anyagtudomány korszer  ismereteivel alapozza meg va-
lamennyi gépészmérnöki alapszak képzési ismereteit. Ez 
a képzés biztosítja azt a szilárd ismeretanyagot, amelyre a 
kari szakirányos képzési struktúrának megfelel en ráépül-
nek azok a specializációk, amelyek a különböz  gyártási, 
megmunkálási eljárások tervezésének és megvalósításának 
nélkülözhetetlen alapjait képezik. Az Intézet a Kar több spe-
cializációjában tölt be szakvezet  szerepet: Anyagtechno-
lógiai, Karbantartás-üzemeltetés (BSc), Anyagtechnológiai 
és hegesztés technológiai, CAD/CAM (MSc), az utóbbin a 
Szerszámgépészeti és Mechatronikai Intézettel közösen. Az 
oktatási feladatok a Gépészmérnöki és Informatikai Karon 
folyó képzésen túl kiterjednek a M szaki Földtudományi és 
a M szaki Anyagtudományi Karon folyó képzésre is. Jelen-
leg az egyetemen folyó, érvényben lév  nappali és levelez  
oktatást magába foglaló képzés keretében az egyes félévek-
ben 50-60 tantárgy oktatását végzi az Intézet. Összesen a 
graduális és posztgraduális (szakirányú továbbképzés, PhD) 
képzés új rendszerének ke retében az Intézet közel 100 tan-
tárgy oktatásáért felel.

KUTATÁSI TÉMÁK 
Az Intézet kutatási tevékenységének f  területeit az alkalma-
zott anyagtudomány, valamint az anyagtechnológiák (me-
chanikai technoló giák) gy jt fogalom alá tartozó hegesztés, 
h kezelés és képlékenyalakítás témaköreinek kutatása ké-
pezi. A kutatási f irányai a következ  szakmai terüle teket 
ölelik fel. 
Alkalmazott anyagtudomány: az anyaginformatika alkal-
mazása az anyagtudományban és az anyagtechno lógiákban; 
fémes és nemfémes anyagok vizsgálata; � zikai szimuláció; 
szerkezetek integritása; nyomás tartó rendszerek, humán im-
plantátumok vizsgálata. 
Hegesztés: különféle anyagok, nagyszilárdságú ötvözetek 
hegesz tett kötéseiben végbemen  folyamatok; hegesztési 
h fo lya matok modellezése; hegeszt  hozag anyagok leolva-
dási folyamatának modellezése; anyagok hegeszthet sége. 
H kezelés: igénybevétel szerinti szerkezetet ered ményez  
technológiák, korszer  nitridáló, boridáló és cementáló 
technológiák; különleges köve telményeknek megfelel  
komplex technológiák kidolgo zása; plazmanitridálás. 
Képlékenyalakítás: innovatív alakító eljárások, korszer  
lemezanyagok képlé kenységi, alakíthatósági jel lem z inek 
elméleti és kísérle ti vizsgálata; számítógépes technológiai 
és szerszámtervezés, numerikus modellezés és szimuláció 
alkal mazása a képlékenyalakításban. 
Az Intézet rendszeres résztvev je nemzetközi kuta tási 
projekteknek, amelyek közül kiemelést érdemelnek a kö-
vetkez k: alakítási folyamatok modellezése és numerikus 
modellezése, szimulációja; anyagtulajdonságok inverz 
 végeselemes meghatározása (OMFB, NKTH TéT projek-
tek); inkrementális lemezalakítás elméleti és kísérleti vizs-
gálata (EUREKA).
Hazai kutatási pályázatokon elnyertek közül említést érde-
melnek az alábbiak: numerikus modellezés és szimuláció az 
anyagtudományban és az anyagtechnoló giákban (OTKA); 
a repedés terjedés elméleti és kísérleti vizsgálata nagyszi-
lárdságú acélban és hegesztett kötése iben egyszer  és ösz-

szetett terhelési mód esetén (OTKA); Si
3
N

4
 alapú kerámiák 

tribológiai és törési viselkedésének vizsgálata és modelle-
zése (OTKA); a kisciklusú fáradás, a nagyciklusú fáradás 
és a fáradásos repedésterjedés közötti kapcsolat (OTKA). 
Az Európai Uniós � nanszírozású projektek közül „A fel-
s oktatás min ségének javítása Kiválósági Központok fej-
lesztésére alapozva a Miskolci Egyetem stratégiai kutatási 
területein” (TÁMOP-4.2.1) cím , és az Intézet által veze-
tett „Járm ipari anyagfejlesztések: célzott alapkutatás az 
alakíthatóság, h kezelés és hegeszthet ség témaköreiben” 
(TÁMOP-4.2.2.A) cím  projekteket emeljük ki.
Az Intézet, ipari-kutatási együttm ködések keretében, 
rendszeresen végez kutatásokat különböz  iparvállalatok 
számára. A teljességre való törek vés nélkül az alábbi té-
mákat emeljük ki: Pipeline Integrity Management System 
(PIMS) döntést el készít  tanulmány kidolgozása (MOL 
Rt.), Lemezalapanyagok korszer  min sítési eljárásainak 
kidolgozása (Dunaferr Zrt), Különféle alkatrészek termo-
kémiai kezelése (CaroFlex, Diósgy ri Fogaskerék Gyártó 
Kft.), Autóipari lemezalkatrészek gyártásának technológiai 
tervezése numerikus modellezés alkalmazásával (Videoton 
Precíziós Kft.).

PHD KÉPZÉS 
Az Intézet jelent s oktatási tevékenységet folytat a poszt-
graduális képzésben is, amelynek területei: nappali és leve-
lez  PhD képzés; szakirányú továbbképzés – Nemzetközi 
Hegeszt  Szakirányú Továbbképzési Szak (EWE/IWE); 
mérnök továbbképzés. 
A Sályi István és Hatvany József professzorok nevé vel fém-
jelzett Doktori Iskolákban az anyagtudomány alapjai, az 
alkalmazott anyagtudomány, az anyag informatika, valamint 
a különböz  anyagtechnológiák (hegesztés, h kezelés, kép-
lékenyalakítás) téma körei nek oktatása, kutatása tartozik az 
Intézet pro� l jába.

PUBLIKÁCIÓK, 
SZAK- ÉS TANKÖNYVEK

Az Intézet munkatársai elért kutatási eredményeiket rend-
szeresen publikálják rangos nemzetközi és hazai folyóira-
tokban és konferencia kiadványokban: évente átlagosan 
mintegy 60-65 publikáció jelenik meg. A publi kációs tevé-
kenységen belül kiemelt területnek tekintjük az Intézethez 
tartozó tantárgyak korszer  tankönyvekkel, jegyzetekkel 
való ellátását.

ELÉRHET SÉGEINK: 
Tel.: 46-565-164, Fax: 46-561-504 

http://www.met.uni-miskolc.hu
e-mail: metsztne@gold.uni-miskolc.hu 
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Intézeti tanszékvezet

Dr. habil Szabó Szilárd
okleveles gépészmérnök
a m szaki tudomány 
kandidátusa
egyetemi tanár

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE AZ OKTA-
TÁS ÉS A KUTATÁS TÜKRÉBEN

A Tanszéket az Oktatásügyi Minisztérium az 1951. évi 26. 
számú törvényerej  rendelettel hozta létre a Nehézipari 
M szaki Egyetem Gépészmérnöki Karán Gépüzemtani 
Tanszék megnevezéssel. A Tanszék neve oktatási és ku-
tatási pro� ljának kialakulása után 1965. március 15-ét l 
az 52341/1965. MM. sz. rendelet alapján Áramlás és 
H technikai Gépek Tanszékre változott. Els  vezet je 
Lancsarics Alajos (1903-1963) volt. Lancsarics Alajos 
professzor 1962-ben súlyosan megbetegedett és ezért 
ideiglenes jelleggel Dr. Vida György vette át a Tanszék 
irányítását. Sajnos Lancsarics Alajos betegségéb l már 
nem épült fel és 1963-ban meghalt. Halála után Dr. Czi-
bere Tibort hívták meg a Tanszék élére, aki korábban 
a Ganz-Mávag Központi Vízgép-tervez  Irodájában ku-
tatómérnöki beosztásban dolgozott. Amikor Dr. Czibere 
Tibor 1988-ban oktatási miniszter lett, Dr. Nyíri András 
lépett a helyére.  szintén a Ganz-Mávagból érkezett. 
Utóda 1996-ban Dr. Szabó Szilárd, a jelenlegi tanszék-
vezet  lett.
2013 szén a Gépészmérnöki és Informatikai Kar Inté-
zetek létrehozásával újította meg szervezeti felépítését. 
Ennek keretében jött létre a Vegyipari Gépek Tanszéke 
és az Áramlás- és H technikai Gépek Tanszéke összevo-
násából az Energetikai és Vegyipari Gépészeti Intézet. A 
két korábbi tanszék intézeti tanszékként m ködik tovább.
A Tanszék els  évei az egész egyetemre jellemz  lázas 
igyekezettel teltek el, amelyben a lelkesedés úrrá tudott 
lenni a hiányosságokon és nehézségeken. Ideiglenes volt 
a Tanszék elhelyezése az E/5 diákszálló I. emeletén, 
ideiglenes volt a laboratórium az A/1 épület közelében 
lév  felvonulási épületekben. A Tanszék oktatási mun-
kája az akkori mindhárom karra kiterjedt és kezdetben a 
h technikai, majd kés bb a melléjük csatlakozó áramlás-
technikai jelleg  tárgyak alkották a f  pro� lt. 
Az adott sz kös lehet ségek között megtörténtek az ipari 
kutatási tevékenység kezdeti lépései is.
Dr. Czibere Tibor Tanszékre kerülésével alakult ki a vég-
leges oktatási és kutatási pro� l, jelent sen b vültek az 
ipari és nemzetközi kapcsolatok. Az alkalmazott mecha-
nikai ágazaton végzett hallgatók Tanszékre érkezésével 
megújult és állandósult az oktatói gárda, mely képessé 
vált magas színvonalú kutatási tevékenységre. Jelent sen 

javultak a munkafeltételek is, ezt 1968. október 29-én a 
laboratórium avatása, majd 1970-ben a Tanszék jelenlegi 
helyének elfoglalása jelezte.
Ezekben az években s r n követték egymást a korsze-
r  mérnökképzést célzó oktatási reformok. A Tanszékre 
a gépészmérnök hallgatók áramlás- és h technikai jel-
leg  alapozó szaktárgyainak oktatása hárult, amelyeket 
a különböz  szakokon oktatott speciális, de a Tanszék 
pro� ljába szervesen illeszked  tárgyak egészítettek ki. 
A kutatási tevékenység két f  iránya az áramlástechnikai 
gépekben létrejöv  áramlási viszonyok vizsgálata, vala-
mint a h technikai gépekben és berendezésekben leját-
szódó h cserefolyamatok vizsgálata volt. 
A nyolcvanas évek második felét l újabb jelent s válto-
zások következtek be az oktatás területén. Bevezetésre 
került a moduláris oktatási rendszer, amelyben kezdett l 
fogva jelent s szerepet vállalt a Tanszék. Megindult az 
önköltséges angol nyelv  oktatás, majd a f iskolai szint  
képzés is helyet kapott az egyetem falai között. A kilenc-
venes évek új, min ségi feladatát pedig a doktorandusz-
képzés megjelenése jelentette.
Az országban bekövetkezett változások a Tanszék oktató-
kutató munkájában is éreztették hatásukat. A TEMPUS 
programok keretében kitárult a világ az oktatók el tt és 
számos külföldi egyetemen nyílt lehet ség tanulmányoz-
ni, és aztán a hazai viszonyok között alkalmazni a nyu-
gat-európai tapasztalatokat. El térbe került az energetika 
oktatása, melynek kereteit a Gépész-mérnöki Karon belül 
egy, a Tanszék által irányított szakmai blokk jelentette. 
Az itt elért sikerek eredményeként a Tanszék kapott meg-
bízást az új Energetikai Mérnök Szak el készítésére. Az 
Egyetem történetében is mérföldk nek tekinthet , hogy 
a szervezésben mindhárom m szaki kar együttm ködött, 
így kit n  oktatógárda készült fel a feladatra élén négy 
akadémikussal. Az akkreditáció 2001 szén megtörtént, 
mára az Energetikai Mérnök Szak mind BSc, mind MSc 
szinten m ködik. 
A kétezres évek második felében sikeres HEFOP, TIOP 
és TÁMOP pályázatok keretében megújult a Tanszék tel-
jes infrastruktúrája és az oktatási-kutatási feltételek ug-
rásszer en javultak. 
Oktatóink részt vesznek a külföldi hallgatók angol nyelv  
képzésében. A vezet  oktatók a Sályi István doktori Is-
kola munkájában is szerepet vállalnak. A Tanszék bekap-
csolódott továbbá a továbbképzésbe és a feln ttképzésbe.

A változások a kutatási pro� lban is jelentkeztek. Számos 
sikeres alapkutatási pályázat mutatja, hogy az új terüle-
tek, mint pl. a turbulens áramlás számítása az áramlás-
technikai gépek lapátterében, a fázisváltozással kísért 
h vezetési folyamatok vizsgálata és az áramlásba he-
lyezett henger körüli áramlás és h átadás numerikus és 
kísérleti vizsgálata, a jelent sen megnövekedett és kiszé-
lesedett versenyben is megállják a helyüket. A vonatkozó 
elméleti, numerikus szimulációs és kísérleti munka szá-

ENERGETIKAI ÉS VEGYIPARI GÉPÉSZETI INTÉZET
ÁRAMLÁS- ÉS H TECHNIKAI GÉPEK INTÉZETI TANSZÉK
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mos � gyelemre méltó eredményt hozott. A � atal kutatók 
tudományos munkáját megalapozta, révén nemzetközi 
együttm ködések szervez dtek. A számítástechnika és 
a méréstechnika fejl désével az áramlás- és h technikai 
folyamatok modellezése új lendületet kapott. A laborató-
riumi modellezést segíti az átépített h szigetelt szélcsa-
torna, két új kisméret  légcsatorna, az újonnan beszerzett 
nagy pontosságú nyomásmér  eszközök és egy CTA, egy 
LDA és egy PIV berendezés. A számítógépes modellezés 
(CFD) eszközeként az Ansys-FLUENT programrend-
szert alkalmazzuk. A numerikus modellezést egészíti ki 
a modellezett gépek, berendezések, illetve azok m kö-
désének optimálása. A CFD és az optimálás összekap-
csolása új lehet séget nyújt a hatékony géptervezéshez 
és gazdaságos üzemeltetéshez. A Tanszék fennállása so-
rán mindenkor végzett kutatási fejlesztési tevékenységet 
iparvállatok számára is, például: szivattyúk, vízturbinák 
terveinek elkészítése és üzemi jellemz inek laboratóriu-
mi mérése, térfogatáram mérésére alkalmas eszközök hi-
telesítési módszereinek kidolgozása, hangsebesség feletti 
el tétinjektorok fejlesztése vízgy r s vákuumszivattyúk 
számára, alumíniumkohók gázelszívó rendszerének kor-
szer sítése, cs hálózatok számítása, h t berendezések 
h cserél iben, elpárologtatóiban és kondenzátoraiban 
kialakuló h csereviszonyok laboratóriumi mérése, du-
gattyús kompresszorok üzemi jellemz inek vizsgálata, 
környezetbarát h t közegekkel kapcsolatos kutatások, 
porelszívó és leválasztó, valamint szell ztet  rendsze-
rek tervezése, a lignittüzelés energetikai, gépészeti és 
környezetvédelmi kérdései, vízturbinák fejlesztésével 
kapcsolatos szakért i tevékenység. Az utóbbi id szakban 
meghatározó az ipari rendszerek, épületek, berendezések 
energetikai analízisére vonatkozó kutató-fejleszt  mun-
ka, valamint a háztartási gépekben kialakuló áramlási és 
h tani folyamatok laboratóriumi és numerikus analízise. 

A TANSZÉK OKTATÓI ÉS KUTATÓI
A Tanszék történetében az 2012-es év komoly személyi 
változásokat hozott. Haláleset és nyugdíjba vonulások 
miatt négy tudományosan min sített oktatónktól kellett 
megválnunk. Feladataikat dönt en a � atal oktató kutató 
gárda veszi át. A 2015-ös évet az alábbi összetételben 
kezdte meg a Tanszék:
Dr. habil Baranyi László okl. gépészmérnök, a m szaki 
tudomány kandidátusa, egyetemi tanár; 
Dr. Bolló Betti okl. mérnök-informatikus, adjunktus;
Dr. Czibere Tibor okl. gépészmérnök, akadémikus, pro-
fesszor emeritusz;
Bencs Péter okl. m szaki menedzser, tanársegéd;
Farkas András okl. gépészmérnök, tanszéki mérnök; 
Fodor Béla okl. gépészmérnök, tanársegéd;
Tollár Sándor okl. gépészmérnök, tanársegéd.
Szaszák Norbert okl. energetikai mérnök, tanársegéd;

Az oktató-kutató gárdát két laboratóriumi munkatárs, egy 
igazgatási ügyintéz  és további egy f  m szaki szolgál-
tató segíti. 
A kutatási és oktatási feladatainkat támogatják nyugdíjas 
kollégáink: Dr. Kalmár László, Dr. Schifter Ferenc és Dr. 
Tolvaj Béla.

Az utóbbi években búcsúztattuk az alábbi elhunyt kiváló 
kollégáinkat: Dr. Boros Gábor, Dr. Lakatos Károly, Dr. 
Nyíri András, Dr. Vida György. 

NEMZETKÖZI KAPCSOLATOK:
A Tanszék nemzetközi kapcsolatai széleskör ek. Kiemelt 
együttm ködést folytatunk a Nagaokai Egyetemmel a 
hengeres testek körüli áramlások vizsgálata témakör-
ben. A Magdeburgi Egyetem oktatóival, kutatóival több 
éve kutatócserepályázatok keretében folytatunk közös 
kutatásokat. A Plzeni Egyetemmel, az Aschafenburgi 
M szaki F iskolával, École Centrale Lyon és az École 
Polytechnique Montréal intézményekkel is rendszeres 
szakmai kapcsolatban állunk.

PHD KÉPZÉS
A Tanszék oktatói kutatói PhD képzés keretében széles-
kör  kutatómunkát folytatnak az alábbiak szerint:
Fodor Béla: Áramlástechnikai gépek lapátozott terében 
kialakuló áramlás numerikus elemzése.
Bencs Péter: Áramlásba helyezett f tött rúd körüli áram-
lás � nomstruktúrájának meghatározása méréssel.
Hajdú Sándor (levelez ): Keresztáramú turbina üzemi 
jellemz inek számítása.
Kovács László (levelez ): Bels égés  motorok új szer-
kezeti elemeinek kutatása.
Nagy József (levelez ): H t bútorok energiafogyasztá-
sát csökkent  elméleti és kísérleti kutatások.
Szaszák Norbert: Turbulencia-generátorok fejlesztése és 
vizsgálata.
Tollár Sándor: Bels égés  motorok kipufogórendszeré-
ben zajló nem-adiabatikus instacionárius áramlás vizs-
gálata.

AZ ELMÚLT ID SZAKBAN 
MEGJELENT, JEGYZETEK

Dr. Tolvaj Béla, Dr. Schifter Ferenc: Épületenergetika, 
elektronikus jegyzet, 2011. 
Kocsisné Dr. Baán Mária, Dr. Tolvaj Béláné, Dr. Szabó 
Szilárd, Bencs Péter: Lézeres mér - és megmunkáló be-
rendezések a gépészetben, elektronikus jegyzet, 2011.

A TANSZÉK ÁLTAL SZERVEZETT TUDOMÁ-
NYOS RENDEZVÉNYEK ÉS ÖSSZEJÖVETE-

LEK
60 éves az Áramlás- és H technikai Gépek Tanszéke 
(volt Gépüzemtan Tanszék) Jubileumi Emlékülés, 2012. 
október 16-17.

ELÉRHET SÉGEINK
Tel.: 46/565-154, Fax: 46/565-471 
E-mail: arameni@uni-miskolc.hu 
Honlap: www.aht.uni-miskolc.hu  
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Intézetigazgató,
intézeti tanszékvezet

Dr. Siménfalvi Zoltán PhD, 
okleveles gépészmérnök, 
egyetemi docens 

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE
A Miskolci Egyetemen 1962-ben alapították meg a Ve-
gyipari Gépek Tanszékét. A tanszék megalapításánál kez-
deményez  szerepet játszottak a régió iparvállalatai és a 
szakmai tudományos szervezetek. 
Tanszékvezet k: Dr. Fábry György 1963-ig, Fejes Gá-
bor 1963-1983 között, Dr. Ortutay Miklós 1983-2007 
között. Dr. Somló György és Dr. Takács István mint 
címzetes egyetemi tanárok évtizedeken át segítették az 
oktató munkát, kialakították a Vegyipari eljárások tan-
tárgyat. Dr. Szabó Mihály a Biztonságtechnika tantárgy 
kialakításában és bevezetésében, a kutatási feltételek 
megteremtésében nyújtott jelent s segítséget.
A tanszéken több mint 1400 hallgató védte meg diploma-
tervét. A végzett vegyipari gépészmérnökök is hozzájá-
rulnak ahhoz, hogy a tanszék kapcsolatai a szakmai terü-
letén dolgozó vállalatokkal, intézményekkel szorosak és 
érdemben segítik a tanszéki oktató, kutató munkát.
A tanszék magalakulása óta folyamatosan törekszik arra, 
hogy 

 tantárgyainak programjait, az oktatási struktúrát kor-
szer sítse és az ipari igények szerint fejlessze, 

 növelje a diploma tudástartalmát,
 a küls  kapcsolatai hozzájáruljanak az oktatási szín-

vonal növeléséhez, az oktatás és kutatás tárgyi feltét-
eleinek javításához.

A TANSZÉK OKTATÓI ÉS KUTATÓI
Bokros István okleveles gépészmérnök, mérnök köz-
gazdász, mérnöktanár;
Dr. Beleznai Róbert PhD, okleveles gépészmérnök, ad-
junktus;
Dr. Siménfalvi Zoltán PhD, okleveles gépészmérnök, 
egyetemi docens;
Szamosi Zoltán okleveles gépészmérnök, tanársegéd;
Dr. Szepesi L. Gábor okleveles gépészmérnök, egyete-
mi docens;
Venczel Gábor okleveles gépészmérnök, tanársegéd;
Bodnár István okleveles gépészmérnök, PhD hallgató;
Mikáczó Viktória okleveles gépészmérnök, PhD hallga-
tó;
Sz cs Ildikó okleveles gépészmérnök, PhD hallgató;
Krámer Gyula okleveles gépészmérnök PhD hallgató;
Varga Tibor okleveles gépészmérnök PhD hallgató.

Az oktató és kutatómunkában folyamatosan részt vállal-
nak nyugalmazott oktatóink: 
Dr. Bene Ferenc okleveles gépészmérnök, ny. egyetemi 
adjunktus, f tanácsos;
Dr. Bozóki Géza okleveles gépészmérnök, ny. egyetemi 
adjunktus;
Dr. Joó Gyula okleveles gépészmérnök, a m szaki tudo-
mány kandidátusa, ny. egyetemi docens;
Dr. Léderer Péter okleveles gépészmérnök, rendszer-
biztonsági szakmérnök, ny. f iskolai docens;
Dr. Ortutay Miklós okleveles gépészmérnök, a m szaki 
tudomány kandidátusa, ny. egyetemi docens;
Völgyes Lajos okleveles gépészmérnök, környezetvé-
delmi szakmérnök, ny. egyetemi adjunktus.

Az elmúlt években több kiváló kolléga távozott közü-
lünk. Fájdalmas veszteségünk Fejes Gábor (1999), Ke-
resztes János (2003), Dr. Somló György (2005), Dr. Sza-
bó Mihály (2006), Dr. Takács István (2012).

OKTATÁS
A tanszék alapvet  oktatási feladata, hogy az er s alap-
tárgyi képzésére építve szaktárgyakat oktasson a Gé-
pészmérnöki és Informatikai Kar BSc és MSc képzésé-
ben. Speciális tárgyak oktatásával részt vesz a M szaki 
Anyagtudományi Kar oktató munkájában. 
A tanszéki oktató munkában meghatározó szerepe van a 
vegy- és rokonipari szakmák igényeihez igazodó szakmai 
blokkok és szakirányok gondozásában. A tanszék a line-
áris rendszer  képzésben BSc alapszakon a létesítmény-
szerel  és üzemeltet  szakirány és vegyipari gépészeti 
szakirány, a m szaki menedzser alapszakon a gépészeti 
szakirány rendszertechnikai blokk, MSc mesterszakon a 
vegyipari gépészeti szakirány gondozását vállalta. 
Olyan gépészmérnökök képzése a célunk, akik tervezni, 
irányítani, gyártani, ellen rizni és üzemeltetni tudnak 
olyan berendezéseket, készülékeket és ezekb l álló üze-
meket, technológiákat, amelyekben a folyamatok alapve-
t en környezett l elzárt terekben mennek végbe. Az ok-
tatásban kiemelt szerepe jut a következ  tantárgyaknak 
és tématerületeknek:

 Vegyipari m veletek,
 Nyomástartó edények, nyomástartó rendszerek
 Rendszerelmélet, modellezés,
 Biztonságtechnika,
 Vegyipari eljárások, technológiák,
  Berendezés és létesítményszerelés,
 Készülékgyártás, gyárépítés,
 Környezetmenedzsment, életciklus elemzés.

A gyakorlat orientált képzést több laboratórium segíti:
• Vegyipari biztonságtechnikai laboratórium
• Vegyipari folyamatok számítógépes modellezése 

laboratórium (HYSYS, CHEMCAD, CAEPIPE, 
Visual Vessel Design, CFdesign, ADINA, 
FLACS, DESC, UniSim Design, CADMATIC 
Plant Design, SC/Tetra)

ENERGETIKAI ÉS VEGYIPARI GÉPÉSZETI INTÉZET
VEGYIPARI GÉPÉSZETI INTÉZETI TANSZÉK
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• Vegyipari m veleti laboratórium
• Vegyipari szilárdságtani laboratórium

A tanszék a Gépészmérnöki tudományok doktori prog-
ram keretében oktatja a Diffúziós m veletek, Mechani-
kus szétválasztási m veletek, a Nyomástartó edények 
tervezése és a Környezetvédelmi technológiák cím  tan-
tárgyakat. 
A régió nagy vegyipari nagyvállalataival (BorsodChem 
Zrt., TVK Nyrt., Kiss-Cégcsoport) szoros együttm kö-
dés alakult ki, amely során projekt-, komplex-, szakdol-
gozat- és diplomaterv feladatok kiadása és konzultálása, 
nyári gyakorlati helyek biztosítása, tutorális, ösztöndíj és 
frissdiplomás programok szervezése valósul meg.
A vegyipari gépészeti szak hallgatói 1970-ben alapítot-
ták meg az azóta folyamatosan tevékenyked  Vegyipari 
Gépész Tanácsot, amely sajátos eszközeivel törekszik a 
szakmaszeretet elmélyítésére, a választott hivatás megis-
mertetésére, a diákhagyományok ápolására, ipari kapcso-
latok létrehozására, építésére.
Végz seink által készített TDK dolgozatok, diplomater-
vek, szakdolgozatok országos pályázatokon rendszere-
sen díjazást nyernek. 

KUTATÁS
A tanszéken folyó kutatómunka három kiemelt területe 
a m veleti (mechanikus, h átadási és diffúziós m vele-
tek), a tervezési (nyomástartó edények és cs vezetékek) 
és a biztonságtechnikai (túlnyomás elleni védelem, biz-
tonsági szelepek, porrobbanás elleni védelem) kutatások-
ra irányul. A tanszéki kutatásokat kedvez en befolyásol-
ja, hogy a konkrét kutatásokat igen gyakran vállalatok 
kezdeményezik és � nanszírozzák.
A kutatások f bb részterületei: 

 Innovatív környezetbarát technológiák és zöld kémia 
alkalmazása a vegyipar területén;

 Energiahatékonyság növelése a vegyiparban;
 Vegyipari m veletek;
 Por- és gázrobbanási jelenségek vizsgálata, robbanás 

elleni védelem tervezése, rendszerbiztonságtechnika, 
veszélyanalízis, túlnyomás elleni védelem;

 Nyomástartó edények, cs vezetékek, tárolótartályok 
tervezése, vizsgálata analitikai, szabványi és szimu-
lációs eszközökkel;

 Kompresszor vezetékben kialakuló akusztikus lengé-
sek vizsgálata;

 Vegyipari hulladékok kezelése, POP tartalmú hul-
ladékok ártalmatlanítását megvalósító technológiák 
vizsgálata;

 Környezetmenedzsment, Életciklus-elemzés (Life 
Cycle Assessment) a környezetvédelem és a hulla-
dékgazdálkodás területén;

A m veleti és biztonságtechnikai kutatási terület eredmé-
nyei jól ötvöz dnek a rendszerbiztonságtechnikai kuta-
tásokban. 

A tanszék a Tiszai Vegyi Kombinát Nyrt-vel együttm -
ködve fejlesztett ki és üzemeltet egy nemzetközileg is 
elismert szerelvényvizsgáló laboratóriumot. A labora-
tórium m ködtetéséhez, a kísérleti munkához, az ered-
mények feldolgozásához és a biztonsági szelep m ködé-
sének megtervezéséhez kidolgozásra kerültek mér - és 
tervez  szoftvercsomagok. A tanszék bázisa a hazai és 
nemzetközi vonatkozásban elfogadott - hatóságok szá-
mára végzett - biztonsági szelep min sít  vizsgálatoknak 
(típus-, egyedi vizsgálat). 
A kutatási eredmények általában közvetlenül alkalmazá-
sára kerülnek (m szaki megoldások, élet- és vagyonvé-
delmet szolgáló fejlesztések, készülék, sorozatgyártásra 
kerül  szerelvény) a kutatást megrendel  magyar vagy 
külföldi cégeknél. A tanszék kutató-fejleszt  tevékeny-
ségét reprezentáló néhány jellegzetes, küls  megbízás 
alapján végzett tanszéki munka:

 A TDI létesítmény túlnyomás-határoló rendszerének 
biztonságtechnikai felülvizsgálata. BorsodChem Rt. 

 Vizsgálati eljárás készülékek tömítetlenségéb l, nyi-
tottságából adódó expozíció becsléshez. Richter Ge-
deon Gyógyszervegyészeti Rt. 

 Oxidációs kemence bels  t zzel és nyomás-növeke-
déssel járó üzemzavarainak kutatása, fejlesztési ja-
vaslatok kidolgozása. Zoltek Rt. 

 HTDC vészabszorber basic engineering tervezése. 
TVK Rt. 

 A PL-201A-F autoklávok kifáradás ellen rzése. Bor-
sodChem Rt. 

 Kolonnák emelés közbeni sérülésveszélyeinek ellen-
rzése. TVK Rt. 

 Autoklávok köpenytér védelmének vizsgálata. Rich-
ter Gedeon Rt. 

 Paksi Atomer m  Zrt. Generátorok segédüzemi olaj-
rendszerének komplex vizsgálata.

 GOP -2011-1.1.1 Kis-közepes teljesítmény , szorpci-
ós rendszer , megfordítható üzem  h szivattyú pro-
totípusának kifejlesztése, különös tekintettel a meg-
újuló, ill. hulladékh  energiaforrásként való haszno-
sítására. BSX Kft. 2011-2013

JELENT SEBB TANSZÉKI RENDEZVÉNYEK
 40 éves a Miskolci Egyetem Gépészmérnöki Kar Ve-

gyipari Gépek Tanszéke Jubileumi Emlékülés, Mis-
kolci Egyetem, 2002. október 25.

 A Vegyipari Gépek Tanszéke 50 éves alapításának 
jubileumi rendezvénye, Miskolci Egyetem 2012. nov-
ember 10. 

ELÉRHET SÉGEINK
Tel, fax: +36 46 565-168

e-mail: gkvgt@uni-miskolc.hu 
Honlap: http://vgt.uni-miskolc.hu 
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Intézetigazgató 

Prof. Dr. Paripás Béla 
okl. � zikus, PhD, 
egyetemi tanár 

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE 
A Fizikai Tanszéket 1949-ben alapították. Az azóta 

eltelt hat és fél évtized els  felének meghatározó sze-
mélyisége Dr. Szabó János volt, aki három szakaszban 
(1961-1964, 1967-1979, 1980-1981) összesen 16 évig 
volt a Tanszék vezet je. Az  nevéhez f z dik a Tan-
szék els  jelent s tudományos témájának, a magneto-
hidrodinamikai áramlásokkal kapcsolatos elméleti ku-
tatásoknak az elindítása és a vezetése is. Az 1980-as 
években Dr. Szótér László tanszékvezet  (1979-1980, 
1981-1993) tevékenysége volt tartós és meghatározó. Az 
 m ködése idején két atom� zikai kutatólaboratórium és 

egy els sorban oktatási célokat szolgáló lézer� zikai la-
boratórium került kialakításra.

A Tanszék történetének utolsó két évtizedéb l (Dr. Ág 
Árpád (1993-1996), Dr. Demendy Zoltán (1996-2004), 
Dr. Paripás Béla (2004-)) kiemelhet ek a számítástechni-
kai fejlesztések, a hallgatói számítástechnikai labor létre-
hozása, a hallgatói laborok építészeti felújítása, új kísér-
leti bemutatóterem létrehozása, új mér eszközök beszer-
zése (multifunkciós egységek, sugárzásmér k, lézerek, 
optikai spektrométerek, lézer Doppler vibrométer, stb.). 
Tudományos téren kiemelhet  az elektronspekrometriai 
labor koincidencia berendezésének létrehozása és folya-
matos m ködtetése, új elméleti témák indítása, új hazai 
és nemzetközi kapcsolatok kiépítése. 

A Fizikai Tanszék létszáma az elmúlt másfél évtized-
ben folyamatosan csökkent, ma nem érjük el az 1995-
ös létszám felét sem. Pozitívum viszont, hogy az elmúlt 
években több � atal kollégát is fel tudtunk venni a koráb-
ban nyugdíjazott kollégáink helyett. 2013 novemberében 
tanszékünk intézetté szervez dött.

AZ INTÉZET TOVÁBBI OKTATÓI ÉS MUNKA-
TÁRSAI 2015 FEBRUÁRJÁBAN:

Egyetemi docensek: Dr. Palásthy Béla okl. � zikus, ok-
leveles � zikatanár, PhD, Dr. Kovács Endre okl. � zikus, 
okl. matematikus, PhD és Dr. Pszota Gábor okl. � zikus, 
PhD
Adjunktusok: Dr. Macsuga János okl. gépészmérnök, 
dr. univ. és Dr. Majár János okl. � zikus, PhD
Egyetemi tanársegéd: Béres Miklós okl. gépészmérnök
Segít ik: Cserhalmi Viktorné hivatalsegéd; Szabados 
Edéné igazgatási ügyintéz  és Tinta Tamás tanszéki m -
szerész

OKTATÁS 
A � zika a m szaki tudományok alapja, ezért természetes, 
hogy mindhárom m szaki kar minden mérnöki szakán 
tanítunk � zikát. Ezeken túlmen en az Egészségtudomá-
nyi Karon is tanítunk Modern � zikát. A saját karunkon a 
gépészmérnöki szakon teljes az oktatási palettánk (BSc 
képzés, MSc képzés, FSZ képzés, PhD képzés). A Kar 
legfontosabb mérnöki alapszakjain két félév alap� zikát 
oktatunk (és ez a helyzet a másik két m szaki karon is). 
Sajnos néhány új szakon csak egy féléves lett az alap� -
zika, de ezt esetenként egy-egy speciális � zika tantárgy 
(Fénytan – színdinamika, Nukleáris � zika) némileg ki-
egyensúlyozza. Néhány mérnöki szakon a � zika oktatá-
sa már az els  félévben A � zika története tárggyal meg-
kezd dik. Az MSc szakokon a modern � zika különböz  
részeit oktatjuk, a villamosmérnök MSc szakon két tan-
tárgyunk (Az információtechnika � zikai alapjai, Elektro-
dinamika) is van. 

Az Intézet által meghirdetett választható tantárgyak 
iránt az utóbbi években megn tt az érdekl dés. Különö-
sen sokan választják a M szaki lézer� zikát, amelynek 
keretében a lézerm ködés � zikai alapjai mellett a leg-
fontosabb (és igen gyorsan fejl d ) alkalmazásaikat is 
oktatjuk. 

A PhD képzésben két válaszható tárgyunk van: Lé-
zer� zika ill. Elektron� zika.

KUTATÁS
1, Kísérleti kutatási témánk: elektron-atom ütközések 
vizsgálata koincidencia elektron-spektrometriával. Az 
elektron-atom ütközésb l származó elektronok ener-
gia- és szögeloszlását hengertükrös elektrosztatikus 
elektronspektrométerrekkel vizsgáljuk. A koincidencia 
technikával egyetlen elemi atomi folyamatból származó 
két elektront (pl. Auger- és ionizációs elektront) egy-
idej leg detektálunk. Az „egyidej ség” valójában 1 ns 
(10-9 s) id felbontású detektálást jelent. A koincidencia 
mérések igen hosszú idej  mérések, mert egy elemi fo-
lyamatból származó mindkét elektron detektálásának ki-
csi az esélye (a mi rendszerünkben percenként néhány 
esemény). A 2005 óta folyamatosan zajló méréseinkkel 
nemesgáz atomok küls - és bels -héj folyamatait tanul-
mányozzuk, különös tekintettel a bels  héj gerjesztést 
követ  Auger-folyamatra és az egyszerre zajló folyama-
tok közötti kvantummechanikai interferenciára. Kutatók: 
Dr. Paripás Béla, Dr. Palásthy Béla.

2, Elméleti kutatási témák: a, számítógépes 
szilárdtes� zika. Er sen kölcsönható elektronrendszerek 
alapállapotának meghatározása: közelítésmentes ered-
mények tetsz leges er sség  Hubbard-kölcsönhatás ese-
tére. Mágneses multirétegek és nanorészecskékb l álló 
rendszerek dinamikájának analitikus vizsgálata és nume-
rikus szimulációja.
b, Jelenleg felfutó szakaszban lév  kutatási területek az 

FIZIKAI INTÉZET
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asztro� zika és az általános relativitáselmélet. Kom-
pakt kett srendszerek által keltett gravitációs hullámok, 
gravitációs hullámok detektálása, jelkeres  algoritmu-
sok, kompakt asztro� zikai objektumok tulajdonságainak 
leírása és mérése, fekete lyukak akkréciós korongjának 
vizsgálata. A kutatási témák egy részében együttm kö-
dünk a Wigner Kutatóközpont munkatársaival.
Kutatók: Dr. Kovács Endre ill. Dr. Majár János és Dr. 
Pszota Gábor

3, Fejlesztési témánk: precíziós lézerinterferometrikus 
mozgásanalizátor fejlesztése. A Wigner Fizikai Ku-
tatóközpont (illetve jogel dje a KFKI SZFKI) intéze-
tünkkel (ill. tanszékünkkel) együttm ködve az 1980-as 
években kifejlesztett egy precíziós (0,1 m pontosságú) 
lézerinterferometrikus mozgásanalizátort. Az analizáto-
rok lelke, a lézer, az optika és a detektorok ugyan túlélték 
az elmúlt két-három évtizedet, de a vezérlést, a mérési 
adatok gy jtését végz  elektronika nagyon elavult, csak 
részben m ködött, és egyáltalán nem volt illeszthet  a 
mai korszer  számítógépekhez. Ezen okok miatt határoz-
tuk el az analizátor vezérl - és adatgy jt  rendszerének 
felújítását a mai kor követelményeinek megfelel en. Az 
elmúlt egy évben megtörtént egy korszer  mér kártya 
mér rendszerbe integrálása és egy igényeinkhez igazított 
LabView mér program megírása. Ez a korszer sített esz-
köz (az ábrán) már jó alapot adhat a módszer, ill. a mód-
szer mérnöki alkalmazásainak további fejlesztéséhez.
Kutatók: Dr. Paripás Béla, Béres Miklós.

PUBLIKÁCIÓK, OKTATÁSI ANYAGOK
Az oktatási segédleteink nagy része a tanszéki honlapon 

(http://www.uni-miskolc.hu/~www_� z/), a Taneszköz 
tárolón ill. a Digitális Egyetem honlapján elérhet . 

Az utolsó öt évben angol és magyar nyelven kb. 30 
szakcikkünk jelent meg és kb. 50 el adást tartottunk ha-
zai és nemzetközi konferenciákon. A cikkek többsége 
jelent s nemzetközi � zikai folyóiratokban (Journal of 
Physics B, Nuclear Instruments & Methods in Physical 
Research, Journal of Electron Spectroscopy and Related 
Phenomena, European Physical Journal D Philosophical 
Magazine, International Journal of Modern Physics B, 
Journal of Magnetism and Magnetic Materials, Physical 
Review A, D) jelent meg. 

HAZAI ÉS NEMZETKÖZI TUDOMÁNYOS KAP-
CSOLATOK

F  kutatási kapcsolatok: MTA Wigner Fizikai Kutató-
központ (Budapest, a volt KFKI egyes intézetei), MTA 
Atommag Kutató Intézet (ATOMKI, Debrecen), Jozef 
Stefan Intézet (Ljubljana, Szlovénia). 
További kutatási kapcsolatok az elmúlt tíz évben: az 
Ukrán Tudományos Akadémia Elektron� zikai Intéze-
te (Ungvár), az Oului Egyetem (Finnország), a Stock-
holmi Egyetem (Svédország) Atom� zikai Tanszéke, a 
Loughborough-i egyetem (Nagy Britannia) és az Afyon 
Egyetem (Törökország). 

ELÉRHET SÉGEINK
Tel.: 46/565-111/11-65, 11-68

Fax/tel: 46/565-156
E-mail: � zpari@uni-miskolc.hu

gk� t@uni-miskolc.hu

Balekoktatás
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Intézetigazgató 

Vadászné 
Dr. Bognár Gabriella
okleveles gépészmérnök,
az MTA doktora, 
egyetemi tanár 

AZ INTÉZET RÖVID TÖRTÉNETE
 A Gép- és Terméktervezési Tanszék jogel dje a Gépele-
mek Tanszéke egyike a Kar alapító tanszékeinek, 1949-
ben jött létre, hat f s induló létszámmal, alapító tanszék-
vezet je 1949-t l 1988-ig Dr. Terplán Zénó professzor. 
A mai napig � gyelemmel kísérjük volt munkatársaink 
sorsát.  Második tanszékvezet nk 1988-tól 2009-ig Dr. 
Döbröczöni Ádám egyetemi tanár volt, aki a nagy vál-
tozások idején - szellemében és aktivitásában - hazai és 
nemzetközi eredmények vonatkozásban is sikeresen ve-
zette a tanszéket. 2009-t l 2013-ig Dr. Kamondi László 
egyetemi docens vezette a 2009. február 1-t l új névvel 
rendelkez  Gép- és Terméktervezési Tanszéket. 2013. 
november 1-t l a Tanszék új neve Gép- és Termékterve-
zési Intézet.
Fájdalmas veszteségeink: Szabaczky Károly, Dr. Lend-
vay Pál, Dr. Drobni József, Dr. Scholtz Péter, Dr. Tatár 
Iván, Varga Gábor, K szegi Jen , Szávai Péter, Dr. Fáy 
Csaba, Csontos Istvánné, Jacsó József, Vida András, 
Könczey Gábor, Dr. Antal Miklós, Dr. Kováts Attila, 
Dr. Szota György, Herczeg István, Dr. Lévai Imre. Dr. 
Terplán Zénó -  a Professzor Úr - aki több mint ötven 
éven át szolgálta a hajdani Nehézipari M szaki - ma 
Miskolci - Egyetemet, 2002. január 16-án hunyt el. 2003. 
május 24-én felavattuk mellszobrát - Varga Éva m vét. 
Terplán Zénó Jászberényben 2006-ban névadója lett az 
ott m köd   m szaki és közgazdasági szakközép-iskolá-
nak. 2009-ben a GTE Terplán Zénó Nagydíjat alapított, 
amelyet évente egyszer, emlékplakett formájában adnak 
át. 2011 május 25.-én – Terplán Zénó 90. születésnapján 
- emlékez  tanszéki értekezletet tartottunk az alapító ok-
tatók és hozzátartozóik részvételével.

AZ INTÉZET OKTATÓI, KUTATÓI ÉS NEM 
OKTATÓ MUNKATÁRSAI 

Dr. Apró Ferenc a m szaki tudomány kandidátusa, ny. 
egyetemi docens, óraadó, Bihari János egyetemi tanár-
segéd, Bihari Zoltán PhD, egyetemi docens, Benyó 
Klára mérnöktanár, Dr. Döbröczöni Ádám egyetemi 
tanár, emeritus professzor, Dr. Dömötör Csaba PhD 
adjunktus, Drágár Zsuzsa tanársegéd, Fancsali József 
ny. egyetemi adjunktus, aranyokleveles gépészmérnök, a 
Záróvizsga Bizottság tagja, a Magyar Mérnöki Kamara 
tiszteletbeli tagja (2011), Hircsu Mariann m vésztanár, 

Jálics Károly ny. f iskolai docens, igazságügyi szakért , 
óraadó, Dr. Kamondi László PhD, címzetes egyetemi 
tanár, Széchenyi István Ösztöndíjas, Dr. Kavecsánszki 
Gyula DLA, fest m vész, címzetes egyetemi tanár, 
Kelemen László tanársegéd, Nagy József (Electrolux) 
címzetes egyetemi docens, Dr. Marton Gábor címzetes 
egyetemi docens, Németh Géza adjunktus, Némethné 
Nándori Zénáb tanársegéd, Dr. Péter József a m sza-
ki tudomány kandidátusa, PhD, egyetemi docens, Szé-
chenyi István Ösztöndíjas, Dr. Simonyi Sándor, ügy-
vezet  igazgató (TRIGON), címzetes egyetemi docens, 
Dr. Siposs István a m szaki tudomány kandidátusa, 
ny.egyetemi docens, óraadó, Sarka Ferenc PhD adjunk-
tus, intézetigazgató-helyettes, Dr. Szabó J. Ferenc a 
m szaki tudomány kandidátusa, PhD, egyetemi docens, 
Széchenyi István Ösztöndíjas, Dr. Szente József PhD, 
ny. egyetemi docens, Dr. Takács Ágnes PhD, adjunk-
tus, Tóbis Zsolt tanszéki mérnök, Vadászné Dr. Bognár 
Gabriella habil. az MTA doktora, egyetemi tanár, Szé-
chenyi István Ösztöndíjas.
Az intézet nem oktató munkatársai Gere Aranka gaz-
dasági ügyintéz , Fojtán Éva ügyintéz , Potyka Attila 
ügyviv  szakért , Reskó Jánosné m szaki szolgáltató - 
mindnyájan önzetlenül segítik az oktatást és kutatást.

OKTATÁS
A Gép- és Terméktervezési Intézet a Gépészmérnöki és 
Informatikai Karon a BSc képzésben 7, az MSc képzés-
ben 4 szemeszterben oktat. A képzések alapozását segít  
tantárgyak magyar, angol és német nyelven: Általános 
géptan, Gépészmérnöki alapismeretek, Géprajz, Gépele-
mek I-II., magyar nyelven: Gépelemek III. Választható 
közismereti tantárgy a Technikatörténet és a Formater-
vezés. Az Intézet a Gépészmérnöki alapszak BSc képzé-
sében a Géptervez  szakirányt és a 2008-ban indult Ipari 
termék- és formatervez  mérnök alapszakot, valamint az 
MSc Általános Géptervez  szakirányt gondozza. Továb-
bá a Gépészmérnöki, a M szaki menedzser, az Energe-
tikai mérnök és a Mechatronikai mérnök alapszakon, a 
Gépészmérnöki mesterszakon vannak tantárgyaink, pl.: 
A gépészeti tervezés módszerei, Termékfejlesztés alap-
jai, Kenés és tömítés, M szaki akusztika, Géprendszerek 
dinamikája, Zajvédelem, Objektumsemleges tervezés-
módszertan, Formatan, Formatervezés, Készségfejleszt  
technikák, Gépszerkezettan, tervezés. A Gép- és Termék-
tervezési Intézetben eddig több mint 940 diplomaterv 
készült.
A géptervezés és a gépészmérnök hallgatók sokoldalú-
ságát mutatják a R. Bosch Rexroth „Pneumobil” és a 
R. Bosch Power Tool  „Elektromobil” pályázatra épített 
járm vek versenyeredményei is. Segít ik Bihari János, 
Potyka Attila és Tóbis Zsolt voltak.
2014 januárjától intézetünk regisztrált Tehetségpont  TP 
101 001 440 számmal.

GÉP- ÉS TERMÉKTERVEZÉSI INTÉZET
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KUTATÁS
Az Intézet kutatási témái: fogazatgeometria, bolygóm -
vek méretezése, vizsgálata és kiválasztása, csigahajtá-
sok geometriai és tribológiai problémái, hullámhajtóm  
tervezése, elemeik méretezése, siklócsapágyak, sikló-
felület-párok kenéselmélete, kenéstechnika, tribológia, 
tervezéselmélet, tervezésmódszertan, gépek tervezése és 
a legáltalánosabb értelemben vett termékfejlesztés, gé-
pészeti rezgésdiagnosztika, m szaki akusztika, környe-
zetvédelem, karbantartás, gépágyazások tervezése, gép-
rendszerek indítási, fékezési jelenségeinek vizsgálata, 
gépelemek, szerkezetek, szerelési egységek végeselemes 
analízise. Gépszerkezettani- és Akusztikai Laborató-
riumunkban számos hajtóm vet és egyedi gépet készí-
tettünk és vizsgáltunk. Jól m köd  kooperáció alakult 
ki az Electrolux Porszívó-, Fagyasztóláda és H t szek-
rény Gyárával, a R. BOSCH Elektronikai Kft.-vel (Hat-
van), a R. BOSCH Power Tool Kft.-vel (Miskolc), Zala 
Volán Zrt-vel, a ZF Hungária Kft.-vel és a Debreceni 
Egyetem Ortopédiai Klinikájával (csíp protézis fejlesz-
tése), a Phoenix Mecanoval, a Trigon Kft.-vel (NKTH 
támogatással mechanikus sebességváltót m ködtet  
félautomatikus rendszer kifejlesztése), a FIREPLACE 
Kft.-vel, a DIGITERM Kft-vel (Gyöngyös), IBM Vác.
 

PHD KÉPZÉS
A PhD képzésben mind a géptervezés, mind a termék-
tervezés területén hirdettünk meg témákat: hermetikus 
hajlékony elemes hajtóm , nagy áttétel  mechanikus 
hajtások, zaj- és rezgéshatások kockázat-elemzése, fo-
gaskerék-bolygóm vek terhelés eloszlása, gépelemek 
tribológiai szemlélet  tervezése, kézi szerszámgépek 
fejlesztési elvei, m szaki termékek terméksemleges elv  
fejlesztése.

ELISMERÉS
2011-ben a Gép- és Terméktervezési Tanszék elnyerte az 
„Észak–Magyarországi Regionális Innovációs Díj”-at. 

TANKÖNYVEK, JEGYZETEK
Dr. Drobni József: Korszer  csigahajtások, Tenzor Kft. 
Miskolc, 2001,  p. 281., 
Dr. Döbröczöni Ádám: Gépszerkezettan I.  Miskolci 
Egyetemi Kiadó, 1999,  p.260.
Szerk.: Dr. Dömötör F. (Gergely M., Dr. Kováts A.): Rez-
gésdiagnosztika. I. kötet.  Dunaújváros, 2008. p. 423.
Szerk.: Dr. Dömötör F. (Bihari Z., Gergely M., Dr. Ko-
váts A., Tóbis Zs.): Rezgésdiagnosztika. II. kötet.  Duna-
újváros, 2010. p. 456.
Dr. Péter József: Gépszerkesztés alapjai. Miskolci Egye-
temi Kiadó, 2008, p. 402.

NEMZETKÖZI KAPCSOLATOK
Tudományos kapcsolatot ápolunk az Otto von Guericke 

Egyetem Magdeburg, a Leobeni Egyetem, a Nagybányai 
Egyetem, Picardie de Jules Verne Amiens-i Egyetem, 
az Odesszai Egyetem, az RWTH Aachen, a Nagaoka, 
Okayama és Yamaguchi Egyetem, a Cagliari Egyetem, a 
Ljubljanai és Maribori Egyetem kutatóival és oktatóival. 
Az elmúlt évek jelent sebb tudományos együttm ködé-
sei: a Szlovén-Magyar TéT együttm ködés keretében “A 
fogfelületeken kialakuló pitting jelensége fogaskerekek-
nél” és a “Gépelemek élettartamának számítógépes vizs-
gálata”. Dr. Döbröczöni Ádám az International Federation 
for the Theory of Machines and Mechanisms, Gearing 
and Transmissions Technical Committee tagja 2006-2009 
között. 2015-ben „Wirkung der Ober� ächenbehandlung 
auf die tribologischen Eigenschaften” címmel az osztrák 
Montanuniversität Leoben Lehrstuhl für Allgemeinen 
Maschinenbau egyetemmel közös kutatási projektet 
nyertünk el az Osztrák-Magyar Akcióalapítványtól.
Vannak tagjaink Magyarországon a Magyar Mérnökaka-
démiában,, az Igazságügyi Szakért i Kamarában, a Gép-
ipari Tudományos Egyesületben és a Magyar Mérnöki 
Kamarában.

TUDOMÁNYOS RENDEZVÉNYEK 
A Gép- és Terméktervezési Intézet 1973-tól gazdája a 
kezdetben Vezet  konstrukt rök tanácskozásának, 1977-
t l a Géptervez k Országos Szemináriumának, 1995-
t l pedig a Géptervez k és Termékfejleszt k Országos 
Szemináriumának. A Szemináriumot 2014-ben negyven-
egyedik alkalommal, Dr. Péter József vezetésével ren-
deztük. A kétnapos rendezvény plenáris ülésén négy el -
adás, majd két szekcióban további 36 el adás hangzott 
el. A rendezvény második napján a fenti el adásokon túl 
33 szakdolgozat vagy diplomaterv megvédése el tt álló 
egyetemi hallgató - a jöv  mérnökei - tartott prezentációt. 
Az el adások nyomtatott formában a Gépipari Tudomá-
nyos Egyesület folyóiratában, a GÉP-ben jelentek meg.

SZAKMAI EL ADÁSOK, KONFERENCIÁK 
Az Intézet oktatói számos hazai és külföldi konferencián 
szerepeltek (MicroCAD, OGÉT, CADAM): Bihari János, 
Bihari Zoltán, Drágár Zsuzsa, Dr. Döbröczöni Ádám, Dr. 
Kamondi László, Dr. Péter József, Sarka Ferenc, Dr. Sza-
bó J. Ferenc, Dr. Takács Ágnes. Több konferencián vol-
tak szekció elnökök, töltöttek be szervez , tudományos 
és bíráló bizottságban különböz  szerepeket Japánban, 
USA-ban, Franciaországban, Németországban, Olaszor-
szágban, Csehországban és a környez  országokban. Va-
dászné Dr. Bognár Gabriella a CIMPA School 2014-en 
mini-kurzust tart Marokkóban.

ELÉRHET SÉGEINK
Tel., Fax: 46/327-643

E-mail: gkget@uni-miskolc.hu
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Intézetigazgató

Dr. Maros Zsolt
okleveles gépészmérnök, 
egyetemi docens, PhD

AZ INTÉZET RÖVID TÖRTÉNETE
A Miskolci Egyetem Gyártástudományi Intézete 1952-
ben kezdte meg m ködését, amikor Kordoss József 
okleveles gépészmérnök vezetésével a megalakult a 
Mechanikai Technológiai Tanszék II, mely 1955-t l 
Gépgyártástechnológiai Tanszék néven folytatta tevé-
kenységét 2013-ig. 2013 novemberét l a Gépészmérnöki 
és Informatikai Kar struktúrájának átalakítását követ en 
a Gépgyártástechnológiai Tanszék mint Gyártástudomá-
nyi Intézet m ködik tovább. 
Tanszékvezet k:

 1952 - 1963, Dr.h.c. Kordoss József, egyetemi tanár,
 1963 - 1968, Bálint Lajos, egyetemi tanár
 1968 - 1983, Dr. Gribovszki László, egyetemi tanár,
 1983 - 1991, Dr. Fridrik László, egyetemi docens,
 1991 - 1992, Dr. Molnár József, egyetemi docens,
 1992 - 2007, Dr. Dudás Illés, egyetemi tanár,
 2007 - 2013, Dr. Kundrák János, egyetemi tanár,

Intézetigazgatók:
 2013 - 2014, Dr. Kundrák János, egyetemi tanár.
 2014 - ……, Dr. Maros Zsolt, egyetemi docens

Az alapítást követ  évtizedben a Tanszék 1963-ra kor-
szer  felszereléssel az akkori Egyetem legnagyobb tan-
székévé n tte ki magát, és országos elismerést vívott ki. 
1963-ban készült el az egyetem C/2 m helycsarnoka, 
benne a Tanszék géplaboratóriuma. Mellette gyakor-
lóm hely, majd 1964-ben hallgatói mér laboratórium 
létesült. Az 1980-as és 90 es években új laborterületek 
kialakításával, modern berendezések (a SIGMA robo-
tos esztergacella, az MKC-500 megmunkálóközpont, a 
DEA három-koordinátás mér gép, a CNC ultraprecíziós 
eszterga) CAD-CAM laboratórium, � nommechanikai, 
robotos szerel , Rapid Prototyping és ZF laboratórium 
üzembe helyezésével folytatódtak a laborfejlesztések. 
Az utóbbi évtizedben kivitelezett TIOP és TÁMOP pro-
jektek lehet vé tették olyan korszer  berendezések be-
szerzését, mint a VSC400 keménymegmunkáló központ, 
AltiSurf®520 3D-s érdességmér , Talyrond365 köralak 
és helyzethiba mér , MCV-M8 CNC marógép  és több 
CNC eszterga, NC síkköször  beszerzését.
Napjainkra az Intézet a gépgyártástechnológia, a gyártás-
automatizálás és a min ségirányítás oktatásának-kutatá-
sának elismert helyszíne. 
Nemzetközi szint  tudományos m hely jött létre az aláb-
bi területeken:

 Határozott és határozatlan él  szuperkemény szerszám-

mal végzett precíziós és ultraprecíziós forgácsoló meg-
munkálások.
 Kinematikai felületek és megmunkáló szerszámainak 
el állítása, gyártórendszerben való gyártása.

AZ INTÉZET OKTATÓI ÉS KUTATÓI
 Prof. Dr. Dr. h.c. DUDÁS ILLÉS okl. gm., professor 
emeritus, a m szaki tudomány doktora
 Prof. Dr. habil Dr. h.c. KUNDRÁK JÁNOS okl. gm., 
egyetemi tanár, a m szaki tudomány doktora
 Dr. VARGA GYULA okl. gm., egyetemi docens, PhD, 
kutatási- és nemzetközi kapcsolatok felel se
 FELH  CSABA okl. mérnök-informatikus, tanársegéd
 KUN-BODNÁR KRISZTINA okl. m szaki menedzser, 
gm, tanársegéd
 MONOSTORINÉ HÖRCSIK RENÁTA okl. gm, tanár-
segéd
 Dr. DESZPOTH ISTVÁN, okl. gm., mérnöktanár, dr. tech.
 MAKKAI TAMÁS, okl. gm., mérnöktanár
 SZTANKOVICS ISTVÁN okl.gm., tanársegéd
 Dr. BÁNYAI KÁROLY okl. gm., tsz. mérnök, dr. tech.
 PÁSZTOR ISTVÁN gm, tanszéki mérnök

Nyugdíjas oktatóink
 Dr. GYÁNI KÁROLY okl. gm., címz. egyetemi tanár
 Dr PÁLMAI ZOLTÁN okl. gm., címz. egyetemi tanár
 Dr. SZABÓ OTTÓ okl. gm., címz. egyetemi tanár, a 
m szaki tudomány kandidátusa,
 Dr. SZ CS JÁNOS okl. gm., címz. egyetemi docens

OKTATÁS
A Gyártástudományi Intézet els sorban a gépészmérnök, 
a m szaki menedzser, az informatikus és a villamosmér-
nök hallgatók képzésében vesz részt szakmai alapozó és 
min ségirányítással kapcsolatos tárgyak oktatásával va-
lamint különböz  szakirányok ill. szakismereti blokkok 
indításával nappali és levelez  tagozaton. Az új kétszint  
képzés alapképzésében (BSc) a gépészmérnök hallgatók 
oktatásában intézetünk a

 „Gépgyártástechnológiai”; valamint a
 „Min ségbiztosítási”

szakirány gazdája, a m szaki menedzser szakon pedig társ-
intézetekkel a „Technológiai” blokk oktatásában vesz részt. 
Ezen túl néhány alapozó és min ség-irányítással kapcsolatos 
tárgy keretében részt veszünk további alapszakok oktatásá-
ban is. A gépészmérnöki mesterképzésben (MSc) a

 „Gépgyártástechnológia és gyártási rendszerek”, a
 „Min ségbiztosítási

szakirányokat gondozza az intézet. Az intézethez tartozó 
szakirányokon évente mintegy 60-90 nappali és levelez  
hallgató védi meg diplomatervét ill. szakdolgozatát. Tema-
tikáját tekintve az intézet oktatott tantárgyai els sorban a 
„Forgácsoláselmélet”, a „Megmunkálások” az „Alkatrész-
gyártás”, a „Szereléstechnológia”, a „Min ségbiztosítás”, a 
„Gyártóeszköztervezés és –gyártás” és a „Gyártási folyama-
tok – gyártási rendszerek” szakmai ismereteivel foglalkoz-
nak.

GYÁRTÁSTUDOMÁNYI INTÉZET
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AZ INTÉZET KUTATÁSI TERÜLETEI
Az Intézet szakmai–kutatási tevékenységét szakcsopor-
tokban végzi, melyeknek kutatási területei:

Gyártórendszerek és gyártási folyamatok (Vezet je: Dr. 
Maros Zsolt)

Gyártási folyamatok, azon belül technológiai folyamatok 
rendszerelméleti vizsgálata. A gyártási, illetve technológiai 
folyamatok tervezési módszereinek korszer sítése. Techno-
lógiai tervez  és CNC programozó szoftverek (CAD/CAM/
CAPP modulok és rendszerek) alkalmazása.
Megmunkálási eljárások (Vezet je: Dr. Kundrák János)

Befejez  precíziós és ultraprecíziós megmunkálások. 
Abrazív � nom-megmunkálások kutatása és a legújabb ered-
mények ipari bevezetése. Elektro� zikai megmunkálási eljá-
rások kutatása. Felületmin ség javító képlékeny megmun-
kálások. Bonyolult felületek (csiga-, fogazat-, poligon kötés 
stb.) megmunkálásának technológiai fejlesztése. Minimál 
kenéssel ill. szárazon végzett megmunkálások. 

VSC 400 DDS keményeszterga

Min ségirányítás (Vezet je: Dr. Varga Gyula)
Megmunkált alkatrészek és szerszámok makro- és 
mikrogeometriai jellemz inek, valamint szerelt szerkezeti 
egységek kinematikai pontosságának vizsgálata. Bonyolult 
geometriájú felületek mérési lehet ségeinek kutatása. Kor-
szer  méréstechnikai eszközök telepítése, rendszerbe építé-
se. Megmunkálási eljárások és rendszerek pontosságának 
elemzése.
Gyártó- és ellen rz  eszközök, valamint gyártási folya-
matok elvárt min ség létrehozására való alkalmasságának 
vizsgálata. Min ségirányítási és szabályozási módszerek 
kutatása, statisztikai folyamatszabályozási (SPC) rendsze-
rek fejlesztése.
ZF-Járm gyártás (Vezet je: Dr. Kundrák János)
A ZF Hungaria (Eger) és az Intézet közötti együttm ködés 
az oktatás, továbbképzés és üzemi gyakorlatok szervezése 
mellett K+F tevékenységre is kiterjed. Ennek területei: 
járm -hajtástechnológia, a sebességváltóm vek alkatrésze-
inek gyártása, korszer  megmunkálási eljárásainak kutatá-
sa, hajtóm vek szerelése. A kutatás-fejlesztés eszközhátterét 
az intézeti laboratóriumok biztosítják. Géplaboratórium: 650 
m2 területen, 35 db telepített szerszámgéppel.

PHD KÉPZÉS
Az Intézet a Sályi István Gépészeti Tudományok Doktori 

Iskola „Gépészeti anyagtudomány, gyártási rendszerek és 
folyamatok” tématerülethez tartozó oktatási-kutatási prog-
ramban vesz részt, els sorban a „Gyártási rendszerek és 
folyamatok” valamint a „Szerelési rendszerek” témacso-
portban. A 2014-es esztend ben két doktoranduszunk is 
megvédte PhD értekezését: Bodzás Sándor (Csiga-, csiga-
kerék-, és szerszám felületek kapcsolódásának elemzése a 
lefejt maró és csigakerék, ill. tányérkerék vonatkozásában. 
Tud. vez.: Prof. Dr. Dudás Illés) és Felh  Csaba (Az elmé-
leti érdesség meghatározása határozott élgeometriával meg-
munkált felületekre. Tud vez.: Prof. Dr. Kundrák János)
Jelenleg alábbi abszolutóriumot szerzett kollégáink dol-
goznak értekezésük elkészítésén::

 KUN-BODNÁR KRISZTINA (Vízsugaras vágási mo-
dellek paramétereinek változása az anyagmin ség függ-
vényében. Tud. vez.: Prof. Dr. Kundrák János)
 MONOSTORINÉ HÖRCSIK RENÁTA (Bonyolult ala-
kos felületek min ségbiztosítási és szabályozási modell-
jeinek kutatása, 3D-s méréstechnika. Tud. vez.: Prof. Dr. 
Dudás Illés)
 MÁNDY ZOLTÁN (Csavarfelületek el állítása intelli-
gens, holonikus gyártórendszerben. Tud. vez.: Prof. Dr. 
Dudás Illés)
 RÁCZKÖVI LÁSZLÓ (Határozott él  szuperkemény 
szerszámokkal végzett befejez  megmunkálások tervezé-
se. Tud. vez: Prof. Dr. Kundrák János)
 SZABÓ GERGELY (Határozott él  szuperkemény szer-
számokkal végzett befejez  megmunkálások tervezése. 
Tud. vez.: Prof. Dr. Kundrák János)
 SZTANKOVICS ISTVÁN (Rotációs esztergálással vég-
zett precíziós befejez  megmunkálás vizsgálata. Tud. vez: 
Prof. Dr. Kundrák János)

AZ ELMÚLT ÉVEK NÉHÁNY SZAKCIKKE
 Dudás I., Bodzás S.: Production geometry analysis, modeling 
and rapid prototyping production of manufacturing tool of 
spiroid face gear, Advenced Manufacturing Technology, 
2012, 66/2013 pp271-281 
 Kundrák, J, Mamalis A.G, Gyáni K,. Bana V: Surface layer 
microhardness changes with high-speed, IJAMT 53/2011, 
pp.105-112
 Maros, Zs.: Effect of Load Energy on the Form of the Gap 
at Waterjet Cutting, Key Engineering Materials Volume 
581, Trans Tech Publications 2014, pp304-308
 Varga, Gy.: Can Diamond Burnishing be Done in an 
Environmentally Friendly Way? Applied Mechanics 
and Materials, Vol. 474, 2014. pp.: 411-416

Az elmúlt öt évben az Intézet munkatársainak tollából 
közel 200 darab szakcikk és el adásanyag jelent meg.

RÉSZVÉTEL SZAKMAI KONFERENCIÁKON
Az Intézet munkatársai évente mintegy 20 szakmai kon-
ferencián több mint 35 el adással vesznek részt. Munka-
társaink közül többen tagjai a nemzetközi szakmai kon-
ferenciák tudományos bizottságainak.
ELÉRHET SÉGEINK
Tel.: 46/565-160,   honlap: www.ggyt.uni-miskolc.hu,
E-mail: gepgyartas@uni-miskolc.hu
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Intézeti tanszékvezet

Dr. Dudás László
okleveles gépészmérnök, 
a m szaki tudomány 
kandidátusa,
egyetemi docens

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE
Az Alkalmazott Informatikai Tanszék az 1989-ben ala-
pított Informatikai Intézet bels  átszervezése útján jött 
létre, alapításának éve 1995. Alapításától 2007. október 
26-ig Tóth Tibor, a m szaki tudomány doktora, egyete-
mi tanár vezette a Tanszéket, 2007. október 27-t l Du-
dás László, a m szaki tudomány kandidátusa, egyetemi 
docens a tanszék vezet je. 2006. július 1-t l a Gépész-
mérnöki Kar jogutódja a Gépészmérnöki és Informatikai 
Kar. Az informatikai képzés két bázis-tanszéke az Általá-
nos Informatikai Tanszék és az Alkalmazott Informatikai 
Tanszék 2013. november 1-t l egyesült az Informatikai 
Intézetben. A Tanszék intézeti tanszékként m ködik to-
vább. Két laboratóriuma a Gyártásinformatikai és Ter-
melésinformatikai laboratórium. A diszkrét termelési 
folyamatok számítógépes tervezésének és irányításának 
kutatását és oktatását a Tanszék a 2013-as évt l a meg-
újult Informatikai Épületben végzi.
A TANSZÉK OKTATÓI ÉS KUTATÓI
Dr. Tóth Tibor, okl. gépészmérnök, a m szaki tudomány 
doktora, Professor Emeritus; Dr. Bikfalvi Péter okl. vil-
lamosmérnök, dr.univ., egyetemi adjunktus; Dr. Hornyák 
Olivér okl.  gépészmérnök, informatikus, szakfordító, 
PhD, egyetemi docens; Dr. Nehéz Károly okl. gépész-
mérnök, informatikus, PhD, egyetemi docens; Dr. Kul-
csár Gyula okl. mérnök-informatikus, PhD, egyetemi 
docens; Dr. Samad Dadvandipour okl. gépészmérnök, 
PhD, egyetemi docens; Dr. Kulcsárné Forrai Mónika 
okl. mérnök-informatikus, tanársegéd; Bálint Gusztáv 
okl. matematika-� zika-számítástechnika szakos tanár, 
m szaki tanár; Huszák Péter gépészmérnök, tanszéki 
mérnök, laborvezet .

OKTATÁS
A Tanszék oktatási területe az informatikai alapkép-
zésben való részvétel mellett alkalmazott informatikai 
szakterületek (mesterséges intelligencia módszerek, szá-
mítógépes m szaki tervezés, számítógépes szimuláció, 
számítógépes termelésirányítás, számítógépes gyártás-
irányítás, számítógéppel integrált gyártás, számítógépes 
vállalatirányítás, virtuális vállalat, informatikai rendsze-
rek, m szaki informatika, számítástechnika, számítógép-
programozás) oktatása. A Tanszék oktatómunkája az új 
lineáris rendszer  képzésben a mérnök-informatikus, a 

gépészmérnöki, energetikai mérnöki, gazdaságinformati-
kus, logisztikai, mechatronikai mérnöki, m szaki mene-
dzser, programtervez  informatikus és a villamosmérnö-
ki alapszakokra (BSc), továbbá a mérnök-informatikus 
és logisztikai mérnök mesterszakra (MSc), valamint a 
BSc szint  levelez  informatikus, gépészmérnöki és 
villamosmérnöki szakokra terjed ki. A Tanszék oktatói 
jelent s szerepet vállaltak a mérnök-informatikus mes-
terszak (MSc) indítására 2006. októberében benyújtott és 
2007. május 2-án akkreditált kérelem dokumentumainak 
összeállításában. Fontosabb tantárgyak: Számítástech-
nika, M szaki informatika, Számítógép-programozás, 
A termelésinformatika alapjai, Diszkrét termelési folya-
matok számítógépes tervezése és irányítása, Számító-
gépes vállalatirányítás és -tervezés, Számítógépes ter-
meléstervezés és -irányítás, Termelésirányítás, M szaki 
kommunikáció, Informatikai rendszerek építése, Jelek és 
folyamatok modellezése, Számítógépes gyártásirányítás, 
Virtuális vállalat, Mesterséges intelligencia, Informatikai 
rendszerek, Információs rendszerek, Termelés tervezés 
és vállalatirányítás, A min ségbiztosítás informatikája, 
Valós idej  diszkrét folyamatirányító rendszerek, Alkal-
mazási rendszerek integrációja. Az angol nyelv  kép-
zésben meghirdetett tárgyak száma 6. A Tanszék vezet  
oktatói évente átlagosan 1 Záróvizsga Bizottság elnöki 
teend it látják el. Szemeszterenként átlagosan 14-16 tan-
tárgyat oktatnak, 800-1000 f nyi hallgatóságnak.
A Tanszék oktató munkáját támogatja több vállalattal, 
intézménnyel fennálló kapcsolata: Generali-Providen-
cia Biztosító Zrt., Electrolux Lehel Kft, Siemens Zrt., 
Evosoft Hungary Kft., JABIL Kft, Audi Hungária Motor 
Kft., Morgan Stanley Kft., Shinwa Magyarország Pre-
cíziós Kft., Corvex Üzleti Megoldások Kft., ARITMA 
Audit&Service, Samsung Electronics Magyar Zrt., Mon-
tana Tudásmenedzsment Kft.

KUTATÁS
A Tanszék kutatási témái, amelyekhez új tudományos 
eredmények és rendszeres idegen nyelv  publikációs 
tevékenység is kapcsolódik, a következ k: (1) Diszkrét 
technológiai folyamatok számítógépes tervezése (Com-
puter Aided Process Planning), optimálási modellek és 
módszerek kutatása forgácsoló megmunkálásokhoz. (2) 
Gyártórendszerek technológiai (bels ) hierarchiájának és 
vezérlési hierarchiájának kutatása. (3) Tervezési elvek, 
modellek és módszerek a számítógéppel integrált gyár-
tásban. (4) Az anyagleválasztási intenzitás, mint integrá-
ló változó szerepe folyamattervez  és termeléstervez -
termelésirányító rendszerek integrálásában. (5) Az elmé-
leti megközelítés módszerei a számítógépes termelésirá-
nyításban; a „termelési háromszög”, mint új paradigma 
és következményei. (6) Felh  alapú számítástechnika és 
szuperszámítógép termelésinformatikai alkalmazása. (7) 
Integrált termelés-menedzsment funkciók, a technoló-
gia-menedzsment informatikai eszközei. (8) Optimális 

INFORMATIKAI INTÉZET
ALKALMAZOTT INFORMATIKAI INTÉZETI TANSZÉK
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gyártási sorrend ütemezés diszkrét termelési folyamatok 
esetére. (9) A min ségbiztosítás informatikája, szoftve-
rek min ségbiztosítása. (10) Új elvek és módszerek a 
kinematikai gyártásgeometriában; számítógépes alkal-
mazások fogazatok felületeinek tervezésére. (11) Foga-
lomhálók és fuzzy módszerek alkalmazása a csoporttech-
nológiában. (12) Mesterséges intelligencia módszerek 
alkalmazása diszkrét termelési folyamatok tervezésében 
és irányításában. (13) Mintaillesztés.
Az elmúlt öt évben a Tanszék oktatói öt TÁMOP projekt 
kutatásaiba kapcsolódtak be.
 

PhD KÉPZÉS
A 2001 januárjában ideiglenesen, majd 2002 márciusá-
ban véglegesen akkreditált Hatvany József Informatikai 
Tudományok Doktori Iskolát 2012 végéig Tóth Tibor 
vezette. Alapításának célja az alkalmazott informatika 
területén új tudományos eredmények elérésére képes 
kutatók nevelése volt. A Tanszék a PhD-képzés területén 
és konzorciális projektek keretében széleskör  és igen 
eredményes kutatási együttm ködést folytat a Magyar 
Tudományos Akadémia Számítástechnikai és Automa-
tizálási Kutatóintézetével (a 2001-2008. id szakban az 
MTA SZTAKI vezetésével a Tanszék két nagy konzorci-
ális projekt kidolgozásában m ködött közre). A Doktori 
Iskola három tématerülete (a) Alkalmazott számítástudo-
mány, (b) Termelésinformatika, (c) Anyagáramlási rend-
szerek és logisztikai informatika. Ezek közül a (b) Ter-
melésinformatika tématerület teljes mértékben a Tanszék 
szakmai-tudományos felügyelete alá tartozik. 
A 2001-2014 id szakban 36 doktori értekezést nyújtottak 
be és védtek meg sikeresen a Hatvany József Informa-
tikai Tudományok Doktori Iskola keretében. A 36 PhD 
értekezés közül négy esetében a Tanszék vezet  oktatója 
volt a tudományos vezet , három esetben pedig társ-té-
mavezet ként m ködött közre. A Doktori Iskola elnöke 
a 2003-2012 id szakban tizenhárom sikeres habilitációs 
eljárás lebonyolítását szervezte meg a Tanszék közrem -
ködésével. 
A Hatvany József Informatikai Tudományok Doktori Is-
kola megújítására napjainkban is nagy er ket fordítunk.

AZ ELMÚLT ÉVEKBEN MEGJELENT SZAK-
KÖNYVEK, TANKÖNYVEK, JEGYZETEK, SE-

GÉDLETEK ÉS SZAKCIKKEK
 (1) Tóth Tibor, Kiss Dénes: Az elméleti megközelítés 
módszerei a termelésirányításban. in: ERP rendszerek 
Magyarországon a 21. században (szerk.: Hetyei József). 
COMPUTERBOOKS, Budapest, 2004., pp.125-162; (2) 
Tóth Tibor: Termelési rendszerek és folyamatok. A terme-
lésinformatika alapjai. Miskolci Egyetemi Kiadó, 2004., 
480p. (3) Tóth Tibor: Tervezési elvek, modellek és mód-
szerek a számítógéppel integrált gyártásban. Egyetemi 
tankönyv. Miskolci Egyetemi Kiadó, 2006. 246p. (4) 
László Dudás: New way for the innovation of gear types, 
Engineering the Future, Chapt. 6. Sciyo, Croatia, 2010. 
Edited by L. Dudás. ISBN 978-953-307-210-4 pp.111-

140. Továbbá nyomtatott és Interneten elérhet  jegyze-
tek, valamint az utolsó öt évben megjelent több mint har-
minc folyóiratcikk.

A TANSZÉK ÁLTAL SZERVEZETT TUDOMÁ-
NYOS RENDEZVÉNYEK ÉS ÖSSZEJÖVETELEK
A Tanszék a szervez je a Miskolci Egyetemen évente 
megrendezésre kerül  microCAD Nemzetközi Konfe-
rencia Informatikai Szekciójának. A Tanszék munka-
társai elnyerték a WESIC 2003. (4. Workshop on Euro-
pean Scienti� c and Industrial Collaboration: Advanced 
Technologies in Manufacturing) nemzetközi konferencia 
megrendezési jogát. A sikeres konferencia megtartásá-
ra Lillafüreden, 2003. május 28-30. között került sor. A 
XXVIII. Országos Tudományos Diákköri Konferencia 
2007, Informatikai szekció megrendezése is említen-
d . A Tanszék nemzetközi kapcsolatai közül a Middle 
East Technical University, Ankara, a Delft University 
of Technology, a University of Girona, a Polytechnic 
University of Catalunya, Barcelona, valamint a Kolozs-
vári M szaki egyetemmel folytatott szoros tudományos 
együttm ködést emeljük ki. 

A TANSZÉK MUNKATÁRSAI ÁLTAL AZ 
ELMÚLT ÖT TANÉVBEN TARTOTT SZAK-
MAI EL ADÁSOK, KONFERENCIÁKON 

BELÖLTÖTT TISZTSÉGEK
A Tanszék vezet  oktatói számos nemzetközi konferen-
cián töltöttek, ill. töltenek be szekcióelnöki tisztséget, 
továbbá részt vesznek a nemzetközi programbizottságok 
munkájában. A Tanszék oktatói az elmúlt öt évben mint-
egy hatvan nemzetközi rendezvényen tartottak el adást, 
f ként angol nyelven. A legutóbbi rangos rendezvények 
közül ötöt emelünk ki: (1) UMTIK’2012 Pamukkale, 
Denizli, Törökország, (2) IADIS ICAC 2012, Mad-
rid, Spanyolország, (3) 37th International MATADOR 
Conference, Manchester, Anglia, (4) Tools and Methods 
of Competitive Engineering (TMCE 2014) Budapest, (5) 
UMTIK’2014 Izmir, Törökország.
A 2007. évben megrendezett XXVIII. OTDK Informati-
ka Tudományi Szekciójának megrendezését a Miskolci 
Egyetem vállalta, e rangos rendezvény megszervezésé-
ben az Alkalmazott Informatikai Tanszék munkatársai 
meghatározó szerepet töltöttek be. A Dudás László által 
konzultált hallgatók két harmadik helyezést értek el. Dr. 
Szendr  Péter az Országos Tudományos Diákköri Tanács 
elnöke két oklevéllel ismerte el az Informatikai Tudomá-
nyi Szekció munkáját. Egyik oklevelet Tóth Tibor ügy-
vezet  elnök kapta elnöki feladatai eredményes ellátásá-
ért. Továbbá a Szekciónak „A XXVIII. OTDK legszín-
vonalasabb szekció-dokumentumok készít je” Elismer  
Oklevelet adományozta az OTDT Tanácsa.

ELÉRHET SÉGEINK
Web: http://ait.iit.uni-miskolc.hu
Tel.: 46-565-111/1414;   E-mail: iitdl@uni-miskolc.hu
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Intézetigazgató,
intézeti tanszékvezet

Dr. Kovács László
okleveles matematika-
� zika tanár, PhD, habil,
egyetemi docens

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE
A tanszék el djét 1989-ben  az Informatikai Intézet létre-
jöttekor alapították, Informatikai Tanszék néven. Az Infor-
matikai Transzékb l 1995-ben két utódtanszék jött létre, az 
Alkalmazott Informatikai Tanszék és az Általános Informa-
tikai Tanszék. 2007-ben, az Informatikai Intézet megszünte-
tésekor a tanszék önálló egységgé vált.  Az alapítástól egé-
szen 2007-ig a tanszék vezet je Dr. Vadász Dénes volt, 
amikor dr. Kovács László vette át a tanszék irányítását. 
A 2013-as kari átszervezéskor újra létrejött az Informa-
tikai Intézet és a tanszék ennek tagjává vált Általános 
Informatikai Intézeti Tanszék néven. A tanszék három 
szakirány felel s tanszéke az informatikai oktatásban. A 
mérnök informatikus alapszakon a Korszer  web tech-
nológiák szakirányt és az Informatikai rendszermérnök 
szakirányt, míg a mérnök informatikus mesterszakon 
az Alkalmazásfejleszt  szakirányt gondozza. A tanszék 
f  oktatási területei a szoftverfejlesztés, az információs 
rendszerek és operációs rendszerek témaköreihez tartoz-
nak. A tanszék irodái az Informatikai Épület els  emele-
tén találhatóak. 

A TANSZÉK OKTATÓI ÉS KUTATÓI
Dr. Baksáné Varga Erika okl. mérnök-informatikus, adjunk-
tus; 
Dr. Barabás Péter okl. mérnök-informatikus, tanársegéd
Elek Tibor okl. gépészmérnök, mérnöktanár 
Kecskeméti Gábor, okl. mérnök-informatikus, mér-
nöktanár
Dr. Kovács Szilveszter okl. villamosmérnök, egyetemi 
docens
Dr. Krizsán Zoltán okl. mérnök-informatikus, tanárse-
géd
Dr. Mileff Péter okl. mérnök-informatikus, adjunktus
Smid László okl. mérnök-informatikus, mérnöktanár
Sz cs Miklós okl. gépészmérnök, mérnöktanár
Tóth Zsolt okl. mérnök-informatikus, tanársegéd.
Dr. Vincze Dávid, okl. mérnök-informatikus, tanársegéd
Wagner György okl. gépészmérnök, tanársegéd.
A tanszék volt oktatói:
Ficsor Lajos, okl. gépészmérnök, mérnöktanár
Dr. Salánki József, okl. gépészmérnök, adjunktus

Dr. Pance Miklós, okl. gépészmérnök, egyetemi docens
Dr. Vadász Dénes, okl. gépészmérnök, egyetemi docens

ÖSZTÖNDÍJAS DOKTORANDUSZOK
(Hatvany József Informatikai Tudományok Doktori 
Iskola): Szabó Gábor okl. mérnök-informatikus, Tompa 
Tamás  okl. villamos-mérnök, mérnök-informatikus,
 

OKTATÁS
Tanszékünk vezet je a szakfelel se a Mérnök infor-
matikus alapszaknak és a Mérnök informatikus mester-
szaknak. A szak vezetése mellett a tanszék felügyeli az 
alapszakon futó Korszer  WEB technológiák szakirányt, 
a Mérnök informatikus mesterszak Alkalmazásfejleszt  
szakirányát. A tanszék az informatikai alaptárgyak oktató-
ja a mérnök informatikus, a programtervez  informatikus 
és a gazdaságinformatikus alapszakokon, illetve informa-
tikai tantárgyakat delegál a gépészmérnöki mesterszakok-
ba is. Bevezet  jelleg  informatikai tárgyakat oktatunk 
a Villamosmérnök Szakon, a M szaki Földtudományi 
Karon és az Egészségtudományi Intézet hallgatói szá-
mára. A Tanszékhez tartoznak az MSc képzés informa-
tikai törzsanyag alábbi tárgyai: Operációs rendszerek 
és hálózatok, Szoftverfejlesztés, Adatbázis rendszerek. 
Oktatott tárgyaink: az alapszakos képzéshez, Rendszerek 
témaköre: Operációs rendszerek, Számítógép architek-
túrák, Párhuzamos és elosztott rendszerek, Számítógép 
hálózatok, Biztonság és védelem a számítástechnikában, 
Windows rendszergazdai ismeretek, Unix/Linux rend-
szerek üzemeltetése. Szoftverfejlesztés témaköre: Progra-
mozás alapjai, Objektum orientált programozás, Szoft-
vertechnológia, Elosztott alkalmazások fejlesztése, 
Informatikai rendszerek tervezése. Java technológiák, 
Alkalmazásfejlesztés NET környezetben, Web techno-
lógiák, Web szolgáltatások, Webes alkalmazások, Mo-
bil alkalmazások fejlesztése. Adat és információkezelés 
témaköre: Adatbázis rendszerek I és Adatbázis rendsze-
rek II, Adatbányászat és adatelemzés, Szövegbányászat, 
SQL Server rendszergazda ismeretek, Oracle DBMS admi-
nisztráció, Adatkezelés XML-es környezetben, Vállalati 
információs rendszerek, Adattárházak, Intelligens szá-
mítási módszerek, E-business, Informatikai rendszerek 
min ségbiztosítása. Az angol nyelv  képzésben meghir-
detett tárgyak száma 8. A Tanszék vezet  oktatói évente 
átlagosan 2-3 Záróvizsga Bizottság elnöki teend it látják 
el. Szemeszterenként átlagosan 18-24 tantárgyat oktatnak, 
800-1000 f nyi hallgatóságnak.
A Tanszék oktató munkáját támogatja több vállalattal, in-
tézménnyel fennálló kapcsolata: IND Kft, Evosoft Hun-
gary Kft., Morgan Stanley Kft., Dachs Kft, E-Group Kft, 
Montana Tudásmenedzsment Kft. Szoros kapcsolat alakult 
ki az Észak magyarországi Informatikai Klaszterrel is.

INFORMATIKAI INTÉZET
ÁLTALÁNOS INFORMATIKAI INTÉZETI TANSZÉK
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KUTATÁS
A Tanszék által m velt szakterületek közül kiemelhet  a 
Fuzzy szabály interpolációs módszerek, fuzzy irányí-
tás; Fuzzy szakért i rendszer fejlesztése; Felhasználói 
felületek; Programozási nyelvek paradigma fejl dési 
tendenciái; Dokumentum osztályozási és klaszterezési 
módszerek; Technikai dokumentációk ontológia alapú 
elemzése. OWL alapú metaadat elemzés; Statisztika 
alapú nyelvtan feltárási módszerek; Digitális vállalatok; 
Adaptív viselkedési modellek kifejlesztése, robotok 
intelligens vezérlése; Alternatív megoldások a szá-
mítógépes képszintézisben; GPGPU alapú számítá-
si környezetek. Kutatási projektek: P-GRADE ADE 
projekt; GV0P-BME-EMU Fuzzy szakért i rendszer 
fejlesztése; NKFP 2/040/2001 Digitális’. vállalatok, 
termelési hálózatok PFP-1470/98 A m szaki infor-
matikai szak oktatásának továbbfejlesztése; EDS-
5980022 Országos adatgy jt  hálózat struktúrája és 
méretezése; ESPRIT WINPAR szoftverfejlesztési pro-
jekt; ONTSZ informatikai infrastruktúra kialakítási pro-
jektek, 
A tanszék aktív kutatási együttm ködést alakított ki több 
informatikai céggel, a kiemelt partnereink: Az Észak-ma-
gyarországi Informatikai Klaszter, Microsoft Hungary, 
Evosoft Hungary, IND Kft, Morgan Stanley, Capture Kft., 
Dolphio Consulting Kft. 

PhD KÉPZÉS
Tanszékünk a Hatvany József Informatikai Tudományok 
Doktori Iskola egyik alapító tanszéke. Vezet  oktatóink 
tantárgyai: Intelligens adatbázis rendszerek. Egzakt és 
közelít  keresési módszerek. Programozási paradigmák. 
Operációs rendszerek. Párhuzamos és elosztott rendsze-
rek. Elosztott algoritmusok. Telepítésoptimálás. Valós 
idej  rendszerek. PhD témák: Kivételkezelés adatbányá-
szási módszerekkel. Automatizált ontológia alapú do-
kumentum tartalomkezelés. Dokumentum-osztályozási 
módszerek. Architektúrák és alkalmazások a mérnöki 
tudományokban továbbfejlesztett rendszer integrációra 
és információcserére. Statisztika-alapú nyelvtankinyeré-
si módszerek vizsgálata.
Tanszéki tudományos vezetés alatt már 8 hallgatónk szerezte 
meg a PhD fokozatot, s jelenleg további két PhD hallgatónk 
tanul az irányításunk mellett.

A TANSZÉK FONTOSABB TÖRTÉNÉSEI ÉS  
EREDMÉNYEI AZ ELMÚLT ÉVBEN

A 2014-es évben a tanszéken is elindult az angol nyelv  
képzés kiterjesztése a nem ERASMUS tantárgyakra. En-

nek keretében egy brazil ösztöndíjas hallgatót oktattunk 
több mérnöki informatikus alapképzési tantárgyból. 
Tóth Zsolt kollégánk a doktori képzése keretében elju-
tott a sikeres nyilvános védéséig. A nyilvános védésre 
2014 decemberében került sorra. A dolgozatának címe: 
Ef� cency Analysis of In� ection Rule Generation. Tóth 
Zsolt témavezet je dr .Kovács László volt. 
A 2014-es év során a dr. Vincze Dávid által vezetett hall-
gatói csapat kijutott az Inspur nemzetközi versenyének 
dönt jébe, melyet Kínában rendeztek meg. A csapat a 
versenyen jól megállta a helyét, díjazásban is részesült. 
A tanszékr l jelent s számú, 11 darab dolgozatot adtak 
be az 2014-es évi TDK szekcióülésekre. A legaktívabb 
konzulensek: Dr. Vincze Dávid (4), dr. Kovács László 
(2), dr. Kovács Szilveszter (2) és Tóth Zsolt (2). 
A tanszék több beiskolázási rendezvényen is népszer sí-
tette az informatikus képzést.

A TANSZÉK MUNKATÁRSAI ÁLTAL AZ 
ELMÚLT ÖT TANÉVBEN TARTOTT SZAK-
MAI EL ADÁSOK, KONFERENCIÁKON 

BELÖLTÖTT TISZTSÉGEK
Rendszeresen részt veszünk a MicroCAD nemzetközi 
konferencián, az Országos Gépész Találkozón, az Infor-
matika a fels oktatásban konferencián, a WESIC nem-
zetközi szakmai találkozón és a Magyar Fuzzy Tár saság 
által szervezett SISY és SAMI konferenciákon, valamint 
a Magyar Kutatók Nemzetközi Szimpóziumain. Okta-
tóink aktívan részt vesznek a nemzetközi konferenciák 
szervezésében. Nemzetközi folyóirat szerkeszt  bizott-
sági tagság: 5 folyóiratnál; Konferencia szervezésben 
f szervez : 1 nemzetközi konferencia 2012-ben; Kon-
ferencia programbizottsági elnök: 2; Konferencia bíráló 
bizottsági tag: 8; Plenáris el adás konferenciákon: 8 . 
Szekció elnök: 35 konferencián.  A tanszék veztet je a 
Magyar Rektori Konferencia Informatikai Bizottságá-
nak tagja., az ME képviseletében.
Igény esetén készséggel adunk részletes felvilágosítást 
képzésinkeinkr l és tanfolyamainkról.

ELÉRHET SÉGEINK
Web: http://www.iit.uni-miskolc.hu

Tel.: 46-565-136; 
E-mail: gkint@uni-miskolc.hu
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Intézetigazgató 

Prof. Dr. habil Illés Béla
okleveles gépészmérnök
PhD, egyetemi tanár

AZ INTÉZET RÖVID TÖRTÉNETE

A tanszék 1951 szén létesült Emel gépek Tanszéke el-
nevezéssel. 1956 szét l mint Szállítóberendezések Tan-
széke üzemelt, majd 1992-ben felvette az Anyagmozga-
tási és Logisztikai Tanszék nevet. 2013-tól Logisztikai 
Intézetként m ködik. 
Fennállása alatt eddigi vezet i:

Esztergályos Gusztáv 1951-1953
Lancsarics Alajos 1953-1954
Bitvai Tivadar 1954-1956
Dr. Vankó Richárd 1956-1966
Dr. Lévai Imre 1966-1984
Dr. Cselényi József 1984-2001
Dr. Illés Béla  2001-

AZ INTÉZET OKTATÓI ÉS KUTATÓI

Bálint Richárd okl. mérnök-informatikus, egyetemi ad-
junktus
Dr. Bányai Tamás okl. gépészmérnök, PhD, egyetemi 
docens
Dr. Bányainé dr. Tóth Ágota okl. gépészmérnök, PhD, 
egyetemi docens
Dr. Farkas József okl. épít mérnök, a m szaki tudomá-
nyok doktora, professor emeritus
Dr. habil Jármai Károly okl. gépészmérnök, a m szaki 
tudományok doktora, egyetemi tanár
Dr. Kota László villamosmérnök, okl. mérnök-informati-
kus, tanszéki mérnök
Dr. Kovács György okl. gépészmérnök-közgazdász, 
PhD, egyetemi docens, intézetigazgató-helyettes
Dr. Kovács László okl. gépészmérnök, PhD, ny. egyete-
mi docens
Dr. Lévai Imre † okl. gépészmérnök, a m szaki tudomá-
nyok doktora, professor emeritus
Dr. habil Mang Béla okl. gépészmérnök, PhD, egyetemi 
tanár
Nagyné Gyüker Mónika okl. gépészmérnök, egyetemi 
tanársegéd
Dr. Németh János okl. gépészmérnök, PhD, ny. egyetemi 
docens
Skapinyecz Róbert okl. közlekedésmérnök, PhD hallgató
Dr. Szaladnya Sándor okl. gépészmérnök, a m szaki tu-
domány kandidátusa, professor emeritus

Dr. Tamás Péter okl. m szaki menedzser, egyetemi ad-
junktus
Dr. Telek Péter okl. gépészmérnök, egyetemi adjunktus
Varga Zoltán okl. mérnök-informatikus, PhD hallgató

OKTATÁS

A BSc képzési szinten a Logisztikai Intézet gondozásá-
ban az alábbi szakirányok vannak:

 Logisztikai mérnök alapszak
 Gépészmérnöki alapszakon:
-- Logisztikai és termelésirányítási szakirány.
 Mérnök informatikus alapszakon:
-- Logisztikai rendszerek szakirány.
 M szaki menedzser gépészeti szakirányon:
-- Gyártmányfejleszt  blokk.

A Logisztikai mérnök alapszak indítási folyamata el ké-
szítés alatt van, indítása 2013-ban várható.
A fenti szakirányok gondozása mellett az intézet további 
logisztikai témájú tantárgyakat is oktat: évfolyamközös 
tárgyakat, tantárgyakat az Energetikai mérnök-, az Ipa-
ri termék- és formatervez , a Mechatronikai mérnök, a 
M szaki menedzser és a Villamosmérnök alapszakokon, 
valamint a Gazdaságtudományi Kar, a M szaki Anyag-
tudományi Kar, és a M szaki Földtudományi Kar szak-
irányain.
Az MSc képzési területen az intézet gondozásában az 
alábbi szakok, illetve szakirányok vannak:

 Gépészmérnöki mesterszakon:
-- Anyagáramlási rendszerek, ellátási láncok szak-

irány,
-- Anyagmozgatógépek és rendszerek szakirány,
-- Mérnöki biztonságtechnika szakirány.
 Logisztikai mérnöki mesterszakon:
-- Logisztikai folyamatok szakirány,
-- M szaki logisztika szakirány.
 Mérnök informatikus mesterszak Termelésinforma-

tikai szakirányán:
-- Logisztikai folyamatok informatikája blokk.
 Logisztikai menedzsment mesterszak (a Gazdaság-

tudományi Kar keretei között).

A logisztika tématerület jelent ségét és népszer ségét jól 
mutatja, hogy az intézetben évente több, mint 100 hall-
gató készíti és védi meg sikeresen diplomatervét, illetve 
szakdolgozatát.
A doktori PhD képzés kiemelked  szerepet tölt be az in-
tézet oktatási tevékenységében. Az intézet részt vesz a 
Sályi István Gépészeti Tudományok Doktori Iskolában, 
valamint a Hatvany József Informatikai Tudományok 
Doktori Iskolában.
Az intézet 1998-tól a Conservatoire National des Arts 
et Métiers (CNAM) által akkreditált, nemzetközi 
elismertség  „Fels fokú Logisztikai Menedzser” kom-
petencia bizonyítványt adó képzést is folyamatosan le-
bonyolítja.

LOGISZTIKAI INTÉZET
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Az intézet kollektívája továbbá részt vesz a Középfokú- 
és Fels fokú OKJ-s képzések oktatásában, valamint a 
Feln ttképzési Regionális Központtal közösen 3 logiszti-
kai kurzust is szervez.

A nemzetközileg is elismert elméleti oktatás mellett az 
intézet korszer en berendezett laboratóriumai biztosítják 
a hallgatók számára a gyakorlatban alkalmazott legkor-
szer bb folyamatok, technológiák és eszközök megisme-
résének lehet ségét.
2009-ben került átadásra az Automatizált logisztikai és 
azonosítás-technikai laboratórium, valamint az Integrált 
termékazonosítási és logisztikai laboratórium. A logisz-
tikai rendszerek tervezéséhez és teszteléséhez tervez  és 
szimulációs szoftverek is a diákok rendelkezésére állnak.

KUTATÁSI TÉMÁK

Az intézet az oktatási tevékenység mellett igen sokrét  
kutató tevékenységet is folytat. A kutatások f  témacso-
portjai:

anyagmozgató gépek, raktári berendezések,
anyagmozgatási rendszerek,
logisztikai rendszerek,
fémszerkezetek,
szilikátipari gépek és rendszerek.

Az alapkutatások f ként az Országos Tudományos Ku-
tatási Alapprogramok (OTKA) kutatási pályázatok, va-
lamint a Tudományos és Technológiai (TéT) pályázatok 
kereti között zajlottak. 
A nemzetközi projektek közül meg kell említeni az 
OPTIAS, MLOG, EPROCO-BNET, INTERREG, DIFI-
SEK kutatási projekteket.

Az intézeti alkalmazott kutatások területén meghatározó-
ak voltak a Miskolci Egyetem Mechatronikai és Anyag-
tudományi Kooperációs Kutatási Központ (MeAKKK 
2001-2008) keretében végzett logisztikai jelleg  ku-
tatások. A MeAKKK keretében ezen id szakban 38 
munka folyt. Ugyancsak bekapcsolódott az intézet a 
Tudásintenzív Mechatronikai és Logisztikai Rendszerek 
Regionális Egyetemi Tudásközpont (RET 2005-2009) 
munkájába a logisztikai rendszerek tématerületén. A RET 
keretében 30 logisztikai jelleg  kutatási munka készült.
Intézeti keretek között is számos további kutatási munka 
lett teljesítve, évente kb. 7-10 projekt folyt, illetve jelen-
leg is folyik.

NEMZETKÖZI PROJEKTEK az utóbbi 5 évben:

– Entwicklung einer Open-source-Planungsplattform 
für das Gebiet der Distributionlogistik, (2003-2008), 
magyar vezet : Dr. Illés Béla

– m-log projekt (2005-2008), magyar vezet : Dr. Illés 
Béla

– DIFISEK Acélszerkezetek t zvédelme2007-2008., 
témavezet : Dr. Jármai Károly

– Magyar-román tét projekt 2007-2009., magyar téma-
vezet : Dr. Jármai Károly

– Magyar-szlovák tét projekt 2009-2011., magyar té-
mavezet : Dr. Illés Béla

HAZAI PROJEKTEK AZ UTÓBBI 5 ÉVBEN:

– OTKA K63591 Jellegzetes mechatronikai termé-
kek gyártási-szerelési folyamatai integrált logiszti-
kai rendszerének elméleti megalapozása, id tartam: 
2006-2009.

– OTKA 75678 Gazdaságos hegesztett szerkezetek mé-
retezése, id tartam: 2009-2012.

– TÁMOP-4.2.1-08/1-2008-0006 projekt PP3-as pro-
jekteleme: Logisztikai tudástranszfer alkalmazása 
logisztikai központok alkotta regionális logisztikai 
hálózatok, klaszterek kialakításánál és fejlesztésénél, 
id tartam: 2008-2010.

– TÁMOP-4.2.1.B-10/2/KONV-2010-0001-es projekt: 
Mechatronikai és Logisztikai Kiválósági Központ 
keretein belül több mint 10 K+F téma kutatása, id -
tartam: 2011-2013.

– TÁMOP-4.1.1.C-12/1/KONV-2012-0002-es projekt:  
Járm ipari Fels oktatási és Kutatási Együttm ködési 
lehet ségek vizsgálata, id tartam: 2013-2015.

TUDOMÁNYOS RENDEZVÉNYEK AZ UTÓB-
BI 4 ÉVBEN:

– MicroCAD Nemzetközi Konferencia „Anyagmozga-
tás, logisztika, robotizálás” szekció, minden évben,

– Central European Conference on Logistics, 2010.
– TÁMOP-4.2.1.B-10/2/KONV-2010-0001 Mecha-

tronikai és Logisztikai Kiválósági Központjának 
disszeminációs célból szervezett konferenciája, 2012.

– Logisztikai, Informatikai és Mechatronikai Tudomá-
nyos Fórum, 2012.

El adások hazai konferenciákon 82, külföldi konferen-
ciákon 31 alkalommal hangzottak el az intézet dolgozói 
részér l az elmúlt két évben.

ELÉRHET SÉGEINK:
Tel: 46/565-111/17-37

Fax: 46/563-399
www.alt.uni-miskolc.hu

E-mail: altilles@uni-miskolc.hu
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Intézetigazgató
intézeti tanszékvezet

Dr. habil Szigeti Jen
okleveles matematikus
a matematika tudomány 
kandidátusa, egyetemi 
tanár

A Matematikai Intézet 2013. november 1-t l létez  szer-
vezeti egység. Három tanszékb l áll: Alkalmazott Ma-
tematikai Intézeti Tanszék, Analízis Intézeti Tanszék és 
Ábrázoló Geometriai Intézeti Tanszék.

AZ ANALÍZIS INTÉZETI TANSZÉK RÖVID 
TÖRTÉNETE

Az Analízis Tanszék az 1975-ben alapított Matematikai 
Intézeten belül m ködik. Alapításának éve 1975, jog-
el dje az 1949-ben létrehozott Matematikai Tanszék. 
Korábbi tanszékvezet k
 Dr. ing. Borbély Samu   1949-1955
 Dr. Aczél János    1950-1953

Dr. Gáspár Gyula   1955-1974
 Dr. Szarka Zoltán   1974-1978
 Dr. Vincze Endre   1978-1988
 Dr. Szarka Zoltán   1988-1991
 Dr. Kálovics Ferenc           1991-1997
 Dr. Rontó Miklós   1997-2008
  Dr. Szigeti Jen                   2008-

AZ INTÉZETI TANSZÉK OKTATÓI ÉS 
KUTATÓI

A tanszék oktatóinak 100 %-a min sített. Továbbá három 
oktató nyert el Széchenyi Professzori Ösztöndíjat, ket-
ten Bolyai Ösztöndíjban részesültek és ketten Széchenyi 
Ösztöndíjat kaptak.
- Dr. Árvai Homolya Szilvia, okl. matematikus, PhD, 
egyetemi docens;
- Dr. Hriczó Krisztián, okl. informatikus, PhD, egyetemi 
tanársegéd
- Dr. Kovács Béla, okl. gépészmérnök, a m sz. tud. 
kand., egyetemi docens;
- Dr. Körtesi Péter, okl. matematikus, matematika szakos 
középisk. tanár, PhD, egyetemi docens;
- Lengyelné Dr. Szilágyi Szilvia, okl. matematika-kémia 
szakos középisk. tanár, PhD, egyetemi docens;
- Dr. Makó Judit, okl. matematikus, PhD, egyetemi ad-
junktus;
- Dr. Radeleczki Sándor, okl. matematikus, matematika 
szakos középisk. tanár, a mat. tud. kand., dr. habil, egye-
temi docens;

- Dr. Rakaczki Csaba, okl. matematikus, PhD, egyetemi 
docens;
- Dr. Rontó Miklós, okl. matematikus, a matematika tu-
domány doktora, prof. emeritus
- Szilvásiné Dr. Rozgonyi Erika, okl. matematika-ábrá-
zoló geometria szakos középisk. tanár, PhD, egyetemi 
docens;
- Tóth Lajosné Dr. Tuzson Ágnes, okleveles gépészmér-
nök, okleveles gépipari gazdasági mérnök, PhD, egyete-
mi docens;
-Dr. Varga Péter, okleveles � zikus, PhD, egyetemi docens
- Dr. Veres Laura, okl. matematikus-informatikus, egye-
temi adjunktus.

OKTATÁS
Az általunk oktatott több mint 65 tárgy az alábbi nagyobb 
tantárgycsoportokba sorolható: Matematikai analízis, 
Differenciálegyenletek, Komplex függvénytan, Integrál-
egyenletek, Lineáris algebra, Diszkrét matematika.

GONDOZOTT SZAKOK
- F iskolai szi
nt  Programozó Matematikus Szak (2000), 
- Egyetemi szint  Közgazdasági Programozó Matemati-
kus Szak (2004)
- Programtervez  informatikus BSc (2005)
- Gazdasági informatikus BSc (2006)

PhD-KÉPZÉS
A PhD képzés keretében a Tanszék a Differenciál- és 
integrálegyenletek, Modern analízis, Diszkrét matemati-
ka, Gazdasági matematika tárgyakat oktatja az egyetem 
5 karán. A Hatvany József informatikai doktori iskola 
vezet jét és egy további törzstagját az Analízis tanszék 
adja.

KUTATÁSI TÉMÁK
A Tanszék kutatási irányai a differenciál-egyenletek el-
mélete, algebra, számelmélet és diszkrét matematika. Az 
utóbbi évek fontosabb kutatási eredményei: konstruktív 
numerikus-analitikus módszerek kidolgozása közönsé-
ges- és parciális differenciálegyenletek peremérték-fel-
adatainak vizsgálatára, eredmények az ún. PI gy r kr l 
és az ilyen gy r  feletti mátrixokról, eredmények hálók-
ról és más algebrai struktúrákról.

HAZAI KUTATÁSI PROJEKTEK
1. OTKA T019095 „Konstruktív módszerek közönséges 
és parciális differenciál-egyenletek peremérték feladatai-
ra”, 1996.04.01.-1998.12.31. Témavezet : Rontó M.
2. FPFP 1439 „Miskolci Egyetem és Középiskolák együtt-
m ködése”,1998.01.01.-1998.12.30. Témavezet : Rontó M. 
3. OTKA T031961 „Nemlineáris peremérték felada-
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tok numerikus és analitikus vizsgálata”, 2000.01.01.-
2002.12.30.  Témavezet : Rontó M.
4. Algebrai kutatások Miskolcon FKFP 0486/99. Téma-
vezet : Szigeti Jen .
5. OTKA K68311 „Nemlineáris peremérték feladatok 
megoldásainak vizsgálata”, 2007.07.01.-2011.06.30.  
Témavezet : Rontó M.
6. A tudományos utánpótlás-nevelés és a m sza-
ki, informatikai életpálya elismertségének növelése 
a Miskolci Egyetem stratégiai céljaival összhangban
(TÁMOP-4.2.3-08/1-2008-0007)
7. OTKA-K101515: Gy r k és rokon struktúrák (2012-
2016), Szigeti Jen  résztvev

NEMZETKÖZI KUTATÁSI PROJEKTEK
1. UK 3/99 kétoldalú kormányközi Magyar-Ukrán TÉT 
projekt „Nemlineáris differenciálegyenletek nem-loká-
lis problémái”, 1999.01.01.-2000.12.30. (Téma-vezet : 
Rontó M.)
2. NATO ösztöndíj projekt 2042/NATO/01,  2042/
NATO/02 (Témavezet : Rontó M.) 
3. SOCRATES COMENIUS projekt MATHEU, 2004-
2006. (Kord. Körtesi P.)
4. Német-Magyar-TÉT 2006-2012 Részben rendezett al-
gebrák. (projekt vezet : Radeleczki Sándor)
5. Dél-Afrikai-Magyar TÉT 2007-2013 (Szigeti Jen  
résztvev )

PUBLIKÁCIÓK
• [Ma1] J. Makó, Zs. Páles: Korovkin type theorems 

and approximate Hermite-Hadamard inequalities, 
Journal of Approximation Theory, 164:1111-1142, 
2012.

• [Ma2] J. Makó, Zs. Páles: On approximately 
convex Takagi type functions, Proceedings of the 
American  Math. Soc., 141:2069-2080, 2013.

• [Rad1] Järvinen, J., Radeleczki, S.: 
Representation of Nelson algebras by rough 
sets lattices determined by quasiorders, Algebra 
Universalis, 66 (2011), 163-179. 

• [Rad2] Jákubiková-Studenovská, D., Pöschel, 
R. and Radeleczki, S.: Irreducible quasiorders of 
monounary algebras, Journal of the Australian  
Math. Soc. Ser. A, 

• [Rak1] Cs. Rakaczki: On some generalizations of 
the diophantine equations (1k + 2k +…+ xk)+ r = 
dyn, Acta Arithmetica 151 (2012), 201-216.

• [Rak2] D. Kreso and Cs. Rakaczki: Diophantine 
equations with Euler polynomials, Acta 

Arithmetica  161 (2013), 267-281.
• [Ro1] Rontó M.: On two numerical-analytic 

methods for the investigation of periodic solutions, 
Periodica Math. Hung. 56:(1) 121-135. (2008)

• [Ro2] Ronto A, Ronto M, Shchobak N.: 
Constructive analysis of periodic solutions with 
interval halving, Boundary Value Problems, 57:(1) 
1-34. (2013)

• [Sz1] J. Szigeti, L. van Wyk: The zero-level 
centralizer in endomorphism algebras,

•  Proceedings of the Royal Society of Edinburgh: 
Section A Mathematics, 142 (2012), 1325-1336.

• [Sz2] L. Márki, J. Meyer, J. Szigeti, L. van Wyk: 
Matrix representations of � nitely generated 
Grassmann algebras and some consequences,

• Israel Journal of Mathematics (2015), megjelenés 
alatt

FOLYÓIRATUNK
Miskolc Mathematical Notes

ELÉRHET SÉGEINK
Tel.: (46) 565-146

E-mail: matjeno@uni-miskolc.hu
http://www.uni-miskolc.hu/uni/dept/

gepesz/analizistanszek/
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Intézeti tanszékvezet

Dr. Fegyverneki Sándor
okleveles matematikus,
PhD, egyetemi docens

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE

A tanszék az 1975-ben alapított Matematikai Intézeten 
belül m ködik. Alapításának éve: 1989, jogel dje az 
1975-ben alapított Számítástechnikai Tanszék, illetve a 
Matematikai Tanszék.

A tanszék eddigi vezet i: 
 Dr. Vincze Endre,   1975-  1978,
 Dr. Fónyad Zoltán, 1978-1978,
 Dr. Nikodémusz Antal, 1978-1980,
 Dr. Klafszky Emil,   1980-1988,
 Dr. Kálovics Ferenc,   1989-1990,
 Dr. Galántai Aurél, 1990-2003,
 Dr. Fegyverneki Sándor, 2003-

A TANSZÉK OKTATÓI ÉS KUTATÓI

• Dr. Agbeko Kwami, okleveles matematikus, egyetemi 
docens;
• Dr. Fegyverneki Sándor, okleveles matematikus, szak-
fordító, PhD, egyetemi docens;
• Glavosits Tamás, okleveles matematikus, matematika 
szakos általános iskolai tanár, egyetemi tanársegéd;
• Dr. Házy Attila, okleveles matematikus, PhD, egyetemi 
docens;
• Dr. Karácsony Zsolt, okleveles matematikus, egyetemi 
docens;
• Dr. Körei Attila, okleveles matematikus, okleveles ma-
tematika szakos tanár, szakfordító, PhD, egyetemi do-
cens;
• Dr. Mészáros Józsefné dr., okleveles gépészmérnök, 
PhD, egyetemi docens;
• Dr. Nagy Ferenc, okleveles matematikus, egyetemi do-
cens, nyugdíjas óraadó;
• Nagy Noémi, okleveles matematikus, egyetemi tanár-
segéd;
• Dr. Nagy Tamás, okleveles gépészmérnök, okleveles 
gépipari gazdasági mérnök, a matematikai tudomány 
kandidátusa, egyetemi docens;
• Dr. Olajos Péter, okleveles matematika-� zika szakos 
tanár és m szaki informatikus, PhD, egyetemi docens;

• Piller Imre, okleveles mérnök-informatikus MSc, PhD 
hallgató (Informatikai Doktori Iskola);

OKTATÁS
A tanszék oktatás szempontjából öt csoportra tagozódik: 
Függvényegyenletek és Alkalmazott Analízis, Nume-
rikus módszerek, Operációkutatás, Számítástudomány, 
Valószín ség-számítás és matematikai statisztika.
A tanszék f bb tárgyai a következ k: 
- Numerikus módszerek (gépészmérnöki, mechatroni-
kai, energetikus szak, mérnök informatikus szak, gaz-
daságinformatikus szak, programtervez  informatikus 
szak, M szaki Földtudományi Kar, M szaki Anyagtu-
dományi Kar),
- Operációkutatás (gépészmérnöki szak, mérnök infor-
matikus szak, gazdaságinformatikus szak, programterve-
z  informatikus szak),
- Optimumszámítási módszerek (gépészmérnöki szak, 
mérnök informatikus szak, m szaki menedzser szak, 
energetikus szak, programtervez  informatikus szak),
- Alkalmazott lineáris algebra (programtervez  informa-
tikus szak, gazdaságinformatikus szak),
- Valószín ség-számítás (gépészmérnöki szak, energeti-
kus szak, m szaki menedzser szak, mérnök informatikus 
szak, programtervez  informatikus szak, M szaki Föld-
tudományi Kar, gazdaságinformatikus szak),
- Matematikai statisztika (gépészmérnöki szak, mérnök 
informatikus szak, programtervez  informatikus szak, 
gazdaságinformatikus szak),
- Információelmélet (mérnök informatikus szak, prog-
ramtervez  informatikus szak, gazdaságinformatikus 
szak),
 - Bevezetés a programozás elméletbe (programtervez  
informatikus szak),
- Adatstruktúrák és algoritmusok (programtervez  infor-
matikus szak, gazdaságinformatikus szak, mérnök infor-
matikus BSc), 
 - Assembly programozás (programtervez  informatikus 
szak),
 - Fordítóprogramok (programtervez  informatikus szak),
- Programtervezési ismeretek (programtervez  és gazda-
ságinformatikus)
 - Gazdasági matematika II. (Gazdaságtudományi Kar)
 - Biztosítási matematika (Állam- és Jogtudományi Kar)

GONDOZOTT SZAK
Programtervez  informatikus BSc (2005-)

KUTATÁS
A tanszék kutatócsoportjai:
- Numerikus módszerek (Dr. Körei Attila, Dr. Mészáros 
Józsefné dr.)
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- Operációkutatás (Dr. Házy Attila, Dr. Nagy Tamás)
- Számítástudomány (Dr. Fegyverneki Sándor, Dr. Nagy 
Ferenc, Dr. Olajos Péter, Piller Imre)
- Valószín ség-számítás és Matematikai statisztika (Dr. 
Agbeko Kwami, Dr. Fegyverneki Sándor, Dr. Karácsony 
Zsolt) 
- Függvényegyenletek és Alkalmazott Analízis (Dr. 
Agbeko Kwami, Dr. Házy Attila, Glavosits Tamás)

PhD KÉPZÉS
- Részvétel a Sályi István Gépészmérnöki Tudományok 
Doktori Iskola és a Hatvany József Informatikai Tudo-
mányok Doktori Iskola oktatásában. Az utóbbi iskolán 
belül az alkalmazott számítástudomány tématerület, va-
lamint a mérnöki számítási algoritmusok témacsoport 
gondozása. 

TANKÖNYVEK, SZAKCIKKEK
- Idegennyelv  cikkek száma: 5+4 konferenciakiadvány 
(2014)
- Magyar nyelv  cikkek száma: 2+2 (2014)
- Jegyzetek száma: 3 (2014)
- Szakdolgozati témavezetés: 13 (2014)
- PhD témavezetés: 1+1 védés (2014) 
-TDK témavezetés: 3 (2014)

FOLYÓIRATUNK
- Miskolc Mathematical Notes (a Matematikai Intézet fo-

lyóirata, F szerkeszt : Prof. Dr. Rontó Miklós egyetemi 
tanár), Impakt faktor: 0.357 (2013).
Szerkeszt  bizottsági tagok: Dr. Agbeko Kwami, Dr. 
Fegyverneki Sándor, Dr. Házy Attila.
Technikai szerkesztés: Dr. Agbeko Kwami, Dr. Körei At-
tila, Dr. Olajos Péter, Piller Imre.

A TANSZÉK ÁLTAL SZERVEZETT 
TUDOMÁNYOS RENDEZVÉNYEK

Folyamatosan szervezzük a MicroCAD rendezvényeket.
- MicroCAD 2014. április 10-11. Matematika és Számí-
tástudomány Szekció.

A TANSZÉK MUNKATÁRSAI ÁLTAL AZ EL-
MÚLT ÖT TANÉVBEN TARTOTT SZAKMAI 
EL ADÁSOK, KONFERENCIÁKON BETÖL-

TÖTT TISZTSÉGEK
A nemzetközi és hazai konferenciákon a tanszék oktatói 
14 el adást tartottak. Szervez  Bizottsági elnökként, tag-
ként és szekció elnökként m ködtek közre a konferenci-
ák lebonyolításában.
- MOT tag 4 f
- Operációkutatási Bizottság tagja 1 f

ELÉRHET SÉGEINK

Tel.: (46) 565-146
 e-mail: matfs@uni-miskolc.hu
www.uni-miskolc.hu/~applmath

A Go-Kart, Go-Bosch verseny 2015 évi gy ztes csapata
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Intézeti tanszékvezet

Dr. habil. Juhász Imre 
okleveles matematika-
ábrázoló geometria 
szakos tanár, 
PhD, egyetemi tanár

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE
A tanszéket 1949-ben alapították. 
A tanszék eddigi vezet i:
Dr. Petrich Géza  1949-1966,
Téglássy Ferenc  1966-1978,
Dr Drahos István  1978-1988,
Dr. Scholtz Péter  1988-1999,
Dr. Juhász Imre  1999-

1949-ben indult meg a bánya- kohó- és gépészmérnök hall-
gatók ábrázoló geometria képzése öt, az iparból áthelyezett 
gépészmérnök oktatóval, pár kölcsönvett geometriai modell 
segítségével. A tanszék a mai Földes Ferenc Gimnáziumban 
lev  helyér l 1952-ben költözött az Egyetemvárosba, majd 
1965-ben foglalta el mai helyiségeit.

Az 1951-1970 közti id szakban a Géprajz I. (Alakrajz, lé-
nyegében geometriai tartalmú szabadkézi rajz) tanítása is a 
tanszék feladatai közé tartozott. 1969-t l a három m szaki 
karon külön-külön jegyezték a tárgyat, ami el segítette a 
lecsökkent óraszámnak a kari sajátosságoknak legmegfe-
lel bb felhasználását. Hosszabb kitér  után visszatértünk 
ehhez az oktatási formához.

Az 1980-as évek elején nemzetközi példák bizonyították, 
hogy az ábrázoló geometria és a számítógépi gra� ka, geo-
metria összekapcsolása egy megújulási lehet séget kínál az 
életképes Ábrázoló Geometria Tanszékek számára. Tanszé-
künkön 1985-ben kezd dött meg a „Számítógépi gra� ka és 
geometria” tárgy tantervének kimunkálása, és a tárgy fakul-
tatív oktatása, valamint egy fels bb évekre szánt „Interaktív 
CAD/CAM rendszerek” c. tárgy tematikájának összeállí-
tása. Az 1987. évi reform minden gépészmérnök hallgató 
számára kötelez vé tette a „Számítógépi gra� ka és geomet-
ria” tárgyat, 1990-t l pedig az „Interaktív CAD/CAM rend-
szerek” cím  tantárgyat is oktattuk. 1985-t l az Ábrázoló 
geometria, majd a számítógépi gra� ka és geometria angol 
nyelven is hallgatható. Az újabban bevezetett kétciklusú 
képzésben is alapvet en a fenti tárgyakat tanítjuk más szer-
vezésben és sajnos többnyire csökkentett óraszámban.
A tanszék kutatómunkája kezdetben csak az oktatási anya-
gok elkészítésére szorítkozott. Kés bb el térbe kerültek a 
szerszámgeometriai kutatások, majd a számítástechnika tér-
hódításával egyidej leg beindult a számítógépi gra� kával 
és geometriával, valamint a CAD rendszerekkel kapcsolatos 
kutatómunka is.

A TANSZÉK OKTATÓI
 Lajos Sándor okleveles gépészmérnök, mérnöktanár,
 Dr. Nándoriné dr. Tóth Mária okleveles gépészmérnök, 

PhD, egyetemi docens,
 Óváriné dr. Balajti Zsuzsanna okleveles matematika-ábrá-

zoló geometria szakos tanár, PhD, egyetemi docens,
  Túri József Attila okleveles matematika-ábrázoló geomet-
ria szakos tanár, egyetemi tanársegéd,

OKTATÁS
A tanszék a Miskolci Egyetem mindhárom m szaki karán 
oktat, és részt vesz mind a négy képzési szint (fels fokú 
szakképzés, BSc, MSc, PhD) munkájában.

A tanszék által oktatott tantárgyak képzési szintenként:
  Fels fokú szakképzés: M szaki dokumentáció, M szaki 
ábrázolás,
  BSc képzés: Ábrázoló geometria, CAD alapjai, M szaki 
ábrázolás, M szaki dokumentáció, Számítógépi gra� ka I., 
Számítógépi gra� ka II., Testek és felületek modellezése,
  MSc képzés: Ábrázoló geometria, CAD rendszerek, Szá-
mítógépi gra� ka és geometriai modellezés,
 PhD képzés: Számítógépi geometria.

KUTATÁSI TÉMÁK
A tanszék munkatársai az alábbi területeken folytatnak ku-
tatást és fejlesztést: számítógéppel segített geometriai ter-
vezés (görbék és felületek modellezése), felhasználói mo-
dulok illesztése CAD rendszerekhez, szerszámgeometria, 
konstruktív geometria.

PROJEKTEK
  OTKA T048523, Görbék és felületek a geometriai model-
lezésben, 2005-2008, (témavezet : Dr. Juhász Imre)
  Korszer  mérnökért Alapítvány, Ábrázoló geometria 
szemléletesen, elektronikus könyv, 2006, (témavezet : 
Dr. Juhász Imre),
  TÁMOP-4.2. IB-10/2/KONV-2010-0001 Görbék és felü-
letek modellezése.

JEGYZETEK, SEGÉDLETEK ÉS SZAKCIKKEK
A tanszék munkatársai az elmúlt öt év során 3 tankönyvet, 
jegyzetet készítettek, valamint 19 idegen nyelv  és 10 ma-
gyar nyelv  cikkük jelent meg külföldi és hazai folyóira-
tokban.

SZAKMAI EL ADÁSOK, KONFERENCIÁK
A tanszék munkatársai az elmúlt öt év során 19 el adást tar-
tottak külföldi és 17 el adást hazai szakmai rendezvénye-
ken. 14 publikáció jelent meg magyar és 6 idegen nyelv  
konferencia kiadványban.

ELÉRHET SÉGEINK
Adminisztráció: A/4 épület II. emelet 222. ajtó

Tel.:+36 46 565152 * Fax: + 36 46 565151
e-mail: admin@abrg.uni-miskolc.hu

Skype: me.abrazolo.geometria.tanszek
www.abrpc09.abrg.uni-miskolc.hu
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Intézetigazgató 

Dr. habil. Bertóti Edgár
okleveles gépészmérnök
az MTA doktora
egyetemi tanár 

A TANSZÉK/INTÉZET RÖVID TÖRTÉNETE
Az 1949-ben alapított Nehézipari M szaki Egyetem 
egyik els  tanszéke a Mechanikai Tanszék volt. A Tan-
szék rövid ideig a mai Földes Ferenc Gimnázium épü-
letében m ködött, majd az Egyetemváros els  épületei-
nek átadása után az E/3 kollégium I. emeletére költözött. 
Jelenlegi, végleges helyét az A/4 épület IV. emeletén a 
Tanszék 1965 nyarán foglalta el.
A Mechanikai Tanszék megszervez je, iskolát teremt  
oktatója, 1949-t l 1971-ig a vezet je Dr. Sályi István 
volt. Munkásságának hatása tanítványain keresztül az or-
szág szinte valamennyi mechanikai tanszékén érezhet . 
1949 és 1971 között a Mechanikai Tanszéken összesen 
68 oktató és kutató, 14 óraadó és demonstrátor, valamint 
2 aspiráns dolgozott. A Tanszék akkori munkatársai kö-
zül tizenegy f  lett egyetemi tanár.
A Tanszék oktatási és kutatási tevékenységének  szem-
pontjából meghatározó jelent ség  volt az Alkalmazott 
Mechanikai Ágazat 1966/67-es tanévben történ  beindí-
tása, amellyel kezdetét vette a magasabb szint  mecha-
nikai ismeretekkel is rendelkez  okleveles gépészmér-
nökök kibocsátása. 1969-ben a Magyar Tudományos 
Akadémia, elismerve a Mechanikai Tanszéken folyó 
tudományos tevékenységet, Tanszéki Akadémiai Kutató-
csoportot létesített.
1971. július 1-t l 1993. június 30-ig Dr. Kozák Imre volt 
a Tanszék vezet je. Irányítása alatt jelent sen er södött 
a Tanszék publikációs tevékenysége. Megszülettek az 
alapismereti tantárgyak oktatását segít  korszer  jegyze-
tek, valamint az Alkalmazott Mechanikai Ágazat tantár-
gyi segédletei. A mechanikai kutatások és alkalmazások 
területén a Tanszék nemzetközi súlyúvá vált a régióban. 
Egyidej leg jelent sen növekedett a Tanszék tudomá-
nyosan min sített oktatóinak-kutatóinak a száma. Erre 
az id szakra tehet  az ipari kapcsolatok megteremtése is.
1993. július 1-t l 2003. június 30-ig Dr. Páczelt István 
volt a Mechanikai Tanszék vezet je. Erre az id szakra 
esik az oktatási rendszer átdolgozása, korszer sítése, a 
Gépek és szerkezetek mechanikája szakirány (a korábbi 
Alkalmazott Mechanikai Ágazat) tananyagának átdol-
gozása. Jelent s el relépés történt a nemzetközi kap-
csolatok er sítése területén. A Tanszék oktatói, kutatói 
rendszeresen vettek részt külföldi egyetemeken folyó ok-
tató-, illetve kutatómunkában. A külföldi együttm ködés 

eredményeképpen tovább er södött a Tanszék publiká-
ciós tevékenysége. A min sített oktatók száma is tovább 
növekedett. Kiemelést érdemel, hogy a Tanszék oktatói 
közül Dr. Kozák Imre és Dr. Páczelt István az MTA ren-
des tagjai.
2003. július 1-t l 2007. június 30-ig Dr. Szeidl György 
volt a Mechanikai Tanszék vezet je. Erre az id szakra 
esik a fels oktatásunk – Bologna-folyamat néven ismert 
– kétszint  képzésre való átállása és a Tanszék által okta-
tott tantárgyaknak a BSc szint  képzésbe és a kialakított 
BSc szakokba történ  integrálása.
2013. november 1-t l a Mechanikai Tanszék a Miskolci 
Egyetem Gépészmérnöki és Informatikai Karán végbe-
ment intézeti átalakulás során a M szaki Mechanikai In-
tézet nevet vette fel.

A Z INTÉZET OKTATÓI, KUTATÓI ÉS
MUNKATÁRSAI

 Dr. Baksa Attila, okl. mérnök-informatikus, PhD, 
egyetemi docens

 Dr. habil. Bertóti Edgár, okl. gépészmérnök, az MTA 
doktora, egyetemi tanár, intézetigazgató

 Dr. Burmeister Dániel, okl. gépészmérnök, PhD, ta-
nársegéd

 Dr. habil. Ecsedi István, okl. gépészmérnök, a m sza-
ki tudomány kandidátusa, professzor emeritus

 Gönczi Dávid, okl. gépészmérnök, tanársegéd
 Horváthné Dr. habil. Varga Ágnes, okl. gépészmér-

nök, a m szaki tudomány kandidátusa, egyetemi 
tanár

 Dr. Kerekes István, okl. gépészmérnök, PhD, egyete-
mi docens

 Kiss László Péter, okl. gépészmérnök, tanársegéd
 Dr. Kozák Imre, okl. gépészmérnök, akadémikus, pro-

fesszor emeritus
 Lengyel Ákos József, okl. gépészmérnök, tanársegéd
 Dr. Nándori Frigyes, okl. gépészmérnök, PhD, egye-

temi docens
 Dr. Páczelt István, okl. gépészmérnök, akadémikus, 

professzor emeritus
 Dr. habil. Szeidl György, okl. gépészmérnök, az MTA 

doktora, professzor emeritus
 Dr. Szirbik Sándor, okl. gépészmérnök, PhD, egyete-

mi docens
 Dr. Tóth Balázs, okl. gépészmérnök, PhD, adjunktus
 Ágos Istvánné, igazgatási ügyintéz
 Dankó Istvánné, m szaki szolgáltató.

OKTATÁS
A M szaki Mechanikai Intézet a Miskolci Egyetem 
mindhárom m szaki karán oktat. A M szaki Anyagtu-
dományi Karon és a M szaki Földtudományi Karon fo-
lyó BSc szint  képzés keretében a Mechanika, illetve a 
M szaki Mechanika cím  tárgyakat, a Gépészmérnöki és 
Informatikai Karon folyó BSc szint  képzés keretében 

M SZAKI MECHANIKAI INTÉZET
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a Statika, a Szilárdságtan, a Dinamika és a Végeselem-
módszer alapjai cím  tárgyakat oktatja, emellett részt 
vesz a levelez  hallgatók képzésében is.
Az Intézet a gépészmérnöki alapképzésen belül a Mér-
nöki modellezés szakirányt gondozza. A szakirány 
tantárgyainak összeállításánál az egyik legfontosabb 
szempont az volt, hogy az innovatív gépészeti tervezés 
és kutatás-fejlesztés területén nélkülözhetetlen termé-
szettudományos és mechanikai alapismeretek megfe-
lel  mélységben és színvonalon kerüljenek oktatásra, 
illetve átadásra. A szakirány egyben jó alapokat nyújt a 
kés bbi, MSc szint  gépészmérnöki tanulmányok foly-
tatásához is. A 2014-ben megújult BSc tantervek szerint 
a szakirány keretei között kötelez  tantárgyak a CAD 
rendszerek, a Differenciálegyenletek és numerikus mód-
szerei, a Gépek dinamikája, a Mechanizmusok és robo-
tok, a Rugalmasságtan, a Végeselem-módszer, valamint a 
Több-test dinamikai szimulációk, választható tantárgyak 
a Képlékenységtan, a Numerikus módszerek és optimali-
zálás, a Termomechanika, a Variációs elvek a mechani-
kában és a Végeselem-módszer programozása.
A gépészmérnöki MSc szint  képzés keretében a M sza-
ki Mechanikai Intézet a felel se az Alkalmazott mechani-
ka szakiránynak. Ezt a szakirányt els sorban azoknak a 
gépészmérnök hallgatóknak ajánlja az Intézet, akik ma-
gasabb szint  ismereteket kívánnak szerezni a gépészeti 
alaptudományok területén. Az Alkalmazott mechanika 
szakirány képzési struktúrájában és tananyagában ki-
emelt hangsúllyal szerepelnek a kontinuummechanika, a 
gépek és szerkezetek dinamikája, valamint a végeselemes 
modellezés tudományterületeihez tartozó ismeretek. Az 
Alkalmazott mechanika MSc szakirányon végzett gé-
pészmérnökök megszerzett tudásukat és képesítésüket a 
numerikus szimulációkon alapuló gépészeti modellezés 
és kutatás-fejlesztés területein, valamint a tudományos 
kutatói pályán tudják leginkább hasznosítani. Utóbbi-
akat támasztja alá az a tény is, hogy a korábbi, ötéves 
egyetemi képzés hasonló elnevezés  szakirányán végzett 
mérnökeink közül jelenleg is sokan dolgoznak egyetemi 
tanárként, illetve oktatóként az ország különböz  fels -
oktatási intézményeiben.

KUTATÁSI TEVÉKENYSÉG
A M szaki Mechanikai Intézetben folyó kutatómunka 
alapvet en az alábbi f bb témák köré csoportosítható:

 Alap- és alkalmazott kutatások a kontinuummecha-
nika tudományterületén: alakváltozások nemlineáris 
elmélete, rudak, lemezek és héjak alakváltozásának 
modellezése, új modellek kifejlesztése, variációs el-
vek és módszerek hatékonyabb alkalmazása a gé-
pészeti modellezésben, numerikus megoldások elvi 
alapjainak és módszereinek továbbfejlesztése, stabili-
tási feladatok vizsgálata.

 A végeselem-módszer és a peremelem-módszer al-
kalmazása a kontinuummechanikai feladatok megol-
dásában: hp-verziós végeselem-modellek, érintkezési 
feladatok, nagy alakváltozások, kapcsolt feladatok, 
kompozitok, elasztomerek, piezoelektromos rendsze-
rek, poro-mechanikai feladatok.

 Rugalmas tagokat is tartalmazó ipari robotok és me-
chanizmusok vizsgálata; dinamikai rendszerek moz-
gás-stabilitásának vizsgálata.

Az Intézet három � atal tanársegédje 2014 végén fejezte 
be doktoranduszi tanulmányait a Sályi István Gépészeti 
Tudományok Doktori Iskolában. A sikeres abszolutóri-
um megszerzését követ en jelenleg mindhárman a PhD 
értekezésükön dolgoznak, a következ  f  kutatási témák-
ban: (1) h - és mechanikai terhelésnek alávetett rugalmas 
testek vizsgálata, (2) heterogén anyagú síkgörbe rudak 
rezgései és stabilitása, (3) kompozit rudak statikai és di-
namikai feladatainak analitikus és numerikus vizsgálata.
A Miskolci Egyetemen m köd  Innovációs Gépészeti 
Tervezés és Technológiák Kiválósági Központon belül a 
M szaki Mechanikai Intézet munkatársai Az alkalmazott 
mechanikai kutatások elnevezés  Tudományos M hely 
keretében végeznek kutatási tevékenységet.
Nemzetközi együttm ködés keretében az Intézet kap-
csolatban áll, többek között, a Massachusetts Institute of 
Technology (Prof. Klaus-Jürgen Bathe, USA), a Washing-
ton University in St. Louis (Prof. Szabó Barna, USA), a 
McGill University (Prof. Kövecses József, Kanada) és az 
Otto von Guericke Universität Magdeburg (Prof. Ulrich 
Gabbert, Németország) társintézeteivel, továbbá a Len-
gyel Tudományos Akadémia IPPT PAN (Prof. Dr. Zenon 
Mróz, Varsó, Lengyelország) intézetével.

IPARI KAPCSOLATOK
A M szaki Mechanikai Intézet 2007 óta végez megbízási 
szerz dések keretében K+F tevékenységet a MOL Nyrt. 
részére a nem hagyományos tárolók geo mechanikai vi-
selkedésének végeselemes szimulációja tématerületen.

SZAKKÖNYVEK, TANKÖNYVEK,
FOLYÓIRATOK

A M szaki Mechanikai Intézet munkatársai által írt 
könyvek, jegyzetek az utóbbi tíz évben:

 Király B.: Dinamika (Kinematika, Kinetika, Rezgés-
tan), Miskolci Egyetemi Kiadó, 2006.

 Páczelt I., Szabó T., Baksa A.: A végeselem-módszer 
alapjai, HEFOP jegyzet, 2007.

 Jezsó K., Király B., Mörk J.: Dinamikai példatár (Ki-
nematika, Kinetika, Rezgéstan), Miskolci Egyetemi 
Kiadó, 2008.

Az elmúlt években számos angol és magyar nyelv  szak-
cikk jelent meg az Intézet munkatársaitól referált külföldi 
és hazai folyóiratokban, illetve konferencia-kiadványok-
ban.

AZ INTÉZET ÁLTAL SZERVEZETT KONFE-
RENCIÁK AZ ELMÚLT ÉVTIZEDBEN

 XI. Magyar Mechanikai Konferencia, 2011. augusztus 
29-31, Miskolc, 28 szekció, 132 el adás.

 XII. Magyar Mechanikai Konferencia, 2015. augusztus 
25-27, Miskolc, 26 szekció, 122 el adás.

ELÉRHET SÉGEINK
Tel.: +36 46 565-162, Fax.: +36 46 565-163
E-mail: gkmet@uni-miskolc.hu
Honlap: www.mech.uni-miskolc.hu
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Intézetigazgató,
intézeti tanszékvezet

Dr. Szabó Tamás
okl. gépészmérnök
Ph.D., egyetemi docens.

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE
A Tanszék alapításának dátuma: 2005. június 1.
Els  tanszékvezet : Dr. Jakab Endre, címzetes egyetemi 
tanár
A Tanszék ebben az évben ünnepli alapításának 10. év-
fordulóját, amely a Bosch konzorcium és a Miskolci 
Egyetem együttm ködésének köszönhet . Ennek cél-
ja: a m szaki és tudományos ismeretek alkalmazása és 
b vítése a mechatronika kutatásának, oktatásának és szé-
leskör  alkalmazásának területén, a gyakorlatorientált 
képzés biztosítása, és a gyárak mérnökök iránti igénye-
inek kielégítése. A tanszékalapítást a Bosch cégcsoport 
által kijelölt személy, a kutatási-fejlesztési feladatok 
koordinálását pedig szakmai kapcsolattartók látták el a 
régióbeli négy Bosch gyárból. Fontos szerepet vállaltak 
a Duisburg-Essen Egyetem professzorai is, akik vendég-
oktatóként m ködtek közre. A Tanszék els  három éves 
tevékenységét nagyrészt az alábbi magyarországi Bosch 
gyárak,
- Robert Bosch Elektronika Kft., Hatvan
- Robert Bosch Power Tool Elektromos Szerszám-

gyártó Kft., Miskolc
- Robert Bosch Energy and Body Systems Gépjárm  

Elektromossági Alkatrész Gyártó és Forgalmazó 
Kft., Miskolc

- Bosch Rexroth Pneumatika Gyártó és Kereskedelmi 
Kft., Eger,

kisebb részt a Német Alapítványi Szövetség fedezte. 
Ezen vállalatok és a budapesti Bosch Rexroth Kft. a 
Tanszék támogatását a szakképzési hozzájárulásokon és 
az innovációs járulékokon keresztül oldották meg. Mun-
kánkról rendszeresen beszámolunk nekik.
A Miskolci Egyetem örömmel adott helyet a II. világhá-
ború óta az els , vállalatok által � nanszírozott tanszék-
nek, amelynek m ködtetését 2008. július 1-jével a Mis-
kolci Egyetem vette át. A Tanszék létesítésének jelent s 
hatása volt és van a magyarországi fels oktatási intézmé-
nyekre. 2005. óta több intézményben hoztak létre hason-
ló célú, ipar által támogatott tanszéket és laboratóriumot. 

A TANSZÉK MUNKATÁRSAI
Dr. Szabó Tamás egyetemi docens
Dr. Jakab Endre címzetes egyetemi tanár
Nagy Lajos okl. gépészmérnök, tanársegéd

Lénárt József gépészmérnök, okleveles m szaki infor-
matikus, tanársegéd
Székely Orsolya német nyelvtanár, igazgatási ügyintéz .

A TANSZÉK TEVÉKENYSÉGE
Oktatás

A Tanszék egyik alapvet  feladata a korszer  és egyre 
népszer bb, kétlépcs s mechatronikai mérnökképzés 
oktatási feladatainak ellátása. A mechatronikai mérnöki 
alapképzési (BSc) szakra jelentkez k száma évr l évre 
n . Mechatronikai mérnöki mesterképzési (MSc) szakot 
el ször 2011 februárjában indítottunk, amelynek els  
hallgatói 2013 januárjában tettek sikeres záróvizsgát. 
Vendégoktatói el adássorozatokat szervezünk hallgatók-
nak és oktatóknak a Bosch cégcsoporttal közösen. Figye-
lemmel követjük hallgatóink tanulmányi el menetelét, 
segítjük szakmai tudásuk elmélyítését, üzemlátogatáso-
kat szervezünk számukra és gondoskodunk nyári szak-
mai gyakorlati elhelyezésükr l.
Több elektronikus oktatási tananyagot készítettünk, ame-
lyek közül a legújabb a TÁMOP-4.1.2.A/1-11/1/
2011-0042 számú pályázat keretében a Mechatronikai 
mérnöki mesterképzési szak tananyagfejlesztése.
Hallgatóink rendszeresen részt vesznek a helyi Tudo-
mányos Diákköri Konferencián. Az I. helyezést elért 
hallgatóink az országos TDK versenyen is megmérettetik 
magukat. A legszínvonalasabb kutatási eredményekb l 
tudományos publikációk és konferenciacikkek is készül-
nek. 
Évente több hallgatónk részesül Köztársasági ösztöndíj-
ban, valamint a tanulmányi emlékérem arany, ezüst és 
bronz fokozataiban.

Laboratóriumok
A támogatások révén korszer  mechatronikai labora-
tóriumi rendszer jött létre. A helyiségek kialakítását az 
egyetem jelent s összeggel segítette. Biztosítottuk az 
értékes laboratóriumi eszközök megfelel  elhelyezését 
és oktatásban való egyre szélesebb kör  felhasználását. 
A Hidraulika-Pneumatika, Szenzortechnika, Hajtás- és 
Robottechnika, PLC és Mechatronikai rendszer, vala-
mint Méréstechnikai laboratóriumok eszközei elméleti 
oktatással együtt kerültek beüzemelésre, betanításra. A 
laboratóriumi berendezésekkel együtt kapott oktatási 
anyagok a szak hallgatói számára hozzáférhet k. Szak-
képzési támogatásokból és TIOP pályázatokból tovább 
fejlesztettük az induló eszköz- és m szerállományt. 
A laboratóriumok a mechatronikus hallgatók gyakorlat-
orientált képzése mellett ipari igényeket is kielégítenek. 
Ennek keretében pneumatika és elektro-pne-umatika tan-
folyamokat tartottunk szakemberek számára, de készen 
állunk más tanfolyamok tartására is. 

SZERSZÁMGÉPÉSZETI ÉS MECHATRONIKAI INTÉZET
ROBERT BOSCH MECHATRONIKAI INTÉZETI TANSZÉK
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Kapcsolatok
A Bosch vállalatokkal való együttm ködés igen sokol-
dalú. Csak felsorolásszer en adjuk meg a Bosch gyárak 
és hallgatóink rendszeres és sikeres kapcsolatainak terü-
leteit:
• Üzemlátogatások, nyílt napok,
• Projektfeladatok, szakmai gyakorlatok,
• Gyakornoki programok,
• Kihívás program,
• Bosch-Díj,
• Pneumobil, Elektromobil versenyek,
• Go-Kart, Go-Bosch autonóm járm épít  verseny
• Campus Tour,
• Kutatók éjszakája,
• El adássorozatok,
• Állásbörze,
• Mérnökök játszótere programsorozat.
Kiemeljük, hogy a miskolci Bosch gyárak szemeszte-
renként két-három végz s, kiváló hallgatót részesítenek 
Bosch-díjban. Igen sikeres a Kihívás Program, amelyben 
a hallgatók innovációs képességeiket mutathatják meg 
szakmai feladatok megoldásán keresztül és ezek közül 
választanak szakdolgozat és diplomamunka témát is. 
Ugyanez mondható el az évente megrendezett nemzetkö-
zi, alternatív meghajtású autóépít  versenyekr l is. 
Oktatási együttm ködésünk egyre szélesebb. Gyári kol-
légák fakultatív tárgyak, vendégel adások keretében 
hozzák közel az ipari tapasztalatokat és feladatokat. A 
2010/2011. tanévt l kezdve a Bosch gyárakkal közös, két 
féléves fakultatív tárgyunkat angol nyelven is meghirdet-
jük. A régióbeli Bosch gyárak mindegyikében szívesen 
fogadják hallgatóinkat üzemlátogatásra, nyári szakmai 
gyakorlatra, továbbá hallgatóinkat gyakornokként alkal-
mazzák. Ezeknek a szakmai kapcsolatoknak köszönhet -
en a hallgatók a projektfeladatuk, szakdolgozatuk, diplo-
mamunkájuk témáját is a gyáraktól kapják. 
A Bosch gyárakban számos, a Miskolci Egyetemen fel-
s fokú végzettséget szerzett kolléga, kiemelked  számú 
mérnök dolgozik. A termel  szférában és a kutató-fej-
leszt  munkakörökben évr l évre b vülnek az elhelyez-
kedési lehet ségek.

Kutatás-fejlesztés (K+F)
Az ipari K+F munkákon keresztül széleskör  kapcsola-
tokat építettünk ki a támogató gyárakkal, vállalatokkal. A 

Miskolci Egyetem Gépészmérnöki és Informatikai Kar 
oktatói szívesen vesznek részt a Bosch gyárak kutatási-
fejlesztési munkáiban.
Folytatjuk a Bosch gyárak számára fontos kutatás-fej-
lesztési munkák végzését, amelyet a 2005. évi alapításá-
tól kezd d en folyamatosan végzünk. A K+F feladatok 
sikeres megoldásában a Tanszék szorosan együttm ködik 
a Kar más tanszékeinek munkatársaival. A munkák kö-
zött több olyan is adódott, amelybe hallgatókat vontunk 
be. A tanszék megalapítása óta eltelt 10 évben jelent s 
számú projektet, részprojektet teljesítettünk, köztük olyat 
is, amelyek Ph.D témák és találmányi bejelentés alapját 
képezik. Az indítómotorok fejlesztésében a Bosch gyár-
ral közösen benyújtott találmányt a Német Szabadalmi 
Hivatal 2012 nyarán bejegyezte. A gyárak számára vég-
zett kutatási tevékenység a jöv beli terveinkben is fontos 
helyet foglal el. 

Eredmények, feladatok
Dr. Jakab Endre témavezetésével 2007-ben Dr. Vizi Gá-
bor, Dr. Szabó Tamás témavezetésével pedig 2015-ben 
Dr. Nagy Lajos szerzett Ph.D fokozatot. A Tanszék gon-
dozásában még egy tanársegéd kolléga készít Ph.D érte-
kezést. Támogattuk a � atal munkatársak konferenciákon 
való részvételét, publikációik megjelenését. A Tanszék 
munkatársai 2011. nyarától aktív résztvev i a TÁMOP-
4.2.1.B-10/2/KONV-2010-0001. számú, „A fels oktatás 
min ségének javítása kiválósági központok fejlesztésére 
alapozva a Miskolci Egyetem stratégiai kutatási terü-
letein” elnevezés  program tudományos munkájának, 
amelynek keretében számos folyóiratcikket jelentettünk 
meg önállóan, vagy társszerz kkel. A Tanszék további, 
járm ipari együttm ködést el segít  és a gyakorlatori-
entált képzést támogató országos pályázatnak is sikeres 
résztvev je. 2013. november 1-jét l a Szerszámgépek 
Intézeti Tanszékével együtt alkotjuk a Szerszámgépésze-
ti és Mechatronikai Intézetet.

ELÉRHET SÉGEINK
Tel.: 36-46/565-111/12-24 

E-mail: gkmrb@uni-miskolc.hu
Honlapunk: http://www.bosch.uni-miskolc.hu
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Intézeti tanszékvezet

Dr. Takács György
okleveles 
gépészmérnök,
okleveles gépészeti-
elektronikai szakmér-
nök, PhD, egyetemi 
docens

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE
A Szerszámgépek Tanszéke 1963-ban alakult meg a 
Gépgyártástechnológiai Tanszék kettéválásával. Prof. 
Dr. h.c. Kordoss József volt a tanszék megalapítója (  
alapította 1952-ben a Gépgyártástechnológiai, legels  
nevén Mechanikai Technológia II. Tanszéket is). 1976-
1995-ig Prof. Dr. h.c. Tajnaf i József, majd 1995-2010 
között Prof. Dr. habil Patkó Gyula voltak a tanszék ve-
zet i.
A megalapítás célja az volt, hogy a Szerszámgéptervez  
szaknak önálló, vezet  tanszéke legyen. A Tervez i sza-
kon belül kés bb a Tervez i és az Automatizálási szakirá-
nyok jöttek létre. A szak több átalakulás után, ma a BSc 
képzésben a Szerszámgépészeti és célgéptervez  szakirá-
nyon, az MSc képzésben a Szerszámgépészeti és a CAD/
CAM szakirányokon fogadja az érdekl d  hallgatókat, 
akiknek az elhelyezkedési lehet ségeik az ipar különféle 
területein kiválóak.
Egy ország technikai termelési színvonalát, ipari fej-
lettségét alapvet en meghatározza a szerszámgépgyár-
tás és az alkalmazott szerszámgépek színvonala, emiatt 
a szerszámgépek olyan stratégiai fontosságú eszközök, 
melyek oktatására is kiemelt � gyelmet kell fordítani. 
A tanszék oktatási-kutatási gyökerei az 1950-es évekre 
nyúlnak vissza. Tajnaf i József 1976-tól kezd d  irányí-
tása alatt jött létre a tanszéken a szakmában elismert ún. 
„Miskolci tervez  iskola”, amelynek eredményeit számos 
tudományos munka, szerszámgép konstrukció, szabadal-
mak és jegyzetek bizonyítják. Az ipar fejl désének és 
igényeinek megfelel en a szakon belül önálló tervez i és 
automatizálási szakirányok alakultak ki, majd ez utóbbi 
folytatásaként a mechatronikai szakirány jött létre. Patkó 
Gyula vezetésével a szerszámgépek mechanikai, dinami-
kai tervezése, vizsgálata a mai kor igényeinek megfelel -
en korszer södött és er södött meg.
A Miskolci Egyetem Szerszámgépészeti és Mechatro-
nikai Intézetének Szerszámgépek Intézeti Tanszéke az 
ország egyetlen önálló szerszámgépészeti pro� llal ren-
delkez  tanszéke.

A TANSZÉK OKTATÓI ÉS KUTATÓI
 Dr. Barna Balázs okl. gépészmérnök, hidraulika-

pneumatika szakmérnök, dr. univ., tanszéki mérnök,

 Fekete Tamás okl. gépészmérnök, tanársegéd
 Dr. Heged s György okl. gépészmérnök, PhD, 

egyetemi docens,
 Oláhné Lajtos Julianna okl. gépészmérnök, mérnök-

tanár,
 Kiss Dániel okl. gépészmérnök, tanársegéd
 Dr. habil Patkó Gyula okl. gépészmérnök, a m sz. 

tudomány kandidátusa, PhD, egyetemi tanár,
 Simon Gábor okl. gépészmérnök, mérnöktanár,
 Dr. Szilágyi Attila okl. gépészmérnök, PhD, egyete-

mi docens,
 Dr. Takács György okl. gépészmérnök, gépészeti-

elektronikai szakmérnök, PhD, egyetemi docens, 
intézeti tanszékvezet ,

 Dr. Velezdi György okl. gépészmérnök, dr. univ., 
egyetemi adjunktus.

A tanszék nyugamazott oktatói:
 Dr. Csáki Tibor okl. villamosmérnök, a m sz. tudo-

mány kandidátusa, PhD, ny. egyetemi docens,
 Dr. Faragó Károly okl. gépészmérnök, a m sz. tu-

domány kandidátusa, címzetes egyetemi tanár,
 Dr. Lukács János okl. gépészmérnök, a m sz. tudo-

mány kandidátusa, ny. egyetemi docens,
 Dr. Szabóné Dr. Makó Ildikó okl. gépészmérnök, 

PhD, ny. egyetemi docens,
 Dr. Molnár László okl. gépészmérnök, dr. univ., ny. 

f iskolai docens,
 Nagy Ottó Tibor okl. gépészmérnök, ny. egyetemi 

adjunktus,
 Dr. Sántha Csongor, gépészmérnök, PhD, ny. egye-

temi docens,
 Dr. h.c. Tajnaf i József okl. gépészmérnök, a m -

szaki tudomány doktora, professor emeritus,
 Dr. Zsiga Zoltán okl. gépészmérnök, dr. univ., ny. 

f iskolai docens.

A tanszéken jelenleg kutató PhD hallgatók:
 Tóth Dániel okl. gépészmérnök.

OKTATÁS
A BSc szint  Szerszámgépészeti és mechatronikai szak-
irány képzés célja olyan mérnökök képzése, akik sokol-
dalú alapismeretek birtokában komplex szerszámgépé-
szeti és mechatronikai szakismereteket sajátítanak el, és 
ezáltal képesek a legkorszer bb intelligens gyártóeszkö-
zök valamint azokból kialakított rendszerek, üzemelte-
tésére, karbantartására, tervezésére. Fontosabb oktatott 
tantárgyaink: Szerszámgépek I-II., Célgéptervezés, Hid-
raulika-pneumatika, Tervezésmódszertan.
Az MSc szint  Szerszámgépészeti szakirányú képzés-
ben résztvev k elsajátítják a szerszámgépek, célgépek 
és más gyártóeszközök tervezéséhez, üzemeltetéséhez 
szükséges legfontosabb mérnöki ismereteket, és a kor-
szer  számítógépes mérnöki tevékenységhez szükséges 

SZERSZÁMGÉPÉSZETI ÉS MECHATRONIKAI INTÉZET
SZERSZÁMGÉPEK INTÉZETI TANSZÉKE
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módszertani alapokat, továbbá gyakorlatot szereznek a 
korszer  mérnöki eszközrendszerek használatában, vala-
mint a CNC technika széleskör  alkalmazásában.
Az MSc szint  CAD/CAM szakirányú képzésen a részt-
vev k elsajátítják a számítógépes mérnöki tevékenység-
hez nélkülözhetetlen tervezés-informatikai alapisme-
reteket, az alapvet  CAD/CAM módszertani alapokat, 
a gépek, szerkezetek és gépipari technológiák számí-
tógépes tervezési módszereit, valamint e területeken a 
végeselemes modellezés alapjait. A képzés során meg-
szerzett ismeretek, kompetenciák birtokában a szakirá-
nyon végz  mérnökök képesek lesznek technológiai fo-
lyamatok és szerszámaik számítógépes tervezésére, 4-5 
tengelyes megmunkálások CNC programjainak számító-
géppel segített elkészítésére, gyártóeszközök és techno-
lógiai folyamatok végeselemes modellezésére.
Kiegészít  képzés keretében a Hidraulika-pneumatika 
szakmérnöki szakot évr l-évre meghirdeti a tanszék, 
melynek célja olyan korszer  elméleti és gyakorlati isme-
retekkel rendelkez  szakemberek képzése, akik képesek 
a pneumatikus és hidraulikus hajtás- és irányítástechnika 
legújabb tudományos, technikai eredményeinek befoga-
dására, alkalmazására. A szakmérnök hallgatók az általá-
nos gépészmérnöki MSc ismeretek mellett külön tantár-
gyak keretében foglalkoznak a hidraulikus és pneumati-
kus rendszerek elemeinek felépítésével és m ködésével, 
körfolyamok tervezésével, üzemeltetési, karbantartási és 
méréstechnikai ismeretekkel, valamint a legkorszer bb 
elemeket alkalmazó hidraulikus és pneumatikus szabá-
lyozástechnikával.
A tanszék nagy gondot fordít a tehetséges hallgatók gon-
dozására. A tanrendi képzést kiegészít  fakultatív tantár-
gyaink közül el ször a Számítógéppel segített tervezés és 
az Integrált tervez rendszerek indult. A FESTO támo-
gatással kialakított pneumatikus laboratóriumban 20-20 
órás képzésekben a Pneumatika alapjai és a Pneumatikus 
vezérlés PLC-vel ismereteket sajátítják el a hallgatók. 
Hallgatóink közül évente 2-3 f  külföldi részképzésen 
vesz részt és diplomamunkáját idegen nyelven írja. A 
Szerszámgépek Intézeti Tanszéke hasonló arányban fo-
gad külföldi hallgatókat.
Oktatási anyagainkat a kisebb, szakirányú hallgatói lét-
szám miatt els sorban elektronikus formában jelentetjük 
meg, amelyek a tanszék honlapján elérhet ek. A közel-
múltban részt vettünk a „Korszer  anyag-, nano- és gé-
pészeti technológiákhoz kapcsolódó m szaki képzési te-
rületeken kompetencia alapú, komplex digitális tananyag 
modulok létrehozása és on-line hozzáférésük” (TÁMOP-
4.1.2-08/1/A-2009-0001) megvalósításában, melyben 

a tanszék több korszer  oktatási anyagot dolgozott ki 
(Forgácsoló szerszámgépek, Gyártóeszközök módszeres 
tervezése, Szerszámgépek elmélete).

KUTATÁS, IPARI MUNKÁK
A Tanszék kutatásai az alábbi f irányokba sorolhatók:
Szerszámgépek elmélete, amelybe a mozgásinformáció 
leképzés elmélete és gyakorlati alkalmazásai, szerszám-
gépek struktúraképzése és alaktana (morfológiája), szer-
számgép-dinamikai kutatások (f - és mellékhajtóm vek 
lineáris és nemlineáris lengései, szíjvizsgáló berendezés 
fejlesztése, golyósorsó dinamikai vizsgálatok, állapotfel-
ügyelethez kapcsolódó dinamikai vizsgálatok) tartoznak.
Szerszámgépek és részegységek tervezése, amelynek mai 
kutatásai, pl. az automata esztergatokmányok, golyósor-
só-anya, sokszögfelületeket és ciklois fogazatokat meg-
munkáló gépek és készülékek, stb. fejlesztésére irányul-
nak.
Tervezésinformatika területén az információtechnikai 
eszközök széleskör  felhasználásával gépstruktúra vizs-
gálatok, párhuzamos kinematikájú szerszámgép változa-
tok képzése, gépfejlesztések, CNC megmunkálások szá-
mítógépes modellezése folyik.
Mechatronikai kutatásaink területei: a szerszámgépek és 
részegységeik, robotok és robotalkalmazások, aktuátorok 
és szenzorok, elektromechanikus hajtások, pozícionáló 
rendszerek, valamint a mechatronikai rendszerek szimu-
lációja.
Hidraulika-pneumatika kutatások a végrehajtó elemek 
vizsgálatára, önálló � uidmechanikai hajtások elemzé-
sére, váltakozóáramú hidraulikus hajtások fejlesztésére, 
pneumatikus vezérlésekre irányulnak.
A fenti területeken elért eredményeket tudományos dol-
gozatok, szakmai publikációk, elkészült gépek és beren-
dezések támasztják alá. 

PROJEKTEK, KAPCSOLATOK
A Tanszék oktatói, kutatói rendszeresen részt vesznek a 
szakmai, tudományos közéletben és fórumokon, konfe-
renciákon, konferenciák és rendezvények szervezésében, 
kari, egyetemi feladatok megoldásában, a nemzetközi 
kapcsolatok ápolásában.

ELÉRHET SÉGEINK
Tel.: 36 46/565-166, Fax:36 46/565-167

E-mail: gksgt@uni-miskolc.hu
Web: http://www.szgt.uni-miskolc.hu
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Intézetigazgató,
intézeti tanszékvezet

Dr. Czap László 
okl. villamosmérnök, okl.
híradástechnikai szakmér-
nök, PhD, egyetemi docens 

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE
Az Automatizálási és Infokommunikációs Intézeti Tan-
szék kialakulása két ágon követhet  nyomon. Az egyik 
ágon az Irányítástechnikai és Méréstechnikai Tanszék 
1970-t l együtt alkotta a Miskolci Egyetem Vegyipari 
Automatizálási F iskolai Karát (VAFK). 1986-ban a Mé-
réstechnikai Tanszék az Irányítástechnikai Tanszék része 
lett, a VAFK pedig beolvadt a Gépészmérnöki Karba. Az 
Irányítástechnikai Tanszék 1989-t l a Gépészmérnöki 
Karon alakult Informatikai Intézet egyik tanszékeként 
m ködött 1995-ig. A másik ág a Kohómérnöki Karon 
1964-ben alapított Automatika Tanszékhez kapcsolódik. 
A Tanszék az Informatikai Intézet társtanszékeként 1992-
ben került a Gépészmérnöki Karra. Az Automatizálási 
Tanszék az Irányítástechnikai Tanszék és az Automatika 
Tanszék összevonásával 1995-ben jött létre. 2011-ben az 
oktatási és kutatási tevékenységet jobban tükröz  Au-
tomatizálási és Kommunikáció-technológiai Tanszékre 
változott a tanszék neve. Korábbi tanszékvezet k: Dr. 
Sulcz Ferenc 1964-1984, Dr. Bánhidi László 1984-1990, 
Dr. Sulyok András 1991-1993, Dr. Szarka Tivadar 1994-
1995, Dr. Ajtonyi István 1995-2001, Dr. Ádám Tihamér 
2002-2008, Dr. Czap László 2009; Dr. Kovács Szilvesz-
ter 2009-2010, Dr. Czap László 2010-

A TANSZÉK OKTATÓI ÉS KUTATÓI
Dr. Czap László okleveles villamosmérnök, egyetemi 
docens, PhD, Dr. Dalmi István okleveles gépészmérnök, 
f iskolai docens, Drótos Dániel okleveles m szaki-in-
formatikus, tanszéki mérnök, Ferenczi Zoltán okleveles 
bányamérnök, tanszéki mérnök, Dr. Kane Amadou okle-
veles villamosmérnök, egyetemi docens, PhD, Kilik Ro-
land okleveles mérnök-informatikus, tanársegéd, Pintér 
Judit Mária okleveles mérnök-informatikus, tanársegéd, 
Dr. Raffay Csaba okleveles kohómérnök, egyetemi ad-
junktus, Trohák Attila okleveles mérnök- informatikus, 
adjunktus, Dr. Vásárhelyi József okleveles villamosmér-
nök, egyetemi docens, PhD, Varga Attila Károly okleve-
les mérnök-informatikus, adjunktus, Prof. Dr. Végh Já-
nos okleveles � zikus, egyetemi tanár, DSc.

OKTATÁS
Az Automatizálási és Infokommunikációs Intézeti Tan-
szék oktatási tevékenységét egyrészt a m szaki szakokon 
oktatott Automatika, Digitális rendszerek, Mér rendsze-
rek, Kommunikációelmélet c. alapozó jelleg , valamint 
az egyes szakirányokon oktatott szakirányú tantárgyak 

jelentik, amelyek a következ  csoportokba sorolhatók: 
gépipari folyamatok automatizálása, programozható 
automaták, számítógéppel segített irányítástechnikai 
tervezés, járm  automatika és diagnosztika, távközlés-
technika, telekommunikációs rendszerek, multimédia 
rendszerek, beszédfeldolgozás, képfeldolgozás és multi-
média, digitális technika, mikroprocesszortechnika, ipa-
ri kommunikációs rendszerek, telematika, mintavételes 
szabályozások elmélete, jelek és rendszerek elmélete, 
irányítástechnikai tervezési és modellezési módszerek, 
mobil távközlés, automatikai CAD. Az Automatizálási 
és Kommunikáció-technológiai Tanszék egy szakirány 
szakmai gondozását látja el a villamosmérnök képzésen 
belül, a mérnök informatikus képzésben pedig egy szak-
irány képzési felel se. A villamosmérnök mesterszak 
Folyamatirányítás és ipari kommunikáció szakirányát 
gondozza a Tanszék.

KUTATÁSI TÉMÁK
A Tanszék kutatási irányai a mesterséges intelligencia 
módszerek irányítástechnikai alkalmazása, számítógépes 
folyamatmodellezés és irányító berendezések számító-
géppel segített tervezése, osztott intelligenciájú progra-
mozható irányító rendszerek, DSP-k és rekon� gurálható 
processzorok irányítástechnikai és telekommunikációs 
alkalmazásai, audiovizuális beszédfeldolgozás. Az utób-
bi évek fontosabb kutatási eredményei: debuggolási és 
dekomponálási algoritmus kidolgozása párhuzamos 
rendszerekben, FPGA alapú rendszerek fejlesztése, di-
namikusan rekon� gurálható rendszerek, mobil robotok 
intelligens navigációs rendszerei. Nem Neumann elven 
m köd  számító rendszerek kutatása. Autonóm járm -
vek (Go-Kart, Go-Bosch), robotok (Magyarok a Mar-
son). A Tanszék támogatást nyert „Alap- és alkalmazott 
kutatások hallássérültek Internetes beszédfejlesztésére és 
az el rehaladás objektív mérésére”, továbbá a vezetékes 
és önszervez  vezeték nélküli szenzorhálózatok kom-
munikációs rendszereinek vizsgálatával, modellezésével 
foglalkoztunk, különös tekintettel az energiaoptimálás, 
hibafelfedés és az id kritikus m ködés kérdéskörére.

PHD KÉPZÉS
A PhD képzés keretében a Tanszék a Hatvany József In-
formatikai Tudományok Doktori Iskolán belül a Terme-
lésinformatika cím  terület, Mérés- és irányítástechnikai 
információs rendszerek témacsoport tantárgyait oktatja. 
Jelenleg a tanszéknek három nappali PhD hallgatója és 
három doktorjelöltje van.

AZ ELMÚLT ID SZAKBAN MEGJELENT 
SZAKKÖNYVEK, TANKÖNYVEK, JEGYZE-

TEK, SEGÉDLETEK ÉS SZAKCIKKEK
 Ajtonyi István: PLC és SCADA-HMI rendszerek I. 

1. kötet. Alcím: PLC programozás az IEC 61131-3 
szabvány szerint. AUT-INFO Kft. Miskolc, 2007. 
október, 290 p. ISBN szám: 978-963-06-3165-5.

VILLAMOSMÉRNÖKI INTÉZET
AUTOMATIZÁLÁSI ÉS INFOKOMMUNIKÁCIÓS INTÉZETI TANSZÉK
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 Ajtonyi István: PLC és SCADA-HMI rendszerek II. 
& Ipari kommunikációs rendszerek II. 2. kötet. Mis-
kolc, AUT-INFO Kft., 2008. május, 408 p. ISBN 
szám: 978-963-661-833-9., ISSN szám: 1789-5456.

 Ajtonyi István: PLC és SCADA-HMI rendszerek III. 
3. kötet. AUT-INFO Kft., Miskolc, 2008. október, 
304 p. ISBN szám: 978-963-06-5774-7, ISSN szám: 
1789-5456.

 Ajtonyi István: Ipari kommunikációs rendszerek I. 4. 
kötet. Alcím: Kommunikációs technológiák és ipari 
rendszerek. AUT-INFO K Kft., Miskolc, 2008. dec-
ember 431 p. ISBN szám: 978-963-06-5813-3, ISSN 
szám: 1789-5456.

 Ajtonyi István: Ipari kommunikációs rendszerek III. 
5. kötet. Alcím: Ipari ethernet alapú kommunikáció 
és automatizálás. AUT-INFO K Kft., Miskolc, 2010. 
április 351 p. ISBN szám: 978-963-06-8988-5, ISSN 
szám: 1789-5456.

 Ajtonyi István: Ipari kommunikációs rendszerek IV. 
6. kötet. Alcím: Vezeték nélküli ipari kommuniká-
ciós rendszerek. AUT-INFO K Kft., Miskolc, 2011. 
június 467 p. ISBN szám: 978-963-08-1516-1, ISSN 
szám: 1789-5456.

 Ádám Tihamér, Kane Amadou, Monica Borda, Ser-
f z  Péter, Varga Attila: Digitális jelprocesszorok és 
infokommunikációs alkalmazásaik. Kiadó: OBO BT, 
Miskolc, 2006. ISBN-10: 963-229-254-5.

 Czap L.: Képfeldolgozás. elektronikus jegyzet, 
http://www.gepesz.uni-miskolc.hu/hefop/index.php, 
2007. 151 p

 Czap L.: Képfeldolgozás. el adásvázlat, http://www.
gepesz.uni-miskolc.hu/hefop/index.php, 2007. 117 p

 Czap L., Mátyás J.: Improving Naturalness of Visu-
al Speech Synthesis The Phonetician, Number 97, 
2011-I, ISSN 0741-6164, pp. 27-35

 Czap L.: 9.13. Beszédfelismerés támogatása 
multimodális paraméterekkel. In Németh G., Olaszy 
G. (szerk.) A magyar beszéd Akadémiai Kiadó Bp. 
2010. pp. 401-407

 Czap L.: 10.3.1.6. Beszél  fej modellezése. In Né-
meth G., Olaszy G. (szerk.) A magyar beszéd Aka-
démiai Kiadó Bp. 2010. pp. 458-466

 Czap L., Mátyás J.: Expressing Emotions In Facial 
Animation Proceedings of 11th International 
Carpathian Control Conference ICCC2010 Eger, 
Hungary ISBN 978-963-06-9289-2 pp. 25-30

 Gárdus Zoltán: Digitális rendszerek szimulációja 
Bíbor Kiadó, Miskolc, 2009, p. 244, ISBN 978-963-
9634-83-1

 Gárdus Zoltán: Digitális kapuáramkörök szimuláci-
ója Bíbor Kiadó, Miskolc, 2010, p. 55, ISBN 978-
963-9634-21-3

 Az elmúlt öt évben a tanszék oktatói és kutatói tudo-

mányos konferenciákon és azok kiadványaiban, va-
lamint külföldi és magyar szakfolyóiratokban több 
mint 100 idegen és magyar nyelv  cikket publikál-
tak.

A TANSZÉK MUNKATÁRSAI ÁLTAL SZERVE-
ZETT TUDOMÁNYOS RENDEZVÉNYEK ÉS 

ÖSSZEJÖVETELEK
 A microCAD Nemzetközi Tudományos Konferenci-

ák, Automatizálási és Telekommunikációs szekciók.
 International Carpathian Control Conference ICCC, 

évente, társrendez ként. 

A TANSZÉK MUNKATÁRSAI ÁLTAL AZ EL-
MÚLT ÉVEKBEN TARTOTT SZAKMAI EL -
ADÁSOKON, KONFERENCIÁKON BETÖL-

TÖTT TISZTSÉGEK
Dr. Czap László

 Kárpátok Nemzetközi Irányítástechnikai Konfe-
rencia (ICCC - International Carpathian Control 
Conference) Nemzetközi Program-bizottság tagja,

 OTKA Elektronikai zs ri tagja.
Dr. Vásárhelyi József: 

 IEEE ICCC 2005 Nemzetközi Tudományos Konfe-
rencia titkára.

 IEEE ICCC 2010, 2015 Nemzetközi Tudományos 
Konferencia elnöke.

 IEEE ICCC Konferencia évente, társrendez  és társ-
elnök.

 az Embedded world Conference 2006 és Embedded 
world Conference 2007 (Messezentrum Nuernberg, 
Germany) konferenciák szekcióinak levezet  elnöke.

 OTDK Elektronikai zs ri tagja.
Trohák Attila:

 IEEE ICCC 2015 Nemzetközi Tudományos Konfe-
rencia titkára, programbizottság tagja.

PARTNER EGYETEMEK
Magyar partnerek: Budapesti M szaki és Gazdaságtudo-
mányi Egyetem, Széchenyi István Egyetem, Debreceni 
Egyetem. 
A Tanszék külföldi egyetemi partnerei Kassai M szaki 
Egyetem, Ostravai m szaki Egyetem, Krakkói Bányá-
szati és Kohászati Egyetem, Kolozsvári M szaki Egye-
tem, Temesvári M szaki Egyetem, Craiovai M szaki 
Egyetem, Sapientia Egyetem (Marosvásárhely). 

ELÉRHET SÉGEINK
Telefonszám: 46/565-140, 

Fax szám: 46/431-822
E-mail: gkaut@gold.uni-miskolc.hu

Honlap cím: http://mazsola.iit.uni-miskolc.hu/
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Intézeti tanszékvezet

Dr. Blága Csaba
egyetemi docens
okl. járm gépészmérnök, 
PhD

A TANSZÉK RÖVID TÖRTÉNETE

A tanszéket 1904-ben még Selmecbányán alapították 
Fizikai-Elektrotechnikai Tanszék néven. Az alapító tan-
székvezet  Bolemann Géza volt, aki hosszú ideig meg-
határozta a tanszék oktatási és kutatási pro� lját. A Fizi-
kai és az Elektrotechnikai Tanszék 1947-ben Sopronban 
különvált. 

Az újonnan alakult Elektrotechnikai Tanszék (ve-
zet je Dr. Simonyi Károly, aki a tanszéken valósította 
meg az els  van de Graaff rendszer  1 MeV-os részecs-
kegyorsítót) a miskolci Nehézipari M szaki Egyetem 
Gépészmérnöki Karán 1950-ben alapított Elektrotechni-
kai Tanszékkel 1959-ben Miskolcon egyesült. A koráb-
ban els sorban a nehéziparhoz köt d , elektrotechnikát 
oktató tanszék oktatási és kutatási pro� lja a hetvenes 
és a nyolcvanas években az elektronika, mikroelektro-
nika és méréstechnika irányában b vült. Ez a változás 
tanszék nevében is megjelenítésre került, létrejött az 
Elektrotechnikai-Elektronikai Tanszék. 

További jelent s változásokat a Villamosmérnöki 
szak beindítása (1995) és a jelent s villamos ismeretek-
kel kiegészített integrált mérnöki szakirányok megjelené-
se okozott a tanszék tantárgyi struktúrájában. A tanszék 
1989-ben három másik tanszékkel együtt megalapította 
az Informatikai Intézetet (vezet je Prof. Dr. Tóth Tibor), 
amelynek tagja volt a Villamosmérnöki Intézet 1998-ban 
történt megalapításáig (vezet i Prof. Dr. Szarka Tivadar 
1998-1999, Prof. Dr. Ajtonyi István 1999-2006). 

A tanszék 2006-2013 között önállóan tevékenykedett, 
majd egy kari szervezeti átalakítás után, 2013-tól újból 
a Villamosmérnöki Intézet egyik tanszékeként dolgozik 
tovább szoros szakmai együttm ködésben az Automati-
zálási és Infokommunikációs Intézeti Tanszékkel. A két 
intézeti tanszék lefedi a villamosmérnöki szakmai terület 
egészét mind oktatásban, mind kutatásban. Az intézet fe-
lel s a Villamosmérnöki BSc és MSc alap- és mesterkép-
zési szakok szakmai irányításáért.
 Az Elektrotechnikai-Elektronikai Intézeti Tanszék az 
idén 111 éves.

A tanszék volt vezet i:
Dr. Boleman Géza 1904-1947 
 (Selmecbánya, Sopron)

Dr. Simonyi Károly 1947-1954 (Sopron)
Vörös Imre 1954-1959 (Sopron)
Fischer György 1950 ( szi félév, Miskolc)
Dr. Csáki Frigyes 1951 (tavaszi félév, Miskolc)
Uray Vilmos 1951-1976 (Miskolc)
Dr. Szarka Tivadar 1976-1979
 1995-1999
Dr. Szentirmai László 1979-1995
Dr. Kovács Ern   1999-2014

A tanszék f - és részfoglalkozású aktív és nyugdíjas 
munkatársai:
Dr. Bodolai Tamás, okl. mérnök informatikus, PhD, rész-
foglalkozású egyetemi adjunktus,
Borsody Zoltán, okl. villamosmérnök, óraadó,
Dr. Fekete Gábor, okl. gépészmérnök, okl. irányítástech-
nikai szakmérnök, dr. univ., mérnöktanár,
Dr. Füvesi Viktor, okl. gépészmérnök, PhD, tudományos 
munkatárs ME AFKI, óraadó,
Dr. Gáti Attila, okl. villamosmérnök, PhD, egyetemi do-
cens,
Dr. Heged s János, okl. villamosmérnök, okl. irányítás-
technikai szakmérnök, dr. univ., óraadó,
Jámbor Imre, okl. villamosmérnök, okl. bányagépész-
mérnök, óraadó,
Dr. Kovács Ern , okl. villamosmérnök, okl. villamos-
mérnöktanár, PhD, egyetemi docens,
Loránt István, okl. villamosmérnök, járm gépész szak-
mérnök, mérnöktanár
Dr. Mádai Ferenc, okl. gépészmérnök, dr. techn., óraadó
Dr. Radács László, okl. villamosmérnök, dr. univ., 
f iskolai docens,
Dr. Rónaföldi Arnold, okl. villamosmérnök, PhD, 
óraadó,
Szabó Norbert, okl. gépészmérnök, mérnöktanár, dokto-
randusz,
Dr. Szarka Tivadar, okl. villamosmérnök, a m szaki tu-
dományok kandidátusa, PhD, professor emeritus,
Dr. Szentirmai László, okl. villamosmérnök, a m szaki 
tudományok kandidátusa, PhD, professor emeritus,
Tordai György, villamosmérnök, villamos-mérnöktanár, 
részfoglalkozású mérnöktanár,
Dr. Tóth Lajos, okl. gépészmérnök, okl. kohómérnök, 
okl. mérnök-közgazdász, villamosmérnök, PhD, egyete-
mi docens,
Dr. Tóth Ferenc, okl. villamosmérnök, a m szaki tudo-
mányok kandidátusa, PhD, óraadó,
Korbulecz Andrásné, el adó,
Köviné Fodor Katalin, el adó,
Ducsainé Máté Erzsébet, hivatalsegéd,
László Zoltán, m szerész,
Molnár Sándor, m szerész,
Eckl Bence, villamosmérnök hallgató, demonstrátor.

VILLAMOSMÉRNÖKI INTÉZET
ELEKTROTECHNIKAI-ELEKTRONIKAI INTÉZETI TANSZÉK
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Nyílt napi bemutató a teljesítményelektronika laborban

A Tanszék a villamosmérnöki- és a villamos határterületi 
tudományok széles spektrumát m veli mind az oktatás-
ban, mind a kutatásban az elektrotechnika, a villamos 
gépek és hajtások, az analóg elektronika, teljesítmény-
elektronika, a villamos méréstechnika, számítógéppel 
támogatott méréstechnika, teszt és diagnosztika és a 
metrológia területén. A tanszék mind nappali, mind leve-
lez  tagozaton három oktatási szinten (PhD, MSc, BSc) 
végez oktatást. Az alapképzésekben a tanszék a Villa-
mosmérnöki BSc alapszakon a Villamos energetika és az 
Elektronikai tervezés és gyártás specializációk vezet je. 
Jelent s oktatási tevékenységet folytat a Mechatronikai 
mérnöki és az Energetikai mérnöki szakon mind BSc, 
mind MSc szinten. A tanszék több tárgyat oktat angol 
nyelven külföldi MSc-s gépészmérnök hallgatóknak és 
ERASMUS ösztöndíjas vendéghallgatóknak. Oktatási 
tevékenységet folytat a Villamosmérnöki MSc szakon.

Nyílt napi bemutató a méréstechnika laboratóriumban

Tanszéki kollégák és az intézetigazgató úr:

A tanszék f bb kutatási területei: (a) különleges vil-
lamos gépek és hajtások, villamos motorok diagnosz-
tikája (b) elektromágneses összeférhet ség (EMC) és 
hatása az ipari termelésre (c) számítógéppel támogatott 
méréstechnika és jelfeldolgozás, intelligens m szerek, 
metrológia, (d) mechatronika villamos elemei, szenzorok 
és aktuátorok, ipari elektronika.
Tavaly a tanszéken két doktori disszertáció sikeres védé-
se történt:
Dr. Bodolai Tamás, Vonalkamerás rezgésmérési és feldol-
gozó módszerek fejlesztése,
Dr. Füvesi Viktor, Neurális hálózatokon alapuló modellezés 
és hibadiagnosztika villamos hajtások példáján keresztül.

Nyílt napi bemutató – nyomtatott áramkör maratása

Az elmúlt évben a tanszék kollégái három külföldi 
(SPEEDAM – Ischia, Olaszország, PEMC – Antalya, Tö-
rökország, ICERI – Sevilla, Spanyolország) és két hazai 
(MicroCAD - Miskolc, IFFK - Budapest) konferencián 
vettek részt és angol nyelven adtak el  6 angol nyelv  
cikket a saját tudományos kutató munkájukról. A tanszék 
egy angol nyelv  cikkét a JOURNAL OF MODERN 
EDUCATION REVIEW c. folyóirat, egy magyar nyelv  
cikkét az AUTÓTECHNIKA c. folyóirat közölte le. To-
vábbi négy angol nyelv , illetve egy magyar nyelv  szak-
folyóirat cikkében egy kolléga társszerz ként szerepelt.

További információ a tanszékr l és munkatársairól a tan-
szék honlapjáról érhet  el:

http://www.electro.uni-miskolc.hu
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A GÉPÉSZMÉRNÖKI ÉS INFORMATIKAI KAR 
KIEMELT KUTATÁSI TÉMÁI

 Anyagszerkezettani és Anyagtechnológiai Intézet
Mechanikai Technológiai Intézeti Tanszék
– komplex kutatások a korszer , nagyszilárdságú anyagok hegesztése, alakítása és h kezelése témakörében
– anyagtechnológiák numerikus modellezése
– fémes anyagok hegeszthet sége
– a hegesztés anyagátviteli folyamatainak kutatása
– hagyományos és különleges hegeszt  eljárások
– javító- és felrakó hegesztés
– hagyományos és új, korszer  h kezel  eljárások (térfogati és felületi h kezelések, felületötvöz  h kezelések,
   plazma ion-nitridálálás)
– igénybevétel szerinti anyagszerkezetet eredményez  h - és felületkezelési technológiák kidolgozása
– különleges követelményeket kielégít  h - és felületkezelési technológiák kidolgozása
– hagyományos és innovatív, új alakító technológiák és szerszámaik kutatása, fejlesztése
– korszer , nagy szilárdságú lemezanyagok alakíthatósági jellemz inek elméleti és kísérleti vizsgálata
– számítógépes technológiai és szerszámtervezés
Szerkezetintegritási Intézeti Tanszék 
– fémes és nemfémes anyagok speciális vizsgálatai, felületvizsgálatok
– törésmechanikai vizsgálatok
– szerkezetek és szerkezeti elemek vizsgálata
– károsodási folyamatok elemzése
– � zikai szimuláció
– szerkezetek integritása, élettartam gazdálkodás

Energetikai és Vegyipari Gépészeti Intézet 
Áramlás- és H technikai Gépek Intézeti Tanszék 
– Áramlástechnikai gépekben végbemen  folyamatok kísérleti és numerikus vizsgálata
– Víz- és távh hálózatok tervezése és elemzése
– H tani folyamatok számítása és mérése különös tekintettel h t gépek esetén
– Háztartási gépekben lezajló áramlás- és h technikai, energetikai folyamatok vizsgálata
– H tés - f tés- és klímatechnikai rendszerek
– Megújuló energiaforrások hasznosítása
– F tött vagy f tetlen körhenger körül kialakuló áramlási és h mérséklettér numerikus modellezése 

számítástechnikai laboratóriumban és kísérleti vizsgálata lézerlaborban
– Bifurkáció vizsgálata rezg mozgást végz  henger körüli kis Reynolds számú áramlásban
– Bels égés  motorok diagnosztikája
– Bels égés  motorok féktermi vizsgálata
– H t bútorok vizsgálata klímakamrában
– Turbulenciagenerátorok fejlesztése szélcsatornában
Vegyipari Gépészeti Intézeti Tanszék 
– Innovatív környezetbarát technológiák és zöld kémia alkalmazása a vegyipar területén;
– Energiahatékonyság növelése a vegyiparban
– Vegyipari m veletek vizsgálata analitikai és szimulációs módszerekkel
– Por- és gázrobbanási jelenségek vizsgálata, robbanás elleni védelem tervezése, rendszer-biztonságtechnika, 

veszélyanalízis, túlnyomás elleni védelem
– Nyomástartó edények, cs vezetékek, tárolótartályok tervezése, vizsgálata analitikai, szabványi és szimulációs 

eszközökkel
– Kompresszor vezetékben kialakuló akusztikus lengések vizsgálata
–  Környezetvédelem. Szerves ipari hulladékok kezelési eljárásainak vizsgálata környezetterhelési, 

energiahatékonysági és gazdaságossági szempontok alapján. Potenciális környezeti hatások számszer sítése, 
prioritási sorrend felállítása életciklus-elemzés (LCA) segítségével. Hulladékgazdálkodási rendszerek komplex 
tervezése és optimalizálása.  Környezetvédelmi technológiák környezet-gazdaságtani értékelése. Vállalati 
környezetmenedzsment
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Fizikai Intézet 
– Alacsony energiájú elektron-atom ütközések 
– Koincidencia elektronspektrometria 
– Elméleti- és számítógépes szilárdtest� zika 
– Asztro� zika és általános relativitáselmélet, gravitációs hullámok

Gép- és Terméktervezési Intézet 
– Fogaskerékhajtások, bolygóm vek méretezése, vizsgálata, kiválasztása
– Fogazatgeometriai kutatások, hullámhajtóm vek kialakítása, elemeik méretezése 
– Siklócsapágyak, siklófelületpárok kenéselméleti kutatása, kenéstechnika, tribológia. 
– Számítógéppel támogatott tervezés, tervezéselmélet, tervezésmódszertan 
– Gépészeti rezgésdiagnosztika, m szaki akusztika, környezetvédelem, karbantartás
– Gépágyazások tervezése, géprendszerek indítási, fékezési jelenségeinek vizsgálata
– Gépelemek, szerkezetek, szerelési egységek végeselemes analízise

Gyártástudományi Intézet 
– Megmunkálási eljárások elmélete és technikája
– Befejez  precíziós és ultra-precíziós megmunkálások
– Keményesztergálás
– Korszer  kinematikai párok tervezése és gyártása 
– Korszer  gépszerkezeti sokszögkötések és megmunkáló gépei
– Környezetbarát megmunkálási eljárások
– Vízsugaras vágás
– Gyártási folyamatok és rendszerek
– Számítógépes gyártástervezés
– Szerel  eljárások, eszközök és rendszereik
– Mérés, diagnosztika, min ségbiztosítás és min ségszabályozás
– Felületmin ségi kutatások

Informatikai Intézet 
Alkalmazott Informatikai Intézeti Tanszék 
– Többcélú keresési módszer alkalmazása kiterjesztett rugalmas job shop ütemezési feladatokra
– A gyártási m velet menedzsmentet támogató MES alkalmazások egyes függvényei
– Diszkrét technológiai folyamatok számítógépes tervezése és optimalizálása
– Termelésirányítási és logisztikai rendszerek kapcsolatainak elmélete
– Valósidej  gyártásirányítás CiM - környezetben. Gyártórendszerek technológiai és - vezérléshierarchiája. A 

min ségbiztosítás informatikája
– Valós idej  gyártásirányítás
– Viselkedés alapú irányítás
– Termelésinformatikai algoritmusok párhuzamosítása GPGPU bázison
– Egygépes ütemezési feladat GPU alapú megoldása
– Privát felh  prototípus létrehozás, alkalmazási lehet ségek vizsgálata
– Új keresztez  operátorok genetikus algoritmusokhoz
– PLC vezérl kódok hasonlóságának elemzése csoporttechnológiai módszerekkel
– Genetikus algoritmus a csoporttechnológiában.
– Forráskód hasonlóságának elemzése
– Diszkrét termelési folyamatok számítógépes ütemezése
– Forgórotoros energiaátalakító gépek 
– Természetes nyelvek által hordozott jelentés gépi megragadása
– Automatikus morfématanulás er sen toldalékoló, agglutináló természetes nyelvek esetében
– Diszkrét gyártósejt szimuláció ipari alkalmazása
Általános Informatikai Intézeti Tanszék 
– Fuzzy vezérlés, Lágy számítási módszerek, Intelligens ember-gép kapcsolat; Genetikus algoritmusok és fuzzy 

logikai módszerek alkalmazása a viselkedési modellekben.
– Ontológia modellek fejlesztése, Tudásábrázolási formák optimalizálása; természetes nyelv  interfészek 

fejlesztése, automatikus kérdésgenerálási módszerek fejlesztése.
– Szoftver-mérnöki kutatások, nagy rendszerek fejlesztése, CASE eszközök használata, szoftver - metrika, 



GÉP, LXVI. évfolyam, 2015. 2. SZÁM 47

szoftver - min ségbiztosítás, párhuzamos programozás

Logisztikai Intézet 
– Anyagmozgató gépek és logisztikai rendszerek tervezése 

 épít elemekb l felépíthet  anyagmozgató géprendszerek tervezési, irányítási módszerei 
 logisztikai rendszerek tervezési, irányítási módszerei 
 számítógéppel integrált logisztika, logisztikai informatika; termelési és szolgáltatási logisztika; 

raktározási logisztika 
 készletmenedzsment
 újrahasznosítási logisztika 
  min ségbiztosítási logisztika
 karbantartás logisztikája; globális logisztika 
 ellátási és disztribúciós rendszerek; logisztikai menedzsment

– Fémszerkezetek tervezése és optimálása 
 költségszámítások
 gazdaságos fémszerkezetek tervezése

Matematikai Intézet 
Ábrázoló Geometriai Intézeti Tanszék 
– számítógéppel segített geometriai tervezés (CAGD) 
– konstruktív geometria 
– szerszámgeometria 
Alkalmazott Matematikai Intézeti Tanszék 
– Numerikus módszerek: sajátérték problémák, nemlineáris egyenletrendszerek megoldása, függvényközelítése
– Számítástudomány: párhuzamos algoritmusok, diofantikus egyenletek alkalmazása, fogalomhálók alkalmazása
– Matematikai statisztika: robusztus becslések, véletlen mez k, magfüggvénybecslések, stabil eloszlások, szériák 

eloszlásának vizsgálata, logisztikus regresszió és entrópiaprogramozás
– Függvényegyenletek, általánosított konvexitás, konvex függvények regularitás- és stabilitásvizsgálata
– Alkalmazott analízis: optimális mérték, egyenl tlenségek, Banach háló érték  függvények
Analízis Intézeti Tanszék 
– Közönséges és parciális differenciál egyenletek, numerikus analitikus módszerek.
– Asszociatív gy r k és algebrák, polinom azonosságokat kielégít  algebrák, mátrix algebrák nem kommutatív 

gy r k felett.
– Rendezett algebrai struktúrák, hálók és a hálókkal rokon egyéb algebrák.
– Diofantikus egyenletek, Euler, Bernoulli és Hermite polinomok.
– Konvexitás, függvény-egyenl tlenségek.
– Matematikai � zika.
– Vibrációs és stabilitási problémák matematikai modellezése.

M szaki Mechanikai Intézet 
– Kontinuummechanika
– Variációs elvek a mechanikában
– Érintkezési feladatok
– Kopási folyamatok modellezése
– Kapcsolt feladatok a mechanikában
– Lemez- és héjelméletek
– Mikropoláris rugalmasságtan
– Törésmechanika
– Stabilitási feladatok
– Elasztodinamikai feladatok
– Mechanikai modellek 

 kompozit anyagokra
 gumi-szer  anyagokra
 piezoelektromos anyagokra
 funkcionálisan rétegzett anyagokra
 porózus anyagokra

– Végeselem-módszer és végeselemes analízis 
 hp-verziós végeselem-modellek
 több-mez s végeselem-modellek
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– Peremelem-módszer
– Peremkontúr-módszer

Szerszámgépészeti és Mechatronikai Intézet 
Robert Bosch Mechatronikai Intézeti Tanszék 
– Indítómotorok fejlesztése és modellezése 
– Vonalkamera alkalmazása rezgésmérésre
– Intelligens robotok digitális képfeldolgozásának vizsgálata
– Mechatronikai rendszerek, robotok modellezése, szimulációja
Szerszámgépek Intézeti Tanszéke 
– Szerszámgépek elmélete
– Szerszámgépek és részegységek tervezése
– Gépstruktúra vizsgálatok, gépfejlesztések, CNC megmunkálások számítógépes modellezése
– Szerszámgép mechatronikai kutatások
– Hidraulika-pneumatika kutatások

Villamosmérnöki Intézet 
Automatizálási és Infokommunikációs Intézeti Tanszék 
– Képfeldolgozás és beszédfeldolgozás 
– Mestességes intelligencia módszerek (neurális hálózatok, fuzzy szabályozás) 
– Ipari kommunikációs rendszerek megbízhatósági vizsgálata, intelligens és osztott irányítások valósidej  

viselkedése
– Telekommunikációs rendszerek és ipari kommunikációs rendszerek összekapcsolódása
– Dinamikusan rekon� gurálható architektúrák
– Valósidej  beágyazott rendszerek
Elektrotechnikai-Elektronikai Intézeti Tanszék 
– Villamos energia min sége, zavarok és azok hatása, a zavarások megszüntetése, alacsony frekvenciás vezetett 

és sugárzott zavarások, EMC
– Számítógéppel támogatott intelligens mér rendszerek, módszerek és mér berendezések fejlesztése
– Mechatronikai elemek villamos rendszereinek vizsgálata, modellezése és szimulációja

Felavatták Professor Emeritus Lévai Imre mellszobrát

Szabó Virág szobrászm vész alkotását 2014. október 17-én Óváriné Dr. Balajti Zsu-
zsanna tanulmányi rektorhelyettes és Lévai professzor úr leánya, Lévai Ágnes leplezte 
le a Miskolci Egyetem Logisztikai Intézetének folyosóján.
A szoboravató emlékülésen Professor Emeritus Szaladnya Sándor köszönt jét köve-
t en Óváriné Dr. Balajti Zsuzsanna tanulmányi rektorhelyettes és Prof. Dr. Illés Béla 
intézetigazgató egyetemi tanár méltatták Professor Emeritus Lévai Imrének a Miskolci 
Egyetemen végzett vezet i tevékenységét és szakmai munkásságát. Az avató ünnepsé-
gen több mint százan vettek részt, Egyetemünk korábbi és jelenlegi vezet i, professzo-
rai, munkatársai és hallgatói, Professor Emeritus Lévai Imre családtagjai, pályatársai, 
tanítványai és tisztel i.
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Greetings
from the gold diploma recipients

Probably it was a unique initiation from the students who graduated from the 
Faculty of Mechanical Engineering at the Technical University of Heavy Indus-
try, nowadays it is called the University of Miskolc, that they got together on 
jubilee meetings from time to time. It is the same event now, when the University 
is populated with alumni. Many of us, who are celebrating our 10th, 20th, 50th, 
55th, 60th anniversary of graduation, come back to the University for a reunion, 
because we would like to see each other, and the development of our University.
We come back to the Alma Mater with pleasure, because we spent here the most 
beautiful 5 years of our lives. We formed real communities, due to the system 
of study groups. We, who graduated 50 or 60 years ago, have the honour now 
to be rewarded with a diamond and golden degree by the University in order to 
acknowledge our work.  Actually we arrived to the end of our career. Some of us 
became responsible corporate leaders, others have worked as  production leaders 
or designers of facilities, as entrepreneurs, or tutors of generations of engineers. 
We lived our lives inside our country and on the other side of the borders too. 
We have implemented the so called life-long learning.  We did it as otherwise 
we could not have got straight. We could do it because we obtained the suitable 
support, the suitable bases from our teachers, from those distinguished people 
whose main aim was to arm us with their knowledge and after that let us to go 
from the benches of the University. Onto this we were able to build up our career, 
and now we would like to express our gratitude. And thank you for the apprecia-
tion, the honourable diamond and golden degrees.
Now we shake hands with old acquaintances with pleasure and emotions, and we 
think about those teachers and classmates who cannot be with us.
Finally we congratulate the 280 year-old University of Miskolc. We hope that the 
transformation of the tertiary education, which is going on, will mean a perspec-
tive for the faculties of the University to keep on the successful work. With best 
wishes we welcome all the celebrating alumni on behalf of those who graduated 
� fty years ago.

 Dr. Siposs István
Miskolc, 2015 június 27.
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Kedves Kolléga Úrhölgy, Tisztelt Kolléga Úr, 
Tisztelt Jubiláló Miskolci Gépészmérnökök!

A Miskolci Egyetem régi hagyománya, hogy neves professzorainak emlé-
két különféle formákban (díjak, emlékplakettek, szobrok, stb.) az utókor 
számára is megörökíti. Nemrégiben avattuk Dr. Lévai Imre professzor úr, 
a Gépészmérnöki és Informatikai Kar nemzetközileg elismert tanárának 
szobrát, amely a Logisztikai Intézet folyosóján került méltó elhelyezésre.
Prof. Dr. Illés Béla a Logisztikai Intézet intézetigazgatója vetette fel és az 
intézet jelenlegi kollektívája támogatta, hogy a Kar egyik legkarizmatiku-
sabb dékánjának és tanszékvezet jének emlékére mellszobrot kellene felál-
lítani az intézet folyosóján. Dr. Cselényi József professzor jelent s szerepet 
játszott a Gépészmérnöki és Informatikai Karon folyó széles képzési palet-
ta kialakításában és a Kar nemzetközi elismertségének megteremtésében.

Prof. Dr. Cselényi József 1960-ban szerzett gépészmérnöki oklevelet. 1984-
2001 között tanszékvezet , 1993-tól egyetemi tanár,  1989-1994-ig a Miskolci Egyetem tudományos és 
nemzetközi kapcsolatok rektorhelyettese, 1994-t l 2001-ig a Gépészmérnöki Kar dékánja. Jelent s szere-
pet játszott a Szállítóberendezések Tanszék, a kés bbi Anyagmozgatási és Logisztikai Tanszék különböz  
új szakirányainak, kiegészít  szakirányainak, blokkjainak kialakításában. Nevéhez f z dik az Anyagmoz-
gatási és Logisztikai Tanszék keretei között egy nemzetközileg elismert tudományos logisztikai iskola 
kialakítása. Tudományos-nemzetközi rektorhelyettesi tevékenységéhez kapcsolódik a megváltozott gaz-
dasági körülményeknek megfelel en az ipari kapcsolatok újjászervezése, a BAY-LOGI létrehozásának el -
készítése, valamint a PhD-képzés és a habilitációs eljárások beindításának el készítése. Dékáni tevékeny-
sége alatt megszervezte a m szaki informatikai szakon az oktatást, akkreditáltatta és elindította a m szaki 
menedzser, az energetikai mérnök egyetemi szint , villamosmérnöki, programozó matematikus f iskolai 
szint  képzést. A gazdaság igényeit � gyelembe véve új szakirányokat, kiegészít  szakirányokat indított el. 
El segítette a Sályi István Gépészmérnöki Tudományok Doktori Iskola és a Hatvany József Informatikai 
Tudományok Doktori Iskola létrejöttét. Munkáját kitüntetések egész sorával ismerték el.

Tisztelettel kérem támogatását Dr. Cselényi József professzor szobrának felállításához. Pénzbeli támoga-
tását a

Miskolci Egyetem Gépészmérnöki Karán folyó mérnökképzésért Alapítvány

(adószám: 18425453-1-05) adományok formájában a 11600006-00000000-06877963 bankszámlaszámon 
tudja fogadni. Magánszemélyek az átutalás közlemény rovatában tüntessék fel a „Cselényi szobor” jel-
zést, továbbá nevüket és adóazonosítójukat. Az alapítvány gazdasági társaságok támogatását adományozási 
szerz dés megkötése mellett tudja fogadni.
Az adományozással kapcsolatban további információkat a Gépészmérnöki és Informatikai Kar Dékáni Hi-
vatalában (C/1. épület I. emelet, 46/565-130) kaphatnak.

Segítségét és támogatását el re is köszönöm.

Miskolc, 2015. június 27.

Tisztelettel: 

       Prof. Dr. Illés Béla
       egyetemi tanár
       intézetigazgató

PPPPPrororororof.f.f.f.f. DDDDDr.r.r.r.r IIIIIllllllllllésésésésés BBBBBélélélélélaaaaa
egyetemi tanár
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